OPTIMUM

!!!R!\,ﬂll‘ L IN

Manual de funcionamiento

Version 1.0

Torno

OPTilurn”__  Articuion346 2160
TH 56I5

OPT,jturn® Articulo n.® 346 2170

O
O TH 5620
O
O

OPTiturn____ Articulo n.° 346 2175
TH 5620V

OPTilurn__  Articuon°346 2180
TH 5630

OPTIMUM

= UD!!!’!RLVI




ES






___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Indice

1 Seguridad
11 g F= o= 1S3 ] oo TSP 7
1.2 Instrucciones de seguridad(NOtas d€ AVIS0O).........ceiiiieiiiiii i 8
I B O F= 1 o= Tor o g o Lo 4 1= Yo o L PR 8
LI o7 (oo =0 = PPNt 9
1.3 L0 LYo I o] {1V ] (o SRR 10
14 Uso indebido razonablemente previsible ... e 11
1.4.1 Evitar el Uso iNdebidO ......coooiiiii i 11
1.5  Dafos posibles causados POr €l tOrNO. .......c...u ittt e e e aa e 11
1.6 Cualificacion del PErSONAl ..........coooiiiii i 12
1.6.1 Grupo destinatario..........coooiiiiiiee e 12
1.6.2  Personal QUIOMZAAO..........cooiiiiie e 13
1.6.3 Obligaciones de la empresa OPEradora ..........cceeeeiiieie e e 13
1.6.4  ODbIligacioNes el OPEIAIIO ......ceeeiiiitiiieitee ettt e ettt e e e st e e e s e s et e e e e e e e s e bbb be e e eeesesannnaeeees 13
1.6.5 Requisitos adicionales referentes la cualificacion...............ccooeiiiiiiiiiiien e 14
1.7 [ado (o1 To] g =TSR [T o] o= r= 4 (o TSR 14
1.8 Medidas de seguridad durante el funcionamiento ... 14
1.9 Dispositivos de SEQUIIAAA .......... e et e e e et e e e e e e et e e e e e eeeeanan 14
1.9.1  Interruptor principal bloqueabIe......... ..o e 15
1.9.2 Pulsador PARO DE EMERGENCIA ......cooiiiiiiitit ettt ettt e e nenee e 16
1.9.3 Cubierta protectora del CabeZal...............ooiiiiiiiiiiiiii e 16
1.9.4 Volantes desacoplables............cooi i 17
1.9.5 Accionamiento cubiertas de ProteCCiON ..........cooiiiiiiiiii i 17
1.9.6 Proteccion mandril del torno con interruptor de POSICION .........ccoviiiiiiiiiiii 17
1.9.7  Freno husillo MECANICO........cooiiiii e 18
1.9.8 Tornillo de avance cubierta de ProteCCiON............cooiiiiiiiiiiiii 18
1.9.9  ProteCtor VIFUTAS ... 18
1.9.10 Prohibicion, avisos y sefiales obligatorias. ... 19
1.10  Comprobacion de SEQUIITA ...........uuiiiiiie ittt e ettt e e et e e e e b bbb eee e s e s eann e ee s 19
1.11  Equipo de proteccion indiVidUal............coooiiiiiiiiii 20
1.12 Seguridad durante el fuNCIONAMIENTO ..........ccutiiiiiiie it 20
1.13 Seguridad durante el ManteniMIENTO ..........ooiiiiiii e 21
1.13.1 Desconectar y asegurar €1 tOrNO ..........oooiiiiiiiiiii 21
1.13.2 Uso de equipOs de ElIEVACION ........ccooiiiiiiiiieee e 21
1.13.3 Trabajos de mantenimiento MECANICO ..........cooiiiiiiiiiiii e 21
1.14  INfOrME ACCIARNTES ...ttt ettt e e e e et e e e e e s e bbb e e e ee e e e s eannae e s 22
115 SISEEMA EIECHMCO ....ee ittt ettt e e bbbt e e e e b e e e e 22
116 Periodos de INSPECCION. .......coii i 22

2 Datos técnicos
21 CONEXION EIECIMCA ... e ittt ettt e e e e s b bbbttt e e e s e bbbt et ee e e e e et e eeee e e e s e nerbe e 23
2.2 Potencia motor de acCionamiento ..........coooiiiiiiiiiiiiii 23
2.3 ArEaS A trAD@J0 ... eoeceeeee et ettt et 23
A O 1o = | PR PPRPT PP 23
2.5 AVANCES Y PASOS .. e e 23
S Oy (=To [= - F PPV PPRPT PP 23
2 A o 1 =T o 18 [ o] (o 24
2.8 Dimensiones de 18 MAGUING........ oo et e ettt e e e e e ee ettt e e e e eeeeat e e aeeeeennnns 24
2.9 ArEA A IrADAI0. ... ..eee et ettt 24
210 Dimensiones y peso con €l €MDalafe ..........oouiuuiiiii i e 24
211 Condiciones ambientales
2.12 Material de funcionamiento “Schmierstoffe en pagina7z9 .........cccooeiiiiiiiiiii e 24
203 EIMUSIONES ..o s 25

ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Pagina 2

Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

% MASCHINEN - GERMANY

A 3 Montaje
3.1 Desembalaje de 12 MAGUING ..........oooi i 27
I N (o= g Tot= o [ F= =T o1 (4 =T F- LSRR 27
R TR N I =1 < o o] o (= USRI 27
3.3.1 PUNO SUSPENSION A8 CAIGA ...ceeutuneeee et eee ettt e e e e et e e e e e e eeat e e e e eeeeaean e e aeeeeeaenneeeeaeeennnnnn 28
3.3.2 Gravedad d€ 1@ MAQUING.........eueuiiiieeiiiieieiiee ettt aeaeeeaeeeaeeeaeeeeeaeeeaeeeeeeeseaeaesesesesssesesesnssnssssssnnnnsnnnnnnnnns 28
B TR JRC T = (1= Tor o] o W o To e | U= WU 29
3.3.4 Elevacion con carretilla €leVadora .............uueueueueieieieieieie et rne 30
3.4 INSEAlACION Y MONTAJE ... ettt e e e e et e e e e e e et et e e e e eeeeannna e e aaaaaes 30
3.4.1 Requisitos referentes al lugar de iNStalacion .................euiiiiiiiiiiiiiiiiei et eeeeeeeeeenes 30
RS I W14 g o] (== W o [N =T o = Lo 11T o = PR 31
KR Tt B U o] ¢ o= X (o o PP P PSP P PP PP PPPPPPPPPPPPPPPPPPRt 31
3.6 /T o 1 =[RRSI 31
3.6.1 MONLJE SiN @NCIGJE ...ttt e e e ettt e e e e e et e e e e ee et e e aeeeeenaan 31
KNG 02 /(o] o ¢= 1= T= T o3 = To [o T U SRPPURR 32
3.7 Plano de iNSLalACION. .........cooi i 33
3.7.1 Plano de instalacion TH5615 | THS5620]THS5620V ........ccoiiiiiiiiiiiiiriiiiieen et ee e 33
3.7.2 Montaje anclado TH5615 | THS620]THS5B20V .........coiiiiiiiiiiiiiiiee ettt ee e 34
3.7.3 Plano de instalaCiONTHSB30........ccceiiiitiiieii ettt ettt e e s e s e e e e e s e bbb e ee e e e e 35
3.7.4 Montaje ancladOTHSB30 ... ... e e et et e e e e et et e e e e e e eeae e e e eeeeaeaaan 36
3.7.5 EQUIPO € rEffigEIACION .......euiieeiiieiiiiiieieeeeeee ettt aeeeaeaeaeaeaeaeeeaeaeeeaeee e sesese e e seeesesesesesesesnsnsssnnnnnnennnnnnns 37
3.8 Primera puESta €N SEIVICIO ... ..coeiiiie et ee e e e e e ettt e e e e e e ee et e e aeeaees 37
KRS I 0] 1= (o] W= =T o= OO OT PP PUPPPPPPPTRN 38
3.9.1 Conexion €lectriCATHSBB20V ..ottt e e e s e e e e e e b 38
3.9.2 Conexion eléctrica TH5615 | TH5620 | THBB30. ...ttt ettt 39
3.10 Calentamiento de 18 MAQUING..........ueuiuiuiiiiieiiiieeeieee et eeeeaeeeaeaeaeaeaeeeeeeeaeeeeeeeseeeseseaesesesnsesesennnnnnsennnnnes 39
3.11  Comprobacion de fuNCIONAMIENTO ...........iuiiiiiiiiiiiii ittt ee et eeee e e eenesenenenenenne 39

4 Funcionamiento

4.1 Elementos de indicacion ¥ CONIOl ..........oooi oo 40
S T T 114 o - To U P PO UPRTR PP 40
4.2.1 Vista general de 10s elementos de CONLIOL...........cooo it 41
4.2.2 Vista general elementos VISUNIZACION ...........ouuiiiiiiiiii e e 42
4.2.3 EIementos de CONMIOL ........cooiiiiiiii s 43
4.3 Encendido de 1@ MAGQUING.... ..o ittt e e e e et e e e e e e eean e aaeaae 44
4.3.1 Encendido de TH5615 | THE620]THS630 ........ueutiieeiiitiiieieie ettt e e e e e 44
4.3.2 ENCeNdidO dETUBB20V .......oeiiiiiiitiiieit e ettt ettt e e e e bttt e e e e s e sa e e e e e e e s eb b beeeae e s e e naabeeee s 44
P S Y o= To =T [o o [ F= W o = To [ - I SR 45
4.5 Reinicio condicidn paro de €MErgeNCIa.........cuuuu i ei ittt e et e e e e ana s 45
46  Corte de corriente, restablecimiento preparacion para funcionamiento.............ccoeeeeeieieeeieceeeeeceeeees 45
4.7 FUNCIoNamIento AiIrECIO........cooi i 45
4.8 [ (T s Lo R o L= o= ST 45
4.9  Ajustes caja de engranajes y ajustes de velocidad. ... 45
4.9.1 Ajuste velocidad en TH5615 | THS620]THSB630.........cocutieiiiiieeiieiiie ettt 45
4.9.2 Ajuste velocidad NTUSBB20V ...ttt e e et e et e e e e e e et e e e e aeeeeeana e ns 46
4.9.3 Control de las funciones a prueba de fallosdel convertidor de frecuencia.............ccooeeeeieieieiiieeeeeeeennn. 47
4.10 Direccion de torneado
A AT AVANCE ...
4.11.1 Velocidad de entrada..........coooiiiiiiii e
4.11.2 Direccion de avance ....
4,12 Porta-herramientas aCCioN FAPIAA...........ocooiiiiiiiii e e e e e e e e e e e e e 47
413  Fijacion husillo del tOrNO.........oooiiiiii e s 48
4.13.1 Ajuste pernos leva de fijacion en el porta-piezas ...........coooieieeeiii i 48
o /=T To |1 (o] 4 o o PP PRPRPTPTP 49

4.14.1 Informacion velocidad, recomendaciones de mantenimiento, velocidad de referencia segun DIN6386...50

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 3



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.14.2 Factores determinantes que impactan significativamente sobre la fuerza tensora...........c....c.coeuveeee. 50
4.14.3 Mantenimiento Mmandril TOrNO..........ooiiiiii i 51
4.14.4 SUJECION PIEZAS [AIGAS. ... ..eeeetieii ittt e ettt ettt e e e oo b et e e e e s e bbbt e ee e e e e ab bt e e ee e e e s e b anae s 51
415 MON@JE POMA-PIEZAS ....cceeiiii i 51
4.15.1 PUNO A€ CONTIAAOD ... 52
416 MONAJE IUNBIAS ... 52
4.16.1 Montaje luneta fija y luneta MOVIl ..o e 53
A7 INSErCiON DANCAAA ........coiiiiiiii i 54
418 Tablas de @VANCE........ccooiiiiiiiiie e 54
4.18.1 Torneado longitudinal y torneado frontal...............coooiiiiiiiiiiii e 54
4.18.2 AJUSEES @VAINCE.... . ettt e e ettt e e e e et ettt e e e ee et et e e e e ee et aean e e e aeaeennn e aaaaaas 55
4.18.3 Desconexiéon automatica avance [oNgitudinal............... oo 55
419 Tablas para fileteado ..........cooeiiiiiii e 56
4.19.1 ROSCAS MALIICAS....cce it e e 56
4.19.2 Rosca en base a sistema en pulgadas

4.19.3 MOdUIO Y roscas diameEtrales. ...........oooiiiiiiiiiiiii 58
e R R O 1o N oYz To [0 TR RUPTP 59
3 O B @700 = o 10 | (o YRS 60
4.20.1 Ajuste transversal del CONtrapUNLO ..........couiiniiii i e e e e e e e ea e 60
4.21 Instrucciones de funcionamiento geNErales .............coeiiiiiiiiii e 61
4.21.1 Torneado 1ONGITUAINGL ... ..oo it e e e e et e e e e e e e eeat e e e e e e eeeean e eeaaaees 61
4.21.2 Torneado frontal y empotramiento.............ooeiiiiiiii i 61
4.21.3 Fijacion SOPOrte del 10rN0........cooi i 61
4.21.4 Torneado de conos COrtos CON €l CAMO SUPETION ........ccuiiiiiiiiiiiii e 62
4215 FIleteaUO ..o 62
4.22  Lubricante reffigerante............uu ittt et e e e e 63
Velocidades de corte

5.1 Seleccion de 1a velocidad de COME .......ouiiiiiiiiiiiii e 65
5.2 Factores que influyen en la velocidad de COrte ..........oooiiiiiiiiiii e 65
53 Ejemplo para determinar la velocidad requerida de SUtOrNO ...........oouuiiiiiiiiiiiiiiii e 65
5.4  Tabla veloCidAdEs A€ COME .........uuuuririiiiiiiiitiei ettt ee e e e e e e e nnsesnnsnnsennnnnnnne 66
Mantenimiento

6.1 ST 184 o - To IR U PRUR TP 67
(O 70 I o (= o T= T =T [ ) TSP 67
B.1.2  REIMICIO ..ttt e s 67
(O T I B 1 0T o =Y« LS UPUTTR 68
6.2  Comprobacion, inSpeccion Y MantenimientO .........ccoeieieeeiee e 68
6.2.1 Piezas de desgaste reCOMENAAdAS. ... ....cooiiiiiiiui et e e e e e ae s 77
6.3 Lubricacion y limpieza del mandril del tOrno..........c.... e 77
6.4 [CT o7 = o3 o] o SRR 78
6.4.1 Técnico Asistencia al CHENTE ...........eiiiiiiiiiie e e e e e n s 78
6.5  Lubricantes refrigerantes y depOSItOS ... .cccciiieeeiei e 81
6.5.1 Plan de inspeccidn para lubricantes refrigerantesmezclados con agua...........ccooeeeeeeieieieceeeeeeeeeeeeene 82
Ersatzteile —Piezas de repuesto

71 Ersatzteilbestellung —Pedir piezas de repuesto...........coooiiiiiiiii 83
7.2 Elektrische Ersatzteile —Piezas de repuesto eléctricas ... 83
7.3 Schaltplan —ESQUEM@ EIECIICO ........ciiiiiiiiieit e 83
7.4  Spindelstock 1 von 9 - Cabezal 1de9 ...........coiiiiiiiiiiii e 84
7.5  Spindelstock 2 von 9 - Cabezal 2dE9 ............uuuuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitieeeieeeee e ee et eeaeannnnnnnnnnnnnnnne 85
7.6 Spindelstock 3 von 9 - Cabezal 3dE9 ...........uuiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeiteeeeeeee ettt eaete e nennnnnnnennnnne 86
7.7  Spindelstock 4 von 9 - Cabezal 4de9 ...........cooui i 87
7.8  Spindelstock 5 von 9 - Cabezal 5AEI ...........uuuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeee e et eaeeeeae e e nannnnnennnnne 88
7.9  Spindelstock 6 von 9 - Cabezal BdE 9............uuuuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieieeieeeeeieeeeeeeeee e e e e e ee e e e nannnnnennnnne 89

ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Pagina 4

Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



7.10 Spindelstock 7 von 9 - Cabezal 7de9 ...........ccooiiiiiiiiiiiiiii e 90

W4
ViN

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.11  Spindelstock 8 von 9 - Cabezal 8AEI............coiiiiiiiiiiie e 91
7.12 Spindelstock 9 von 9 - Cabezal 9dE9...........coiiiiiiiiiii e 92
7.13 Vorschubgetriebe 1 von 4 — Engranaje de avance delcabezal 1de4...............oovviiiiimiieiiieieiiieieinieieeenns 97
7.14 Vorschubgetriebe 2 von 4 - Engranaje de avance del cabezal 2de4 ..., 98
7.15 Vorschubgetriebe 3 von 4 —Engranaje de avance del cabezal 3ded..............ccccciiiii, 99
7.16 Vorschubgetriebe 4 von 4 - Engranaje de avance del cabezal 4de4 ..............cooooiiiiiiiiiiiiiiiieeee, 100
7.17  ObersChlitten —CarmO SUPEIION. ........euieeieuieeeeiieeeeaeeeaeaeaeaeaeeeaeaeeeaeeeseaesesesesesesesesesssesssssssssnssssnnnnnsnnnnnes
7.18 Planschlitten —Carro transversal
7.19 Zentralschmierung am Planschlitten —Lubricacion central carro transversal ...............ccccociiieiiieenins 105
7.20 Bettschlitten 1 von 3 —Soporte torN0 1AE3.........euieieiiiiiieiiiiieie e ieeeeeeeeeeeeeeeeeeeaeeeaeeeeeensesenennnennnenes 109
7.21 Bettschlitten 2 von 3 - Soporte torno 2de3 .........oooiiiiiiii 110

7.22 Bettschlitten 3 von 3 - Soporte torno 3de3 ..o 111
7.23  ReitStOCK-CONTrAPUNTO ....eviiiiiiiieiiieieie ettt ee ettt et eeeeeeteee et se e e sesesese e sesssssesesnsssnsnnnnnnnnnnes 114
7.24 Maschinenbett, Vorschub, Abdeckungen —Bancada maquina, avance, cubiertas.............cc..c.......... 116
7.25 Mechanische Spindelbremse, Antrieb —Rotura husillo,actuacion....................cuviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinenes 117
7.26 Wechselradgetriebe (Metrisch) — Cambio engranaje rueda(MEtrico) ..............ueeeeeuemeeeeeermeeeeeeeienenenens 118
7.27 Wechselradgetriebe (Pulgadas) - Cambio engranaje rueda(Pulgada) .............cccoovvveiiiiiiieiiiicee 119
7.28 Antrieb Eilgang, Optional —Dispositivo velocidad rapida,opCion .................eeeeeeiiiiiieieeeeeeiieeeeeeineneeenns 123
7.29 Drehfutterschutz —Proteccion Mandril ..............oooiiiiiiiiiiie e 125
7.30  SpanesChUtZ —ProteCCION VIFULAS. ........euiuiiiiiiiiiiiieieieieieieieeeeeeeaeaeeeaeeeeeeeeeeeaeeeaesesesesesesessnssnnsnnnnnnnnnnns 126
7.31 Abdeckung Leitspindel —Proteccion tornillo de avancCe .............cooo oo 127
7.32 Externer KihImitteltank —Depdsito refrigerante eXterno ...............eeeueviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeees 128
7.33 Feststehende Linette —Luneta fija...........euiiieeiiiiiiiieiie ettt ae e e e nnnnnees 129
7.34 Mitlaufende Luinette —Luneta MOVl ............ooiiiiiii e 130
7.35 Maschinenschilder —Etiquetas de la maquina.............coo oo 131
7.36 Schaltplan —Esquema eléctriCO-THSB20V ..........ueuiuieiiiiiiiiiiiieieieieeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeaeaeeeeeensesenenenennnenes 132

8 SWH?7 - Schnellwechselstahlhalter -Cambio rapido porta-herramientas
8.1 ADBMESSUNGEN ~DIMENSIONES.......oeiitii ettt e e e e e ee ettt e e e e e e eeae et e e aeeeeeanannans 134
8.1.1 Stahlhalter fir Vierkantmeiflel —Porta-herramientas para herramientas cuadradas.............ccccceueeee. 134
8.1.2 Stahlhalter fir RundmeilRel —Porta-herramientas para herramientas redondas.............cccooecvveeeeeennn. 135
8.2 Ersatzteilzeichnung —Esquema piezas de recambio............oouuuuiiiiiiiiiii e 136
8.2.1 Ersatzteilliste —Lista piezas de reCambio..............uuuieiiiiiiiiiiiiiiiiie e 136
Averias
10 Apéndice

{0 B O70T o)/ T | | PP PPRRP PP 139
10.2  Terminologia / GIOS@IO . ....c..uiii ittt ettt et e ettt e e e s e ea bbb e e e e e s e bbb be e ae e s e e nanbaeee s 139
10.3 Responsabilidad por defectos/garantiai...............oooiiiiiiiiiiiiie e 140
L Y [ g T= o= g P g 1= o o TR 141
10.5 Desmantelamiento, desmontaje, embalaje y Carga ...........coooiiiiiiiiiiii i 141
10.5.1 REtirada d@ SEIVICIO ... e e e 142
10.5.2 DesmMantelamientO.......ccooe oo s 142
ORI I B =TS o g To] o] = =SSR 142
O  a yg] o= | = TR YA = (o - SRR 142
10.6  Eliminacién embalaje de diSPOSItiVO NUEVO ..........coiiiiiiiiiie e 142
10.7 Eliminacion de lubricantes y refrfigerantes ........cccoeeei e ee e 142
10.8 Eliminacién a través de instalaciones de recogida muniCipales.............coooiuiiiiiiiiiiiiiiiis e 143
10.9  ROHS,2002/95/EC ... ..ttt ettt ettt e e s e e ea bttt e e e e e s e bbbttt ee e s e e eab e ae e e e e e s e nbrne s 143
KO A OIS =T 01T 4T LT o) (o3 [ o] 0T L1 o1 o T 143

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 5



10.11 Declaracion de Conformidad EC TH5615 | TH5620 | TH5620V|TH5630 .......ccoeeeeeeeieieeeeeeeeeeeeeeee
10.12 Declaracion de Conformidad EC THSB20V .........coiuuuiiiiiieiieee et e e et e e e e e e e eeaen

ES  TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Pagina 6

Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

W4

A
Introduccién N

Apreciado cliente,
Gracias por comprar un producto fabricado por OPTIMUM.

La maquina para el mecanizado de metales OPTIMUMofrece una calidad maxima, soluciones técnicamente 6ptimas y convence por su
excelente relacion precio-rendimiento. Las mejoras continuas e innovaciones en los productos garantizan a la vez productos de
ultima generacion y seguridad.

Antes de la puesta en servicio de la maquina, lea detenidamente estas instrucciones y familiaricese con la maquina. Asegurese también de
que cualquier persona que opere la maquina haya leido y entendido antes las instrucciones de funcionamiento.

Guarde estas instrucciones de funcionamiento en lugar seguro cerca de la maquina.

Informacion

Las instrucciones de funcionamiento llevan indicaciones para la seguridad y correcta instalacion, operacion y mantenimiento de la
maquina. La observancia continua de los avisos incluidos en este manual garantiza la seguridad de las personas y de la maquina.
El manual determina el uso previsto de la maquina e incluye toda la informacion necesaria para una gestion econémica, asi como una
larga vida de servicio.

En el parrafo“Mantenimiento” se describen todos los trabajos de mantenimiento y las pruebas funcionales que el operario tiene que realizar a
intervalos regulares.

Las ilustraciones y la informacion incluidas en el presente manual pueden variar con relacién al estado actual de construccion de nuestra
maquina. Como fabricantes, buscamos constantemente mejoras y renovaciones de los productos. Por lo tanto, se pueden realizar
modificaciones sin previo aviso. Las ilustraciones de la maquinapueden ser diferentes de las ilustraciones de este manual en algunos
detalles. Sin embargo, no tienen ninguna importancia en relacion con el funcionamiento de la maquina.

Por consiguiente, no se puede cursar ninguna reclamacién debido a estas indicaciones o descripciones jLos cambios y los errores estan
reservados!

Cualquier sugerencia en relacion con estas instrucciones representa una contribuciéon importante a fin de optimizar el trabajo que ofrecemos
a nuestros clientes. Para cualquier pregunta o sugerencia de mejora, no duden en contactar con nuestro departamento de servicio técnico.
Si, después de leer estas instrucciones, le surgen preguntas y no es capaz de resolver su problema con la ayuda de estas
instrucciones, pongase en contacto con nuestro distribuidor especializado o directamente con la empresaOPTIMUM.

Optimum Maschinen Germany GmbH
Dr.- Robert - Pfleger - Str. 26
D-96103 Hallstadt

Mail: info@optimum-maschinen.de
Internet: www.optimum-maschinen.com
TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES
Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento

Pagina 7






OPTIMUM

‘lr MASCHINEN - GERMANY
k A
AN Seguridad
Glosario de simbolos
OJ Aportan advertencias adicionales
U Le pide que actue
) Enumeraciones
Esta parte de las instrucciones de funcionamiento:
O Explica el significado y el uso de los avisos incluidos en estas instrucciones de funcionamiento
Q Define el uso previsto del torno
O Indica los peligros que pueden surgir para usted o para terceros en caso de no
observar estas instrucciones
O Le informa de como evitar los peligros.
Ademas de estas instrucciones, rogamos observe
O Las leyes y reglamentos aplicables
O Las disposiciones legales de prevencion de accidentes
O Las sefales de prohibicién, advertencia y obligacién, asi como las indicaciones de aviso que se encuentran
en el torno.
Es necesario seguir las normativas europeas durante la instalacion, operacién, mantenimiento
y reparacion del torno.
Si los estandares europeos no estan aun incorporados a la legislacion nacional del pais de
destino, es necesario respetar las reglas especificas aplicables de cada pais.
Si se requiere, es necesario adoptar las medidas correspondientes a fin de cumplir con las
normas especificas del pais antes de la puesta en servicio del torno.
Mantenga siempre esta documentacion cerca del torno.
Si desea solicitar otro manual de funcionamiento para su maquina, indique el nUmero de serie
de su maquina. El nimero de serie se encuentra en la placa tipo.
1.1 Placas tipo
9?1'”9!\4 g:::,?:,:: E:;:Ihlnin (DE> f:::nnschlng QR-I:IM[:{‘AM‘: gg::‘:lraunr; Iél;:«::inen
RPN Dr-Robert-Pfleger-Str. 26 e il Dr.-Robert-Pflieger-Str. 26
TH 5615 D-96103 Hallstadt N TH 5620 D-96103 Hallstadt
Soustruh
346 2160 1800 U/min Drehbank .3462[70 . 1600 U/min
) Karkisorvi m
Tépvog @
@ 75 kW IE 3 Esztergapad 75 kw E J
400 V ~50 Hz Tornio 400 V ~50 Hz
Draalbank @
Tokarka
mzm kg Year| 20 Torno 27?.0 kg Year| 20
& = = @ =
d 1 (DIN EN 23125) = 2000 mm Plinksvmey
Zaoaa mm ; St c € uomeuaalemzza?osgom::m
www.optimum-maschinen.de L) Torna Tezgaie warw,optimum-maschinen.de
Seguridad TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630  ES
Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 7



___OPTIMUM

MASCHINEN

(DE) Drehmaschine

- GERMANY
OPTIMUM™ o e

Dr-Robert-Pfleger-Str. 26
D-96I03 Hallstadt

TH 5630

= O
75 kW = T
400 V ~50 Hz

1800 U/min

Banksvarv

Sastruh c € 1 (DIN EN 23125) = 2000 mm
22 500 mm

Torom Sergeiu www.optimum-maschinen.de

INFORMACION

(DBE) Drehmaschine
(GE) Lathe
(&5 Torno

(IR Torna Tezgahi

Q

OPT l M U M Optimum Maschinen
——— Germany GmbH

MASCHINEN - GERMANY Dr-Robert-Pfleger-Str. 26
TH 5620V D-96103 Hallstadt

[osean  [O] wou

75 kW |
400 V ~50 Hz
2720 kg Year 20

optimum-maschinen.de

Si no puede solucionar un problema utilizando este manual de instrucciones, rogamos con

nosotros:

Optimum Maschinen Germany GmbH
Dr. Robert-Pfleger-Str. 26

D- 96103 Hallstadt
info@optimum-maschinen.de

Email:

1.2

Instrucciones de seguridad (notas de aviso)

1.2.1 Clasificacién de riesgos

C€

Clasificamos las instrucciones de seguridad en varias categorias. La tabla que aparece a continuaciéon aporta una
vision general de la clasificacion de los simbolos (ideogramas) y las sefiales de advertencia para cada riesgo
especifico y sus (posibles) consecuencias.

Simbolo Advertencia Definicion / consecuencia
iPELlGRO! Peligro inminente que causara severas lesiones o incluso la muerte
jADVERTENCIA! . . .
Peligro que puede causar severas lesiones o incluso la muerte.
% Peligro de actuacion insegura que podria causar lesiones al personal o dafios en
H 1
iPRECAUCION! las instalaciones.
Situacion que puede causar dafios a la maquinay a los productos y otro tipo de
dafos
iATENClON! Sin riesgo de lesiones para las personas.
|NFORMAC|0N Trucos practicos y otras informaciones o notas importantes o utiles.
Sin consecuencias peligrosas para las personas o para los objetos.

En caso de riesgo especifico, sustituimos el pictograma con

ES  TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Pagina 8

Instrucciones originales de funcionamiento

Seguridad

Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

Peligro general con advertencia lesiones en las manos, tension eléctrica peligrosa

de

1.2.2 Pictogramas

P>

Advertencia: riesgo de resbalamiento

>

Advertencia de inicio automatico

%

Activacion prohibida  No subir encima de la maquina

Lea el manual de
instrucciones antes de la
puesta en servicio

Lleve ropa de proteccion

Direccién de contacto

MASCHINEN - GERMANY

|

piezas giratorias.

>
>

>
>

Advertencia: riesgo de tropiezo Advertencia: superficie calienteAdvertencia: riesgo bioldgico

Advertencia: peligro de inclinaciéon Advertencia: cargas suspendidas Precaucion, peligro de sustancias
explosivas

-

<500 mn' <600 min

D@ P
@ >

No limpiar con aire No se debe exceder la
comprimido velocidad de giro méaxima

@
S

Lleve gafas de proteccién Lleve guantes de proteccion Lleve calzado de proteccion

Utilice proteccion auditiva ~ No encienda a una velocidad Proteja el medio ambiente
superior a
500 min™"

Seguridad
Versién 1.0 de 2015-6-11

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630  ES

Instrucciones originales de funcionamiento Péagina 9



__OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY R LA
4

1.3 Uso previsto

jADVERTENCIA!

El uso indebido del torno producira:

O pondra en peligro al personal,

O el torno y otros materiales propiedad de la empresa operadora se dafaran,
QO el funcionamiento correcto del torno se vera afectado.

El torno ha sido disefiado y fabricado para ser utilizado en ambientes donde no exista riesgo potencial de
explosion.

El torno ha sido disefiado y fabricado para torneado directo y longitudinal de piezas de trabajo redondas y
regulares de tres, seis o doce cuadrados en metal frio. La maquina sélo debe instalarse y ponerse en
funcionamiento en un lugar seco y ventilado.

Si el torno se utiliza de modo diferente al descrito anteriormente o se modifica sin la autorizacion

de Optimum Maschinen Germany GmbH, significa que se esta utilizando erroneamente.
No asumiremos ninguna responsabilidad por dafios producidos por operaciones que no estén en conformidad con el uso
previsto.

Remarcamos expresamente que la garantia o conformidad CE se anulara si se realizan modificaciones en
la construccion, modificaciones técnicas o tecnolégicas, y no autorizadas por la empresa Optimum
Maschinen Germany GmbH.

Se considera también parte de uso previsto que:

QO se observen los limites del torno,
Q se observen las instrucciones de funcionamiento,
Q se observen las instrucciones de mantenimiento e inspeccion.

— “Especificaciones técnicas” en pagina 23
A fin de conseguir un rendimiento de corte 6ptimo, es esencial escoger la herramienta de torneado,
avance, presion de herramienta, velocidad de corte y refrigerante correctos.

jADVERTENCIA!

Lesiones extremadamente graves por uso indebido.
Esta prohibido realizar modificaciones o cambios en los valores de funcionamiento del torno.
Podrian poner en peligro a las personas y causar dafos en el torno.

INFORMACION

Los componentes de control y transmision del torno TH5620V con convertidor de
frecuencia estan aprobados para su uso industrial y comercial dentro de los sistemas de
suministro industriales. Su uso en redes de suministro publicas no esta permitido.

jADVERTENCIA!

El torno TH5620V no esta previsto para su utilizacion en instalaciones
residenciales donde el suministro eléctrico se realiza a través del sistema
publico de baja tension.

[/“Conexidn eléctricaTH5620V” enpagina38

ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Seguridad

Pagina 10 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

N> MASCHINEN - GERMANY

AN 1.4 Uso indebido razonablemente previsible

Cualquier otro uso que no sea el especificado en “Uso previsto” o cualquier uso distinto al uso descrito, se
considerard como uso no previsto y no esta permitido.

Para cualquier otro uso debe contactar con el fabricante.

No esta permitido el trabajo en metales, materiales frios y no inflamables con el torno.

Para evitar el uso indebido, es necesario leer y entender las instrucciones de funcionamiento antes de poner la
magquina en marcha por primera vez.

Los operarios deben estar cualificados.

1.4.1 Evitar el uso indebido

- Utilice herramientas de corte adecuadas.
- Ajuste la velocidad y el avance al material y a la pieza de trabajo.

- Fije la pieza firmemente, sin vibracion y sin desequilibrio lateral.
- La maquina no estd disefiada para el uso de herramientas manuales (ej. tela esmeril o limas). Esta
prohibido utilizar cualquier herramienta manual en esta maquina.

- La maquina no es adecuada para kits de montaje para esmerilado cilindrico, se deben instalar dispositivos
de proteccion adicionales.

- Lamaquina no esta disefiada para permitir que piezas largas sobresalgan del orificio del husillo. Si las
piezas largas deben sobresalir del orificio del husillo, se debe montar un puesto adicional para el operario
y un dispositivo permanente que cubra totalmente la parte sobresaliente y que brinde proteccion total
contra las piezas giratorias.

- Las piezas largas deben ser apoyadas. Utilice la luneta fija o movil junto con el husillo del contrapunto para

_apuntalar las piezas largas y asi evitar que la pieza de trabajo se mueva y salga disparada.

- Riesgo de incendio y explosion debido al uso de materiales inflamables o de lubricantes refrigerantes.
Antes de procesar materiales inflamables (ej. aluminio, magnesio) o de utilizar materiales auxiliares
inflamables (ej. alcohol), es necesario adoptar medidas preventivas adicionales para evitar riesgos para la
salud.

- Cuando se procesan carbonos, grafitos y carbonos reforzados con fibra de carbono, la maquina no se esta utilizando
segun su uso previsto. Cuando se procesan carbonos, grafitos y carbonos reforzados con fibra de carbono y

materiales similares, la maquina se puede dafiar radpidamente, aunque se aspire totalmente el polvo generado durante
el proceso de trabajo.

- El tratamiento de plasticos con el torno causa electricidad estatica. La electricidad estatica de las piezas de la maquina
por el tratamiento de plasticos no se puede conducir con seguridad fuera del torno.

- Cuando se utilizan perros de torno como soportes para el giro de piezas entre los centros de torno, la pantalla estandar
del mandril del torno debe sustituirse por una pantalla de mandril de torno circular.

1.5 Danos posibles causados por el torno
El tono ha sido probado para operar con seguridad. La construccién y el tipo son de ultima generacion.
Sin embargo, existe riesgo residual puesto queel torno funciona
O con altas revoluciones,
O con piezas giratorias,
O con tension y corriente eléctricas.

Utilizamos medios de fabricacion y técnicas seguras para minimizar el riesgo para la salud del personal producida por
estos peligros.

Si el torno es utilizado y mantenido por personal que no esté debidamente cualificado, podria existir un riesgo
consecuencia del incorrecto o inadecuado mantenimiento del torno.

Seguridad TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 11



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY R LA
INFORMACION AN

Cualquier persona implicada en el montaje, puesta en servicio, funcionamiento y mantenimiento debe

Q estar debidamente cualificada,
O seguir estrictamente estas instrucciones de funcionamiento.

En caso de uso inadecuado

O puede haber peligro para el personal,

QO existe riesgo de darios en el torno y en otra maquinaria,

O el correcto funcionamiento del torno se puede ver afectado.

Desconecte siempre el torno siempre que se lleven a cabo trabajos de mantenimiento o limpieza.

jADVERTENCIA!

El torno sélo puede utilizarse con los dispositivos de seguridad activados.

Desconecte el torno inmediatamente cuando detecte un fallo en los dispositivos de seguridad o si estos
dispositivos de seguridad no han sido instalados.

Todos los dispositivos adicionales instalados por el operario deben estar equipados con los
correspondientes dispositivos de seguridad.

iEs su responsabilidad como empresa operadora!
—["Dispositivos de seguridad” pagina 14

1.6  Cualificacion del personal

1.6.1 Grupo destinatario
Este manual se dirige a:
O las companias operadoras,
O los operarios,
O El personal de mantenimiento.
Por lo tanto, los avisosse refieren a los dos, al personal de operacion y de mantenimientodel torno.

Determine clara y especificamente quién sera responsable de las diferentes actividades en la maquina (operacion,
mantenimiento y reparacion).
iLas responsabilidades poco claras constituyen un riesgo para la seguridad!!

Bloquee siempre el interruptor principal después de apagar el torno. Esto evitara su uso por parte de personal no
autorizado.
Las cualificaciones del personal para las distintas tareas se mencionan a continuacion:

Operario

El operario estara formado por la compafiia operadora sobre sus tareas y los posibles riesgos en caso de
actuacion inadecuada.Cualquier tarea que se tenga que llevar a cabo de manera diferente al modo estandar, solo
tiene que ser realizada por el operario, si se indica en estas instrucciones y si la empresa lo encarga
expresamente al operario.

Electricista cualificado

Con formacion profesional, conocimientos y experiencia, ademas de conocimientos en materia de normativas y
reglamentos, el electricista cualificado debe ser capaz de realizar trabajos en el sistema eléctrico y detectar y
evitar cualquier posible peligro.

El electricista cualificado debe estar especialmente formado para trabajos en los entornos en los cuales trabaja y
debe conocer los reglamentos y normativas relevantes.

ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Seguridad

Pagina 12 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

XN LA MASCHINEN - GERM
W ZIB ¥ Personal cualificado

Con formacion profesional, conocimientos y experiencia, ademas de conocimientos en materia de normativas y
reglamentos, el electricista cualificado debe ser capaz de realizar trabajos en el sistema eléctrico y detectar y
evitar cualquier posible peligro.

Personas formadas

Las personas formadas por la compafia operadora sobre las tareas asignadas y los posibles riesgosen caso de
comportamiento inadecuado.

1.6.2 Personal autorizado

jADVERTENCIA!

El mantenimiento y funcionamiento inapropiados del torno constituyen un peligro
para el personal, objetos y el medioambiente.
iSolo personal autorizado puede operar el torno!

Las personas autorizadas para operar y realizar tareas de mantenimiento han de ser formadas por el personal
técnico y por aquellos que trabajen para la empresa y para el fabricante.

1.6.3 Obligaciones de la empresa operadora
Formar al personal a intervalos regulares (al menos una vez al afio) sobre

O todos los estdndares de seguridad aplicables a la maquina,
Q el funcionamiento,
Q directrices técnicas aceptadas.

La empresa operadora debe también

controlar el nivel de conocimiento del personal,

documentar las instrucciones /formaciones,

solicitar al personal que confirme su participacion en formacién/instruccién por medio de una firma,

controlar que el personal trabaje con seguridad y de manera consciente de los riesgos, y que sigua las
instrucciones de funcionamiento,

definir y documentar los plazos de inspeccién de la maquina segun las Instrucciones sobre Seguridad en la
Fabrica y realizar un analisis de los peligros operacionales de acuerdo con la ley sobre Seguridad en el
Trabajo.

© 0000

1.6.4 Obligaciones del operario

El operario debe

Q haber leido y entendido el manual de instrucciones,
O estar familiarizado con todos los dispositivos de seguridad y reglamentos,
Q ser capaz de utilizar el torno.

Seguridad TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 13



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.6.5 Requisitos adicionales referentes a la cualificacion
Para trabajar con componentes o equipos eléctricos, existen requisitos adicionales:

O sdlo puede llevarse a cabo por un electricista especializado o por una persona que trabaje bajo las

instrucciones y supervisién de un electricista cualificado.
O Antes de realizar trabajos en los componentes eléctricos 0 en materiales operativos, se deben adoptar las
siguientes medidas en el orden dado:
¢ Desconecte todos los polos,
e asegure el sistema contra la reconexion,
e compruebe que no existe tension.

1.7 Posiciones del operario
La posicion del operario es delante del torno.
1.8  Medidas de seguridad durante el funcionamiento

jPRECAUCION!
Riesgo causado por inhalaciéon de polvos y nieblas.

En funcion de los materiales a tratar y los auxiliares utilizados, se puede producir polvo y neblina que

podrian afectar a su salud.

Asegurese que los polvos y neblinas generados se aspiren con seguridad en el lugar de origen y que se

filtren o disipen de la zona de trabajo. Para ello, utilice una unidad de extracciéon adecuada.

iPRECAUCION!
Riesgo de explosion e incendio al utilizar lubricantes refrigerantes o materiales inflamables.

Antes de procesar materiales inflamables (ej. aluminio, magnesio) o del uso de materiales auxiliares
inflamables (ej. licores) es necesario tomar medidas de precauciéon adicionales a fin de evitar riesgos

para la salud.

iPRECAUCION!
Peligro de enganche o desgarro al utilizar herramientas manuales.

La maquina no esta disefiada para el uso de herramientas manuales (ej. tela esmeril o lima). Esta

prohibido utilizar herramientas manuales en esta maquina.

1.9 Dispositivos de seguridad
Utilice el torno Unicamente con dispositivos de seguridad que funcionen con seguridad.

Pare inmediatamente el torno si existe un fallo en el dispositivo de seguridad o si, por cualquier otro motivo, no

funciona. jEs su responsabilidad!

Si un dispositivo de seguridad ha sido desactivado o es defectuoso, el torno sélo se puede volver utilizar si

Q la causa del fallo ha sido eliminada,
O se ha comprobado que no existe peligro para las personas o para los objetos.

jADVERTENCIA!
Si deriva, elimina o desactiva un dispositivo de seguridad de cualquier otra manera, se esta poniendo
usted en peligro y también al personal que trabaje con el torno. Las posibles consecuencias son:
O Lesiones por componentes o piezas que salgan disparados a alta velocidad,
O contacto con piezas giratorias,
O Electrocuciéon mortal,
O Enganches en la ropa.

ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Seguridad

Pagina 14 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

N> MASCHINEN - GERMANY
AR

El torno dispone de los dispositivos de seguridad siguientes:

QO interruptor principal bloqueable,

O pulsador PARO de EMERGENCIA,

O proteccién del mandril del torno, con interruptor de posicion,

O cubierta protectora en el cabezal con interruptor de posicion,

O freno husillo mecanico,

O cubiertas de proteccion en la bancada de la maquina, los tornillos de fijacion de las cubiertas de proteccion estan permanente
conectados a las cubiertas de proteccién,

tornillo de seguridad en el contrapunto,

muelle recuperador como tapa de proteccion en el tornillo de avance, el muelle evita el enganche de ropa en
el tornillo de avance,

desacoplamiento, volantes con muelles en el carro de bancada y en el carro transversal,

acoplamiento de sobrecarga en la barra de avance

protector virutas.

00 00

jADVERTENCIA!

El equipo de proteccion separado se suministra junto con la maquina y esta disefado
para reducir el riesgo de que las piezas, o partes de las mismas, salgan despedidas,
pero no para eliminarlas completamente.

1.9.1 Interruptor principal bloqueable
En posicion "0", el interruptor principal bloqueable puede asegurarse contra el encendido
accidental o no autorizado por medio de un candado.
El suministro eléctrico se interrumpe retirando el enchufe principal. Excepto para las areas
marcadas por el pictograma en el margen. En estas areas podria haber tension, incluso
estando el interruptor principal apagado.

Py

Interruptor principal

Img.1-1: Interruptor principal

Seguridad TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630  ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 15



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY R LA
;/ADVERTENCIA! 4

Tension peligrosa incluso cuando el interruptor principal esta apagado
En las zonas marcadas por el pictograma podria haber tensién incluso

cuando el interruptor principal esta apagado.

1.9.2 Pulsador PARO DE EMERGENCIA

jPRECAUCION!
El accionamiento o el mandril del torno continuaran funcionando durante un tiempo, &
dependiendo del momento masa de inercia del mandril de torno y de la pieza de trabajo.

El pulsador paro de emergencia hace que la maquina entre en modo paro.

Gire el botén hacia la derecha para desbloquear el pulsador paro de emergencia.
iPRECAUCION!

El pulsador paro de emergencia s6lo puede activarse en caso de emergencia.
No se puede ejecutar un apagado operacional de la maquina utilizando el pulsador paro de
emergencia.

INFORMACION

En el torno TH5630 hay un pulsador paro de emergencia adicional en el carro de bancada.

Pulsador PARO DE EMERGENCIA

Img.1-2: Pulsador PARO DE EMERGENCIA

1.9.3 Cubierta de proteccion delcabezal
El cabezal del torno esta equipado con una cubierta de proteccién separadora. La cubierta de proteccion
2 esta equipada con un interruptor de enclavamiento ysélo se puede abrir cuando la maquina esta apagada.

1 8 - v

Interruptor de enclavamiento

ES  TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Seguridad

Pagina 16 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



Img.1-3: Cubierta de proteccion delcabezal

Seguridad TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 17



OPTIMUM

A MASCHINEN - GERMANY
ZAIBh1.9.4 Volantes desacoplables

El volante con resorte espiral situado en el carro de bancada y el volante del carro transversal
son desacoplables. Ambos volantes deben mantenerse presionados para que se pueda
realizar el movimiento del carro.

/

1.9.5 Accionamiento cubiertas de proteccion

iPELIGRO!
La maquina sélo puede volver a iniciarse cuando se hayan instalado y atornillado &
firmemente todas las cubiertas de proteccion. SO\

La bancada de la maquina del torno esta equipada con cubiertas de proteccion instaladas de
manera permanente. Los tornillos deben estar fijados firmemente a las cubiertas de proteccion.

jADVERTENCIA!
La cubierta de proteccion sélo puede retirarse cuando el interruptor principal del torno &
esta apagado y asegurado por medio de un candado.

1.9.6 Protecciéon mandril del torno con interruptor de posiciéon
El torno esta equipado con proteccion mandril del torno. El husillo del torno sélo puede activarse
si la protecciéon mandril del torno esta cerrada.

Jouyosesassd
JEsNdsssaas
CuBEEEsaEAE

Img.1-4:  Proteccién mandril del torno

ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Seguridad

Pagina 18 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.9.7 Freno husillo mecanico

El torno esta equipado con freno husillo separado. El tiempo de frenado en estado de
entrega es de 2 segundos aprox. para detener el husillo a maxima velocidad sin pieza de
trabajo y mandril. El tiempo de frenado puede ser superior por abrasion mecanica de la
banda del freno o del disco. Reajuste “Freno husillo” en la pagina 73.

oo TR

Freno husillo

Img.1-5: Freno husillo

1.9.8 Tornillo de avance cubierta de proteccion

El tornillo de avance del torno esta cubierto por un resorte espiral como cubierta de proteccion.

Resorte espiral

Img.1-6: Tornillo de avance con cubierta de proteccién

1.9.9 Pantalla virutas
Mirillas de policarbonato
La ventana de visualizacién de policarbonato en la proteccién contra virutas debe ser inspeccionada visualmente

por el personal responsable del cliente a intervalos regulares para asi garantizar el funcionamiento seguro de la
maquina.

Los paneles de visualizacion de policarbonato estan sometidos a un proceso de envejecimiento y se clasifican
como piezas sujetas a desgaste.

El envejecimiento de las ventanas de policarbonato no se puede detectar con una inspeccion visual. Por lo tanto,
es necesario sustituir las ventanas de policarbonato después de un tiempo determinado.

Las exposiciones prolongadas de las ventanas de policarbonato a fluidos de corte pueden llevar a un
envejecimiento acelerado, €j. deterioro de las propiedades mecanicas (fragilidad). El uso de vapores de
refrigeracion, detergentes, grasas y aceites u otras sustancias corrosivas por parte del operario también pueden
producir el deterioro de las ventanas de policarbonato. El resultado es una capacidad de retencion reducida del
panel de visualizacién de policarbonato frente a las virutas que salen despedidas.

Seguridad TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento

Pagina 19



ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Seguridad

Pagina 20 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



' OPTIMUM

R LA MASCHINEN - GERMANY
ZAIB1.9.10 Seiiales de prohibicién, advertencia y obligacion

INFORMACION
Todas las sefiales de advertencia y obligacion deben ser legibles. Se deben comprobar regularmente.

TH 5615

)

Img.1-7: Pictogramas

Explicacion de los pictogramas utilizados: [ "Pictogramas” en pagina 9

1.10 Comprobacién de seguridad
Compruebe la maquina al menos una vez por turno. Informe inmediatamente a la persona responsable de

cualquier dafio, defecto o cambio en sus funciones operativas.
Compruebe todos los dispositivos de seguridad

O alinicio de cada turno (con la maquina parada),
O unavez ala semana (con la maquina en funcionamiento),
QO después de cada trabajo de mantenimiento y reparacion.

Compruebe que las sefales de prohibicion, advertencia e informacion y las etiquetas de la maquina

O son legibles (limpielas si fuese necesario),
O estan completas.

INFORMACION

Organice las comprobaciones de acuerdo con la tabla siguiente.

Comprobacion general N
Equipo Comprobaciéon OK
Protecciones Montadas, atornilladas firmemente y no dafiadas
Sefiales, Instalados y legibles
Marcadores
Fecha: Comprobado por (firma):

Seguridad TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 21



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY NZ
AN
Comprobacién funcional
Equipo Comprobaciéon OK
Pulsador PARO DE Al activar el pulsador paro de emergencia, la tensién de control del
EMERGENCIA torno se apaga. El husillo sigue girando por un tiempo, dependiendo del

momento masa de inercia del husillo y de la pieza de trabajo.

Interrup.t(’)r de posicion El accionamiento del husillo del torno sélo se debe encender cuando la
Proteccion mandril torno | hroteccion del mandril del torno esta cerrada.

Cubierta de proteccién El accionamiento del husillo del torno sélo debe activarse si la cubierta de
interruptor bloqueable proteccion del cabezal esta cerrada.

en el cabezal

Interruptor de posicién El accionamiento del husillo del torno se debe apagar cuando se utilice el freno
Freno husillo husillo mecanico.

Fecha: Comprobado por (firma):

1.11  Equipo Proteccion Individual

Para la realizacién de algunos trabajos es necesario utilizar equipos de proteccién individual.
Proteja sus ojos y cara. Utilice casco de seguridad con proteccion facial cuando lleve a cabo
trabajos en los que su cara y ojos estén expuestos a peligro.

Utilice guantes protectores cuando manipule piezas con filos cortantes.

Utilice calzado de seguridad cuando monte, desmonte o transporte componentes pesados.
Utilice proteccion auditiva si el nivel de ruido (emision) en el puesto de trabajo es superior a
80 dB (A).

Antes de empezar el trabajo, asegurese que el equipo de proteccién individual necesario esta
disponible en la zona de trabajo.

iPRECAUCION!
Los equipos de proteccion individual sucios o contaminados pueden causar enfermedades.

Limpielo después de cada uso y una vez a la semana.

1.12 Seguridad durante el funcionamiento
Proporcionamos informacion sobre los peligros especificos al trabajar con y en el torno en las

descripciones para estos tipos de trabajo.

jADVERTENCIA!
Antes de activar el torno, asegtirese que no puede poner en peligro al personal ni causar dafos

en el equipo.

Evite cualquier practica de trabajo insegura:

(ONONONONONONONONG

Asegurese que nadie esta en peligro por su trabajo.
Ancle la pieza firmemente antes de encender el torno.
Observe la abertura del mandril del torno maxima.

Lleve gafas de seguridad.

No retire las virutas con la mano. Utilice un gancho de virutas y/o un cepillo.

Sujete la herramienta de torno a una altura correcta y con el menor voladizo posible.
Apague el torno antes de medir la pieza de trabajo.

Las instrucciones descritas en estas instrucciones de funcionamiento se deben seguir estrictamente
durante el montaje, funcionamiento, mantenimiento y reparaciones.

ES

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Seguridad

Pagina 20 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



O No trabaje en el torno si su concentracion no es 6ptima, por ejemplo, porque ha tomado medicacion

Seguridad TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630  ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 21



mz MASCHINEN - GERMANY
AN
O Observe los reglamentos de prevenciéon de accidentes emitido por su Mutua de Accidentes o de otra
autoridad supervisora responsable de su empresa.
O Informe al responsable de cualquier peligro o fallo.
O Quédese en el torno hasta que se hayan detenido totalmente todos los movimientos.
©)

Utilice el equipo de proteccién individual recomendado. Asegurese de llevar el vestuario de trabajo que
se ajuste correctamente y, si procede, una redecilla.

1.13 Seguridad durante el mantenimiento
Informe a los operarios con el tiempo suficiente de cualquier trabajo de mantenimiento y reparacion.

Informe sobre cualquier cambio relevante en la seguridad y el funcionamiento del torno. Cualquier
cambio debe ser documentado, las instrucciones de funcionamiento actualizadas y los operarios
formados adecuadamente.

1.13.1 Desconectar y asegurar el torno

Apague el torno apagando el interruptor principal antes de realizar cualquier trabajo

de mantenimiento o reparacion.

Utilice un candado para evitar que el interruptor se encienda sin autorizacion y guarde la llave en un
2 lugar seguro.

Todas las partes de la maquina, asi como la tensién estdn apagadas.
Solo se exceptuan las posiciones que estan marcadas con el pictograma contiguo. Estas posiciones
pueden estar activas incluso cuando el interruptor principal esta apagado.

Coloque una sefial de aviso en el torno.

iADVERTENCIA!
jLas partes activas y los movimientos de las piezas de la maquina pueden provocar
lesiones graves al usuario o a otras personas!
Proceda con precaucion extrema si no puede apagar el torno apagando el interruptor
principal debido a trabajos requeridos (ej. control funcional).

1.13.2 Utilizacion de equipos de elevacion

jADVERTENCIA!
El uso de equipos inestables de elevacidon y suspension de cargas que pudieran romperse pueden A
causar lesiones graves e incluso la muerte.

Compruebe que el equipo de elevacion y los engranajes de suspension de cargas disponen de suficiente
capacidad de carga y se encuentran en perfectas condiciones.

Tenga en cuenta las normas sobre prevencion de accidentes emitidas por su compaiiia
aseguradora u otras autoridades supervisoras responsables de su empresa.

Sujete las cargas adecuadamente

iNunca permanezca debajo de cargas suspendidas!

1.13.3 Trabajos de mantenimiento mecanico
Retire o instale los dispositivos de proteccién y seguridad antes de empezar o al terminar cualquier trabajo de
mantenimiento. Esto incluye:
O cubiertas,
O instrucciones de seguridad y sefiales de advertencias,
O cables de tierra.

Si retira los dispositivos de seguridad o de proteccion, Vuelva a ponerlos inmediatamente después de finalizar el trabajo.
iCompruebe que funcionan adecuadamente!

ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Seguridad

Pagina 22 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY R LA
4

1.14 Informe accidente
Informe a sus supervisores y a Optimum Maschinen Germany GmbH inmediatamente en caso de accidente,
5 posibles fuentes de peligro y sobre cualquier actuacion que pudiera producir un accidente (casi accidente).

Existen muchas posibles causas de “casi accidente”.
Cuanto mas pronto estén notificadas, mas rapidamente se pueden eliminar dichas causas.

INFORMACION
Sefialamos los peligros especificos cuando se realizan trabajos con y en el torno en las siguientes

descripciones de trabajos.

1.15 Sistema eléctrico

[ ] "Electricista cualificado” en pagina 12

La maquina y/o el equipo eléctrico deben comprobarse regularmente. Elimine inmediatamente todos los defectos

como conexiones sueltas, cables defectuosos, etc.

Una segunda persona debe estar presente durante los trabajos con componentes activos para desconectar el

suministro eléctrico en caso de emergencia. jDesconecte el torno inmediatamente si detecta cualquier anomalia

en el suministro eléctrico!

Cumpla con los intervalos de inspeccion requeridos segun las directivas de seguridad de la fabrica, inspeccion

de equipos operativosDGUV, anteriormente BVG.

El operario de la maquina debe asegurar que los sistemas eléctricos y los equipos operativos estén

inspeccionados con respecto a sus condiciones apropiadas, concretamente,

O por un electricista cualificado o bajo la supervision y direccién de un electricista cualificado, antes de la
puesta en marcha inicial y después de modificaciones o reparaciones, antes de la nueva puesta en
marcha

O vy aintervalos determinados.

Los plazos se deben fijar para que los defectos previsibles puedan detectarse de manera oportuna.
Se deben seguir las normas electrotécnicas relevantes durante la inspeccion.

No se requiere inspeccion antes de la puesta en marcha inicial siempre que el operario haya recibido
confirmacion por parte del fabricante o del instalador sobre el cumplimiento con las normas de prevencién de
accidentes del sistema eléctrico y del equipo operacional.

[] "Declaracion de Conformidad EC TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630” en pagina 144,

[] "Declaracion de Conformidad EC TH5620V” en pagina 145

Los sistemas eléctricos y los equipos operativos permanentemente instalados se consideran constantemente
controlados cuando estan continuamente supervisados por electricistas cualificados e inspeccionados mediante
medidas durante el funcionamiento (ej. control de la resistencia de aislamiento).

1.16 Periodos de inspeccion
Defina and documente los periodos de inspeccién de la maquina de acuerdo con § 3 de la Ley de Seguridad en
la Fabrica y realice un analisis de riesgos de acuerdo con § 6 de la Ley de Seguridad Laboral. Utilice también los
intervalos de inspeccion de la seccion de mantenimiento como valores de referencia. — "Comprobacion,
inspeccién y mantenimiento” pagina 68.

INFORMACION

El convertidor de frecuencia de TU5620V se comprueba a si mismo de manera efectiva.
[] "Control de las funciones fallo-seguridad del convertidor de frecuencia”’en pagina 47.

Seguridad TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 21






OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

N LA
ZAIBN?2 Especificaciones técnicas

La siguiente informacion trata sobre las dimensiones e indicaciones de peso y los datos de la maquina

aprobados por el fabricante.

TH5615 TH5620 TH5630 TH5620V
21 Conexion eléctrica
3 x400V /8.5 KW ~ 50 Hz
2.2 Potencia motor de accionamiento
7.5 KW
2.3  Areas de trabajo
Altura de los centros [mm] 280
Distancia entre centros [mm] 1500 2000 3000 2000
Didmetro de oscilacion sobre bancada de la maquina [mm] 560
Diametro de oscilacion en el puente de la bancada [mm] 785
Diametro de oscilacién sobre carro transversal [mm] 355
Longitud de torneado en el puente de la bancada [mm] 170
Orificio husillo principal [mm] 80 105
Peso maximo de la pieza entre centros [kg] 400 500 650 500
24 Cabezal
Nariz husillo principal Leva de fijacion (DIN ISO 702-2) n° 8
Cono morse husillo principal MT7
Velocidades husillo [ min - | 25135155180 12?1|0107|01|620205 135015251700 25-1600
Palancas de engranaje 12 2 + infinitamente

variable

2.5 Avances y pasos

/Avance longitudinal [mm/rev]

0.059 - 1.646 (35 piezas)

/Avance transversal [mm/rev]

0.020 - 0.573 (35 piezas)

Rosca métrica [mm / rev]

0.2 - 14 (47 piezas)

Roscas en pulgadas [roscas/ pulgada]

112 - 2 (60 piezas)

Roscas modulares

0.1 -7 (34 piezas)

Roscas paso diametral

4 - 112 (50 piezas)

Tornillo de avance paso 6mm
26 Carro
Desplazamiento carro transversal[mm] 316

Escala en carro transversal

8mm/rev - separacion 0.05mm

Desplazamiento carro superior[mmy]

Especificaciones técnicas

Version 1.0 de 2015-6-11

130

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Instrucciones originales de funcionamiento

Pagina 23




___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

TH5615 TH5620 TH5630 TH5620V

Escala en carro superior 4mm/rev - separacién 0.02mm
Escala en carro de bancada 17mm/rev - separacion 0.1mm
Porta-herramientas accion rapida SWH7
Dimension maxima de insercion de la
herramienta de torneado en porta- 25 x 25
herramientas por cuadriplicado [mm]

2.7 Contrapunto
Diametro manguito [mm] 75
Carrera manguito [mm] 180
Cono en el manguito MT5

2.8 Dimensiones de la maquina
Altura [mm] 1430
Altura maquina al centro [mm] 1160
Longitud [mm] 2840 3340 4340 3340
Profundidad [mm] 1150
Peso [kg] 2302 2720 3000 2985

2.9 Area de trabajo

Mantenga el &rea de trabajo libre en al menos un metro
alrededor de la maquina para su funcionamiento y
mantenimiento.

2.10 Dimensiones y peso con

embalaje

Altura [mm]

1740

Longitud [mm]

2900

3400

4400

3400

Profundidad [mm]

1150

Peso total [kg]

2690

2980

3410

3030

2.11 Condiciones ambientales

Temperatura

5-35°C

Humedad relativa

25-80%

2.12 Material operativo“Schm

ierstoffe” en pagina79

Cabezal

Mobilgear 627 o aceite
equivalente

24

Faldon caja de
engranajesMobilgear 629 o
aceite equivalente

Engranaje de avance
Mobilgear o aceite equivalente

7.6

Piezas desnudas de acero y boquilla de
lubricacion

Aceite de lubricacion

sin acido

ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Pagina 24

Instrucciones originales de funcionamiento

Especificaciones técnicas

Versién 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

&z MASCHINEN - GERMANY
L R
X TH5615 TH5620 TH5630 TH5620V

Valores aproximados equipo

refrigerante .

25 litres
Agente refrigerante/lubricante
comercialmente disponible
2.13 Emisiones TH5615 TH5620 TH5630 TH5620V
Nivel presion acustica maximo a 1m 87 dB(A) en funcionamiento en reposo

de distanciade la maquina y 1.60m
por encima del suelo.

jPRECAUCION!

El operario que trabaje en la maquina debe utilizar protecciones

INFORMACION ﬁ

Estos valores numéricos han sido medidos en una maquina nueva en condiciones de funcionamiento
especificadas por el fabricante. EI comportamiento al ruido de la maquina puede cambiar en funcién de la
edad y del desgaste de la maquina.

Ademas,la emisién de ruido depende también de factores de ingenieria de produccién, por ejemplo, la
velocidad, el material y las condiciones de fijacion.

L

Especificaciones técnicas TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 25



MASCHINEN - GERMANY “%
N
ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Especificaciones técnicas

Pagina 26 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

N> MASCHINEN - GERMANY
A3 Montaje

INFORMACION

El torno se entrega pre-montado

31 Desembalaje de la maquina

Transporte la maquina con caja de embalaje hasta su lugar de instalacion final con carretilla elevadora antes de
desembalarla. Si el embalaje muestra sefiales de posibles dafios de transporte, tome las precauciones
necesarias para no dafar la maquina durante el desembalaje. Si se detecta cualquier dafo, se debe notificar al
transportista y/o expedidor esta situacion para cursar cualquier reclamacion que pudiera surgir.
Compruebe total y adecuadamente la maquina, asegurandose que se hayan recibido todos los materiales, asi
como los documentos de transporte, manuales y accesorios entregados con la maquina.

3.2 Alcance de la entrega
Compruebe inmediatamente que no ha sufrido dafios durante el transporte y que todos los componentes estan
incluidos. Supervise también que no se haya extraviado ningun tornillo.
Compare el alcance de la entrega con la lista de embalaje.

3.3 Transporte

jADVERTENCIA!
Podrian producirse lesiones graves o mortales si alguna parte de la maquina se cayera de la carretilla
elevadora o del vehiculo de transporte. Siga las instrucciones e indicaciones situadas en la caja de
transporte.
Tenga en cuenta el peso total del torno.

Utilice solo dispositivos de suspension de carga y transporte que puedan sostener el peso total del torno.

jADVERTENCIA!
El uso de equipos de elevacion y suspension de cargas inestables que puedan romperse bajo carga
puede provocar lesiones graves e incluso la muerte. Compruebe que los engranajes de elevacion y A
suspension de cargas disponen de la suficiente capacidad de carga y se encuentran en perfectas
condiciones.
Tenga en cuenta las normas sobre prevencion de accidentes emitidas por su Mutua de Accidentes de
Trabajo u otra autoridad supervisora competente responsable de su empresa.
Sujete las cargas adecuadamente.

iNunca ande debajo de cargas suspendidas!

] Pesos
[J "Dimensiones y peso con embalaje”’en pagina 24
Peso del torno“Peso [kg]“ en pagina 24

Montaje TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 27



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY NZ
3.3.1 Punto de suspension de la carga 1
JATENCION!
Daios, doblado del tornillo de avance y barra de avance o eje selector producido por las
eslingas de elevacion.
Compruebe que el tornillo de avance, barra de avance y eje selector del torno no tocan las
eslingas de elevacion durante la maniobra de elevacion.
Orificio en la bancada de la maquina para la suspension de la carga
Img.3-1:  Orificio para la suspension de la carga
3.3.2 Gravedad de la maquina
A
L [e)
5 H O
: 530 =
TH5615 S =1160mm
i S ] TH5620 S = 1660mm
TH5630 S = 2660mm
TH5620V S = 1660mm
ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Montaje

Pagina 28

Instrucciones originales de funcionamiento

Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

N LA MASCHINEN - GERMANY
ZAIR3.3.3 Elevacién con graa

Peso del torno“Peso [kg]“ en pagina24

Traviesa

Eslingas de
elevacion,
eslingas
redondas

Barra de acero

Desmonte la proteccion anti salpicaduras del torno.
Coloque una barra de acero de 35mm de diametro y una longitud de 800mm aprox. en el orificio situado en la
bancada del torno.
Suspenda una eslinga de elevacion en cada uno de los dos lados de la bancada de la maquina y en los
extremos de la pieza de acero. Asegure las eslingas de elevacion en las barras de acero por medio de
anillos de sujecion para evitar posibles deslizamientos.

Sujete firmemente el contrapunto.

Eleve lentamente la maquina utilizando la graa.

Montaje TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Versién 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 29



__OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY R LA
4

3.3.4 Elevacion con carretilla elevadora

Peso del torno“Peso [kg]“ en pagina24.
Se recomienda que el torno se transporte por la parte inferior de la caja de embalaje. Desmonte las partes
laterales de la caja de embalaje.

Transporte opcional utilizando una carretilla elevadora:

[] Desmonte la proteccion anti salpicaduras del torno

[] Levante el torno utilizando los tornillos de fijacion hasta que las horquillas de la carretilla elevadora encajen
debajo de la bancada de la maquina.

[] Levante el torno por la parte trasera utilizando una carretilla elevadora.

3.4 Instalaciéon y montaje

JATENCION!

Antes de instalar la maquina haga comprobar por un experto la capacidad de carga de la
superficie. La superficie y altura de la nave/instalaciones debe poder soportar el peso de
la maquina mas cualquier parte adicional y equipos auxiliares, asi como al operario y
materiales apilados. El suelo debe reforzarse en caso de ser necesario.

3.4.1 Requisitos del emplazamiento de instalacion

Organice el area de trabajo alrededor del torno de acuerdo con las normas de seguridad
locales. “Area de trabajo” pagina 24.

El area de trabajo para el funcionamiento, mantenimiento y reparacion no debe estar obstruida.

INFORMACION

A fin de alcanzar una buena funcionalidad y precision de proceso elevada, asi como una larga
vida util de la maquina, el lugar de instalacion debe cumplir algunos requisitos

Rogamos tenga en cuenta los puntos siguientes:

O La maquina solo se puede instalar y operar en un lugar seco y ventilado.

O Evitar emplazamientos cerca de maquinas que generen chispas o polvo.

O Ellugar de instalacion debe estar libre de vibraciones y a distancia de prensas,
cepilladoras, etc.

O El suelo debe ser adecuado para el torno. Asegurese que el suelo tenga suficiente

capacidad de carga y que esté nivelado.

Debe prepararse el suelo para que no puedan penetrar posibles refrigerantes.

Cualquier parte que sobresalga como puntos, mangos, etc. debe asegurarse por parte

del cliente, si procede, a fin de evitar poner en peligro a las personas.

O Disponga de espacio suficiente para el personal que prepara y opera la maquina y que
transporta el material.

O Asegurese también que la maquina esté accesible para trabajos de ajuste y mantenimiento.

O Disponga de luz de fondo suficiente (valor minimo: 500 lux, medido en el extremo de la
herramienta). A menor intensidad de iluminacion, se debe garantizar iluminacion adicional
ej. mediante una ldmpara en el lugar de trabajo.

(ON©)

INFORMACION

Se debe poder acceder sin dificultad al interruptor principal del torno.

ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Montaje

Pagina 30 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

W4

| A MASCHINEN - GERMANY
N5 Limpieza de la maquina
{PRECAUCION!

No utilizar aire comprimido para limpiar la maquina.

Su nuevo torno se debe limpiar totalmente después de haberlo desembalado a fin de asegurar
que todas las partes moviles y todas las superficies de deslizamiento no estén dafiadas
cuando la maquina se ponga en funcionamiento. Cada unidad sale de fabrica con todas las
superficies deslizantes y partes pulidas adecuadamente engrasadas para evitar oxidacion
durante el tiempo que transcurre hasta su puesta en marcha. Retire todo el embalaje y limpie
todas las superficies con un desengrasante para suavizar y retirar las grasas de proteccion y
de revestimiento

Limpie todas las superficies con un trapo de algodén y engrase el torno tal y como se explica
en la seccion siguiente, antes de conectar la tension y empezar a operar con la maquina
3.5.1 Lubricacién

La lubricacion y el engrasado inicial de su nuevo torno
consiste en comprobar los niveles de aceite del cabezal,

faldéon y mirilla aceite caja de alimentacion. El depodsito de / Kei“i“';)f‘f_’”_:““"“-‘ \
7 0 VIl Inside

aceite debe rellenarse hasta la mitad de la mirilla. Después de 4
finalizar estas operaciones, la maquina se puede arrancar.

[ El aceitedel cabezal, engranaje y faldén se debe cambiar S I I

cada 200 horas después de haber sido llenado por Warnung / Warning:
primera vez, después cada afio, luego después de cada e s

1000 horas de funcionamiento. R, NSl
[J "Engranaje de avance® en pagina70 S
[J "Faldon® en pagina71
[J "Cabezal“ en pagina72
[] Utilice los tipos de aceite recomendados en la tabla ’
. . . P Pas d'huile a l'interieur
de referencia — "material operativo-“ pagina 22. Sin a acelte en el interior

Esta tabla se puede utilizar para comparar las STO P

caracteristicas de cada tipo de aceite que se elija.
[] Las boquillas de lubricacion se deben lubricar cada 8

horas utilizando un lubricador. Ademas, se 0 50 ot o osiad s Mdle de bt
. . . , No utilizar la méquina sin {
recomienda lubricar también las guias del banco de e
la maquina una vez al dia. )
OFT
optimum-maschinen.de
JATENCION!

Cada semana se debe comprobar la unidad bomba de
lubricaciéon manual para su correcto funcionamiento.
También hay que comprobar que llega suficiente aceite a
todas las guias.

3.6  Montaje

3.6.1 Montaje sin anclaje

[ Introduzca los discos de posicionamiento, que se incluyen en el alcance de la entrega, debajo

de la subestructura del torno.
[] Alinee el torno con un nivel burbuja para maquinas.
O Compruebe la alineacion de la maquina después de unos dias de utilizacion.

Montaje TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales Pagina 31



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY R LA
4

[] Utilice los tornillos de ajuste para ajustar el torno.

Tornillo de ajusta. 

Contratuerca

e 3D
'-—'

Img.3-2:  Tornillo de ajuste

Disco posicionamiento

JATENCION!

La rigidez insuficiente de la superficie conduce a la superposicion de vibraciones entre
el torno y la superficie (frecuencia natural de los componentes). Las velocidades criticas
con vibraciones desagradables se obtienen rapidamente si la rigidez de todo el sistema
es insuficiente, lo cual producira malos resultados de torneado.

3.6.2 Montaje anclado

Utilice el montaje anclado para obtener una conexién firme sobre el suelo.
El montaje anclado siempre es conveniente cuando las piezas estan fabricadas para la capacidad
maxima del torno.

ES  TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Montaje

Pagina 32 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

A MASCHI NEN - GERMANY

Posicién extrema del contrapunto

'5% = =
2
y ‘
lg| 2 ¢ | R
| LI~ | < i
| I | iyl |
| 130
: 1 11y © | ®
‘ ‘ | & | o
mM m
| ' LN A il '
il Iyl N8| No)
O |l o | m
<| | | | QN m
: I L | Ol &
' 634 ,
NS D
013 334 F | =¥
A 4 N
L — -1 — o~
8
| s 1R ”
: Tp)
| % ® <T o %
& :SC_: \%\L N o~
5 |_6-014
> Q
o o
S ol 2
rs] B I || &
£ g @S l
S PUBS . S
0 | To)
- ? Sl 11 5 |88
n NF o 9] To Qo)
SLIEIE ~ £ EE
12 B
5 E 25 579 [ 65
.6 \o l
8 2 60 609 /.
s s o 7
2 8 2 #
£ @ 2
o £
k]
c g yod
8 c =T
o ®©
o Posicion final ruedas de cambio cubierta
NN
(22} (32}
Montaje TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630  ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 33



G E RM ANY

OPTIMUM

MASCH I NEN

V1133 918¢ d

FICL Ll v

NOCOSH.L
029GHL GL9SHL

=7 _ v 08S 0S¢
1 mfw = *.\w an.mm ot q.v..u | | ﬁ..n... T
S g T i = %
9 1190 gz = =3
AL, ks P R | | %
v i Zinti

NOZ9SHLI0Z9SHLISLIGHL opejoue alejuoly  Z°2°€

Montaje

Version 1.0 de 2015-6-11

Instrucciones originales de funcionamiento

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

ES
Pagina 34




OPTIMUM

A MASCHI NEN - GERMANY

Posicién extrema del contrapunto

(K]
OQ =l
P
o~ |*
W ME ¢ |8 2
| ol R ‘ @ &
| N 1130
s U‘“&“ WH O
oI [ e R e (_) m
AT 3
LI I 11
L™ TN '
R =G B ©
| Al = Ja | =] 8
m
634 pord
013 334
m i — — — —_— - - ——
T ™ - - ~0
8 =S
[ § r"rl ﬁ |_L“| =
| © ©
S RE Te!
. _8-014 o
2 = =
=B I || ]
Tp] | O
33 . s - |
ij:"’l'f e~ |
|
o 1AL A
[ }
g 1Ll s = 3
= l25 579 69 .
e
S 60 609  /
S = 7
8 - /
2 rd
c y
E s — _—
Posicion final ruedas de cambio cubierta
™
N~
o~
Montaje TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 35



W4
ViN

91EY 0%91 9091 0E9SHL

026 g
il v v 085 |05

L
v
s

A
|
|

-
z
-t
= e I—-|‘
. | 0 |

--|_ _|H.”n —c- --4--L ._
- o

— | 0 S — B e —

M lllllllllll L= |) ___-I,n, H
- mml”,ln.uH_l- I_
S
= 0S£9GHL opejoue afejuoly L'

Montaje

Version 1.0 de 2015-6-11

Instrucciones originales de funcionamiento

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

ES
Pagina 36




OPTIMUM

N> MASCHINEN - GERMANY
AN .7.5 Equipo refrigerante

El torno esta equipado con un depésito refrigerante externo. El depésito refrigerante externo
permite que la manipulacion, control y cambio de refrigerante sea mas facil.

jPRECAUCION!

Deben leerse las notas sobre las propiedades requeridas del lubricante refrigerante que &

se va a utilizar y también las notas sobre los intervalos de inspeccion.

[] "Lubricante refrigerante“ en pagina63

[ ] "Lubricantes refrigerantes y depésitos‘ en pagina81

[ ] Monte la bomba refrigerante en el deposito refrigerante utilizando el material de fijacion que se adjunta.

[] Monte el drenaje del refrigerante en el accesorio de fijacion. Fije la manguera con la
abrazadera que se suministra.

[] Rellene con refrigerante.
O Cantidad de llenadol"Material operativo“Schmierstoffe“en pagina79“en pagina24.

Drenaje refrigerarte

Bomba refrigeraate

Depésito refrigerante

Img.3-3: Equipo refrigerante
‘ATENCION!

Rotura de la bomba por funcionamiento en seco. La bomba es lubricada por el agente
refrigerante. No ponga la bomba en funcionamiento sin refrigerante.

3.8  Primera puesta en servicio

jADVERTENCIA!

Soélo se puede poner en marcha la maquina después de su correcta instalacion.

Si la maquina se pone en servicio por personal no experimentado, se esta poniendo en
peligro a las personas y a la maquina. No aceptamos ninguna responsabilidad por
danos producidos por una puesta en servicio incorrecta.

JATENCION!
jAntes de poner en funcionamiento la maquina compruebe todos los tornillos, fijaciones,

dispositivos de seguridad y apriete los tornillos si fuese necesario!

jADVERTENCIA!
Riesgo por uso de portaherramientas inadecuados u operarlos a velocidades
inadmisibles.

Utilice s6lo portaherramientas (ej. porta-torno) que sean entregados con la maquina u
ofrecidos como equipamiento opcional por OPTIMUM.

> O PO

Montaje TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 37



Utilice so6lo portaherramientas en su rango de velocidad admisible.

ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Montaje

Pagina 38 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY R LA
4

3.9 Conexion eléctrica

[J Compruebe los fusibles de su suministro eléctrico segun las instrucciones técnicas
relacionadas con la potencia total conectada del torno.

] Conecte la maquina firmemente.

-

JATENCION!!
Asegurese que las tres fases (L1, L2, L3) y el cable de tierra estén conectados correctamente.

El conductor neutro (N) de su suministro eléctrico no esta conectado.

JATENCION!!

Asegurese que el sentido de giro del motor de accionamiento y de la bomba del
lubricante de refrigeracion es correcto. Si el interruptor de sentido de giro se cambia a
posicion abajo, el husillo del torno debe girar hacia izquierda. Si fuera necesario, cambie
las conexiones bifasicas. La garantia sera nula si la maquina se conecta de modo
inadecuado.

-~y

3.9.1 Conexion eléctrica TH5620V
El torno TH5620V ha sido disefiado parasistemas eléctricosTN y TT con punto a tierra neutro.
Funcionamiento prohibido

El funcionamiento ensistemas eléctricos TN con conductores externos a tierraesta prohibido.

El funcionamiento en sistemas eléctricosTT sin puntos a tierra neutros esta prohibido.

No se permite el funcionamiento en sistemas eléctricos IT.

No se permite el funcionamiento en sistemas eléctricos IT. En un sistema eléctricolT, todos los
conductores estan aislados con relacion al conductor de proteccion PE — o conectados al
conductor de proteccion PE a través de impedancia.

Sistemas eléctricos permitidos

Funcionamiento con sistemas eléctricos TNy TT

Sistema eléctricoTN

El sistema eléctrico TN,en conformidad con IEC 60364-1 (2005,) transmite el conductor PE a la
instalaciéon via conductor. Generalmente, en un sistema eléctrico TN el punto neutro tiene toma
a tierra. Hay versiones de sistema eléctrico TN con toma a tierra, ej. con toma a tierra L1.

El sistema eléctrico TN puede transferir el conductor neutro N y el conductor de proteccion PE de
manera separada o combinada.

Sistema eléctrico TT

En un sistema eléctrico TT, la toma a tierra del transformador y de la instalacion son
independientes uno del otro. Hay sistemas eléctricos TT en los que el conductor neutro N se
puede transferir o no.

Montaje TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 39



OPTIMUM

RN LA MASCHINEN - GERMANY
ZAIBN3.9.2  Conexion eléctrica TH5615 | TH5620 | TH5630

El torno TH5615 | TH5620 | TH5630 ha sido disefiado para conectarse a todas las redes.

3.10 Calentamiento de la maquina

JATENCION!
Se pueden producir dafios si el torno, y en particular el husillo del torno, se ponen en
funcionamiento inmediato a carga maxima cuando esta frio.

Si la maquina esta fria, ej. inmediatamente después de su transporte, se debe calentar a una
velocidad de husillo de s6lo 500 1/min durante los primeros 30 minutos

.\

3.11 Control de funcionamiento
[J Compruebe que todos los husillos funcionan con normalidad.

ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Montaje

Pagina 38 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11






__OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4 Funcionamiento

4.1 Elementos de control e indicacion
@)

MASCHINEN - GERMANY

Pos. | Denominacion Pos. | Denominacion

1 Ajuste velocidad palanca de seleccion 2 Cambio rueda y tabla entrada

3 Panel de control 4 Engranaje de avance palanca seleccion
6 Proteccion mandril torno 7 Protector contra virutas

8 lluminaciéon maquina 9 Display posicion digital

10 Contrapunto 11 Engranaje roscado

12 Panel de control soporte torno 13 Freno husillo mecanico

14 Palanca de cambio direccién giro husillo 15 Varilla de avance

16 Tornillo de avance

4.2 Seguridad
Ponga en marcha el torno sélo bajo las siguientes condiciones:

QO Eltorno tiene las condiciones de trabajo correctas

O Eltorno se utiliza segun su uso previsto.

O Se sigue el manual de funcionamiento.

O Todos los dispositivos de seguridad estan instalados y activados.

Cualquier fallo que se produzca se debe eliminar inmediatamente. Pare inmediatamente el
torno si detecta cualquier anomalia en su funcionamiento y asegurese que no puede volver a

ponerse en marcha de modo accidental o sin autorizaciéon. Informe inmediatamente a la
persona responsable sobre cualquier modificacion.

[J "Seguridad durante el funcionamiento® en pagina20

ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Funcionamiento

Pagina 40 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

mz MASCHINEN - GERMANY
ZAIB4.2.1 Descripcion de los elementos de
control
—— -p
= <A
E@ am
: =y
X Max.
A <500
- = " 5600y
Direccién avance(1)
Velocidad avance(2)
Palanca accionamiento direccion giro
Accion fépida porta-herramientas Contrapunto
Funcionamiento TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 41



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Ajuste del embrague del avance

4.2.2 Vista general elementos visualizacién

Mirilla aceite engranaje de avance

Corte mecanico para avance longitudinal soporte torno

Mirilla aceitehusillo (1)

Suministro aceite rodamientos husillo

delanteros (2)

Escala compensacion transversal contrapunto

ES  TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Funcionamiento

Pagina 42 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

| A MASCHINEN - GERMANY

Escala en volante contrapunto Escala en volante carro de bancada

4.2.3 Elementos de control

H L

Rango alta velocidad Rango baja velocidad

M
M~

Avance longitudinal /
Avancetransversal

TPI

Eddd

Rosca métrica

[ mm / revolucién husillo]
Rosca en pulgadas

[ roscas / pulgada]

i CY B8

mm por revolucionhusillo Rosca modular / Rosca diametral
I el T
Ld 4 | | 44
w i ¥
p— —_—
Direccion de avance Rellenar aceite
Funcionamiento TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 43



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY R LA
4

W l;l @ max.

Comprobar nivel de llenado < 500 min- < 600 min-

No se debe exceder la velocidad de giro maxima

’

o

Leer manual de mantenimiento Funcionamiento directo

] "Comprobacion, inspeccién y mantenimiento” en
pagina68

O M

Refrigerante Encendido / Apagado

4.3 Encendido de la maquina

4.3.1 Encendido de TH5615 | TH5620 |TH5630

[] Enciendo el interruptor principal.

[ ICompruebe que el interruptor de seta PARO DE EMERGENCIA no esté pulsado
odesbloqueado.Gire el interruptor de seta PARO DE EMERGENCIA hacia la derecha para
desbloquearlo.

[] Encienda los controles, se debe iluminar la luz control funcionamiento
] Cierre la proteccién mandril del torno.

[] "Funcionamiento directo” en pagina 45

[] "Interruptor seta PARO DE EMERGENCIA*® en pagina 16

[J "Lubricante de refrigeracion“ en pagina 63

[ ] "Funcionamiento inadecuado® en pagina 137

4.3.2 Encendido de TU5620V

[] Encienda el interruptor principal.

[ICompruebe que el interruptor de seta PARO DE EMERGENCIA no esté pulsado o
desbloqueado.Gire el interruptor de seta PARO DE EMERGENCIA hacia la derecha para
desbloquearlo.

[ Pulse la tecla"Reset" para activar los controles, la luz de control de funcionamiento se debe encender.
[ Cierre la proteccion mandril del torno.
[ ] Pulse el interruptor "funcionamiento directo". El husillo se mueve ligeramente.

[ IVuelva a pulsar la tecla "Reset".La funcion a prueba de fallosdel convertidor de
frecuencia esta asegurada durante las siguientes 8 h.

[] "Control de las funciones a prueba de fallos del convertidor de frecuencia “en pagina47.

ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Funcionamiento

Pagina 44 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

W4

| A MASCHINEN - GERMANY

4.4 Apagado de la maquina

[] Apague el interruptor principal.
[1Si el torno debe estar apagado durante un largo periodo de tiempo, apaguelo por medio
del interruptor principal y asegurelo para evitar que se encienda involuntariamente.

“Desconectar y asegurar el torno” en pagina 21.

jPRECAUCION!

El interruptor de seta paro de emergencia so6lo se activara en caso de emergencia. El
apagado normal de la maquina nunca se realizara usando el interruptor paro de
emergencia.

4.5 Restablecer condicion paro de emergencia

[] Ponga el interruptor de direccién de giro en la posicion neutra central.
[] Desbloquee otra vez el interruptor paro de emergencia.
[] Encienda el control.

4.6 Fallo eléctrico, restablecer la preparacion para el funcionamiento
[] Ponga el interruptor de direccién de giro en la posicion neutra central.
[] Enciende el control.

4.7 Funcionamiento directo

Utilice el funcionamiento directo para facilitar el acoplamiento de la caja de engranajes. El
husillo empieza a girar mientras el funcionamiento directo esta activado. La proteccion del
mandril del torno debe estar cerrada. Pulse brevemente el botdn funcionamiento directo.

4.8 Freno de pie
Al activar el freno de pie se desactiva el controlador y frena el husillo
[] Vuelva a ajustar la palanca sentido de giro en la posicion neutra

4.9 Ajustes caja de engranajes y ajustes de velocidad

JATENCION!

Cambie los niveles de velocidad y los ajustes de la caja de engranajes s6lo cuando la
maquina esté parada o a una velocidad inferior a500min’
Utilice el funcionamiento directo para facilitar el acoplamiento de la caja de engranajes
[] "Funcionamiento directo“ en pagina 45

4.9.1 Ajuste velocidad en TH5615 | TH5620 |TH5630

iPELIGRO!
Tenga en cuenta la velocidad de giro maxima permisible cuando
utilice una placa frontal y la velocidad maxima permitida cuando ma

utilice mandriles con mordazas individuales.

Q Lavelocidad de giro maxima de la placa frontal es 500min1_ <500 min’ £ 600 min’

El ajuste de la palanca de selecciéon y el rango de seleccion de la velocidad debe estar en el
ajuste de velocidad de giro 25 a 350 min~! cuando se utiliza una placa frontal.

INFORMACION

La placa frontal y el mandril de torno de cuatro mordazas tienen mordazas de sujecion
individuales. Las mordazas de sujecién individuales en estos porta-herramientas son
constructivas y no disefiadas para soportar fuerzas centrifugas altas. Las fuerzas centrifugas

de estas mordazas de suiecién aumentan casi cuadraticamente con velocidad de giro en

Funcionamiento TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 45



aumento.

ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Funcionamiento

Pagina 46 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

W4
ViN

Las mordazas de sujecion se pueden romper y ser lanzadas fuera del porta-herramientas a
alta velocidad.

JATENCION!

Cambie los niveles de velocidad y los ajustes de la caja de engranajes sélo cuando
la maquina esté parada o a una velocidad inferior a500min-"

Si la palanca rango selectorX / Y esta en posicionX, la tabla de velocidad interna de la
palanca selector es obligatoria.

Si la palanca rango selector X / Y esta en posicion Y, la tabla de velocidad externa de la
palanca selector es obligatoria.

Si la palanca selectora esta en posicion H / L de la seleccion rango H, es obligatoria la
velocidad a la izquierda de la marca roja.

Si la palanca selectora esta en posicion H / L de la seleccion rango L,es obligatoria la
velocidad a la derecha de la marca roja.

Hay 12 velocidades disponibles.
X 80 700 170 1600 120 1100
Y 25 225 55 525 35 350

Utilice el funcionamiento directo para facilitar el acoplamiento de la caja de engranajes.

4.9.2 Ajuste de velocidad en TU5620V

iPELIGRO!
Tenga en cuenta la velocidad de giro maxima permisible cuando @ e
utilice una placa frontal y la velocidad maxima permitida cuando
utilice mandriles con mordazas individuales. < 500 min’ < 600 min'

La velocidad de giro maxima de la placa frontal es 500min™

INFORMACION

La placa frontal y el mandril de torno de cuatro mordazas tienen mordazas de sujecion
individuales. Las mordazas de sujecion individuales en estos porta-herramientas son
constructivos y no disefiados para soportar fuerzas centrifugas altas. Las fuerzas
centrifugas de estas mordazas de sujecion aumentan casi cuadraticamente con velocidad
de giro en aumento. Las mordazas de sujecién se pueden romper y ser lanzadas fuera del
porta-herramientas a alta velocidad.

JATENCION!!

Cambie los niveles de velocidad y los ajustes de la caja de engranajes so6lo cuando
la maquina esté parada o a una velocidad inferior a 500min-’

Hay 2 rangos de velocidad disponibles.

25 min"'- 200 min™’
200min™" - 1600 min™’

Funcionamiento TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 47



OPTIMUM

N> MASCHINEN - GERMANY
IR 4.9.3 Control de las funciones a prueba de fallos del convertidor de frecuencia

INFORMACION

El pulsador "ON + RESET" se debe volver a pulsar después de un periodo de 8 horas. El
tiempo transcurrido de 8 horas es perceptible por "sacudidas" cuando se inicia el
husillo.

[] Pule el boton “RESET".

Por lo tanto, se deben volver a comprobar y confirmar las funciones de seguridad del
convertidor de frecuencia. Para mas informacion consulte el Manual de Funcionamiento
Siemens SINAMICS G120 —Control de las funciones a prueba de fallos.

[J "Encendido de TU5620V* en pagina44

410 Sentido de giro

Con la palanca de control el giro del torno se activa. El torno sélo se puede encender cuando
la proteccién mandril del torno esté cerrada.

[] Ponga la palanca de control hacia abajo para que el sentido de giro sea hacia la izquierda.
[] Ponga la palanca de control hacia arriba para que el sentido de giro sea hacia la derecha.
JATENCION!!

Espere hasta que el torno esté completamente parado antes de cambiar el sentido de
girando la palanca de accionamiento.

El cambio de sentido de giro durante el funcionamiento puede provocar la rotura de los
componentes.

411 Alimentacion
Las palancas de seleccion se utilizan para ajustar la alimentacion o el paso necesario para el fileteado.

JATENCION!!

La velocidad sélo debe ajustarse cuando el torno esta totalmente parado. Si fuera
necesario, utilice el funcionamiento directo para facilitar el engranaje de la palanca de
cambio de velocidades.

Daiios en los acoplamientos, piezas mecanicas. El avance automatico no ha sido
disenado para mover los topes mecanicos ni para el tope final mecanico del cabezal.

JATENCION!!

4.11.1 Velocidad de entrada

Utilice la tabla que hay en el torno para ajustar la velocidad de avance. [ | "Ajuste de la velocidad” en pagina55

4.11.2 Sentido alimentacion

La palanca de seleccion se utiliza para cambiar el sentido de avance.

[ Gire la palanca de seleccion hacia la izquierda o la derecha segun los simbolos para la
produccion de avance longitudinal en direccién al cabezal del husillo o para la produccion
de roscado hacia la izquierda.

412 Porta-herramientas accion rapida
Fije la herramienta del torno al porta-herramientas accién rapida.

La herramienta del torno se debe fijar tan fuerte como sea posible al girar para poder absorber
la fuerza de corte durante la formacion de virutas de manera correcta y segura.

Ajuste la altura de la herramienta. Utilice el contrapunto con el punto de centrado para
determinar la altura necesaria. Si fuera necesario, ponga las arandelas de acero debajo de la

ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Funcionamiento

Pagina 48 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



herramienta para conseguir la altura necesaria.

Funcionamiento TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 49



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Altura de la herramienta

Para el proceso de revestimiento, el borde cortante de la herramienta debe estar alineado
exactamente con la altura del centro del torno para obtener un revestimiento sin resaltes.

El proceso de revestimiento es una operacion de giro en la que la herramienta de giro avanza
perpendicularmente al eje de giro de la pieza para producir una superficie lisa. Los diferentes
métodos son revestimiento transversal, troceado transversal y revestimiento longitudinal.

W4
ViN

Angulo de la herramienta de torno

JATENCION!

La herramienta del torno debe estar fijada con su eje perpendicular al eje de la pieza. Si
esta fijada a un angulo, la herramienta del torno puede absorberse dentro de la pieza.

-

413 Dispositivo de fijacion del eje del torno

jADVERTENCIA!

No sujete ninguna pieza que exceda la capacidad de sujecion permitida del torno. La
fuerza de sujecion del mandril es baja si se sobrepasa su capacidad. Las mordazas de
sujecion podrian aflojarse.

Sdlo se deben utilizar mandriles de torno disefiados para la velocidad de la maquina.
No use mandriles de torno con diametro externo demasiado grande.

Asegurese que los mandriles del torno estén fabricados de acuerdo con

las normas EN1550.

El husillo ha sido disefiado como Leva de fijacion o
ASA D 1-8". Perno sujecion

Apriete el porta-piezas

jPRECAUCION!

Si la marca de referencia en el perno de

sujecion no esta entre las dos marcas V, el

mandril se debe retirar y este perno (D) se

debe volver a ajustar.
apoyospe
rno leva
de
fijacion

Img.4-1:  Accesorio husillo torno

[ ] Apriete el porta-herramientas girando los pernos de sujecion hacia la derecha.

La posicion de sujecion correcta se alcanza cuando la marca de referencia en el porta-herramientas esta entre las
dos marcas en el apoyo del husillo.

\V; Marca perno de Marca perno de sujecion
%jeqién bierto” M "Posicion cerrado”
osicionabierto
>

>

Img.4-2:Marca perno de sujecidon
4.13.1 Ajuste los pernos de sujecion al porta-piezas

Introduzca todos los pernos en la brida roscada del mandril, hasta la marca de referencia, la
linea de referencia circular (F) esta alineada con la pared de la superficie de la brida del
mandril y las ranuras semicirculares estan alineadas con los orificios del tornillo de seguridad

(E).
[] Coloque el tornillo de seguridad (E) en cada perno y apriete.
[] Compruebe que los dos lados de contacto (placa y eje) estan libres

de impurezas Ahorg se puede montar el mandril

ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Funcionamiento

Pagina 50 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



MASCHINEN - GERMANY

Antes de acoplar el mandril a la nariz del eje, compruebe que los pernos de sujecion estan en
posicion de desbloqueo.

[ ] Apriete el porta-herramientas girando los pernos de sujecion hacia la derecha.

INFORMACION

La marca de referencia (F) en cada perno leva de fijacion sirve como orientacionpara el
ajuste correcto.

D F

Img.4-3:  Accesorio leva de fijacion

4.14 Mandril del torno

Durante la rotacion, la pieza esta sujeta a fuerzas de corte, fuerzas de peso y fuerzas de
desequilibrio que deben ser absorbidas por una fuerza de sujecion suficientemente fuerte. Las
piezas macizas con mayores niveles de rigidez llevan a una pérdida considerable de fuerza de
sujecion. Esta pérdida de fuerza de sujecidon es inferior para piezas de paredes finas y
sensibles a la distorsion con menor rigidez.

La velocidad maxima de giro de un mandril de torno sélo pude ser aplicada a fuerza de
accionamiento maxima y con mandriles en perfectas condiciones de funcionamiento.

Los mandriles de torno se deben disefiar para la velocidad de rotacién maxima de la maquina,
la velocidad de mandril de torno admisible con mordazas correspondientes y/o mordazas
superiores, asi como la fuerza de sujecion maxima estatica medida a fuerza maxima
introducida se debe especificar en las instrucciones de funcionamiento del mandril de torno o
estar indicadas en el mismo mandril de torno. La distancia minima a la bancada de la maquina
no debe ser menor de 25 mm. Las mordazas del mandril de torno deben estar cubiertas por la
proteccién del mandril de torno y no deben sobresalir.

jADVERTENCIA!

No sujete ninguna pieza que exceda la capacidad de sujecion permitida del mandril del
torno. La fuerza de sujecion del mandril es baja si se sobrepasa su capacidad. Las
mordazas de sujecion podrian aflojarse.

Sdlo se deben utilizar mandriles de torno disefiados para la velocidad de la maquina.

No use mandriles de torno con diametro externo demasiado grande. Asegurese que los
mandriles del torno estén fabricados de acuerdo con las normas EN1550.

OPTIMUM

Funcionamiento TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 51

ES



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

W4
ViN

4.14.1 Informacién sobre velocidad, mantenimiento y recomendaciones, velocidad de
referencia de acuerdo con la norma DIN6386.

La velocidad de referencia es el numero de giros a los que la fuerza matematica centrifuga con el

disefio de mordaza correspondiente se correlaciona con la mayor fuerza tensora cuando la maquina

esta parada. La velocidad de referencia aplica para mordazas montadas escalonadas en el interior,

las cuales no deben sobresalir del diametro exterior del mandril.

A la velocidad de referencia determinada, 1/3 de la fuerza tensora que existe cuando la
maquina esta parada, se puede sujetar la pieza. El requisito previo es que el mandril de
sujecion esté en perfectas condiciones de funcionamiento

Engeneral, se deben tener en cuenta las etiquetas que hay sobre las mordazas de sujecion y
mandril de torno (velocidad perm., diametro de giro max., ...), informacion en las instrucciones
de funcionamiento del mandril de torno y, para mordazas especiales, la informacién adicional
en el esquema correspondiente.

Los mandriles del torno que se incluyen en el alcance de la entrega no pueden utilizarse con mordazas superiores.

4.14.2 Factores determinantes que impactan significativamente sobre la fuerza tensora

Fuerza centrifuga de la mordaza de sujecion
Para calcular la fuerza tensora necesaria para el procesamiento de una pieza, se debe tener en cuenta

la fuerza centrifuga de las mordazas de sujecion.

Fe=m-rs- ns-on 2 Fc Fuerza centrifuga en N
S\ / m Masa in kg/set
]
/\ o © rs Centro de la distancia de gravedad al centro del mandril
Ty =+ en metros.
[mn]{aN|
a ‘g,, n Velocidad min™
A — — 19 Centro de la distancia de gravedad a la mordaza de
sujecion

Las velocidades admisibles se pueden determinar de acuerdo con VDI Directriz 3106
“Determinacioén de la velocidad admisible para mandriles de torno (mandriles de mordaza)”.
Esta directriz también permite determinar la fuerza tensora residual a una velocidad especifica.

* Fuerza tensora base S
Fepo %

a 8

e 8

o)

=}

L

g " Fuerza tensora minima requerida La pieza se libera de manera
12} L e .
o e © incontrolada
© c

N L.

() © >
2 53
59
Lo

Velocidad n -
Velocidad
ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Funcionamiento

Pagina 50 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

4.14.3 Mantenimiento mandril MASCHINEN - GERMAN

del torno

El requisito fundamental para un funcionamiento sin averias del mandril del torno es la lubricacion
regular y total de las superficies deslizantes, lo cual evita la reducciéon de la fuerza tensora y el
desgaste prematuro de las piezas.

Tenga siempre en cuenta las instrucciones de mantenimiento del fabricante al utilizar mandriles para
tornos de recambio.

El lubricante chorrea sobre el mandril del torno y elimina la grasa de las mordazas. El mandril del
torno se debe lubricar regularmente para mantener su fuerza tensora y precision. La lubricacion
insuficiente producira averias con una significativa reduccion en la fuerza tensora, lo cual afectara a
la precision y producird un desgaste excesivo de las piezas

Engrase el mandril del torno instalado al menos una vez a la semana. El lubricante utilizado
debe ser de gran calidad y especial para superficies con rodamientos de alta presién. El
lubricante debe resistir el refrigerante y otros agentes quimicos.

Las mordazas de sujecion y los tornillos de fijacion de las mordazas son piezas de desgaste.
Su vida util es limitada. Por lo tanto, recomendamos inspeccionarlos a intervalos regulares por
un especialista (ej. inspeccion de grietas utilizando un proceso de penetracion de tintura o
prueba por imanes (fundente), pruebas por corriente inducida, prueba con ultrasonido). Se
deben reemplazar si fuera necesario.

4.14.3 Fijacion de piezas largas

QO Através del eje hueco del husillo
iPRECAUCION!

El operario debe utilizar protecciones adecuadas para fijar las partes giratorias largas
que sobresalen del eje hueco del husillo. La proteccion puede ser una cubierta montada
sobre el cabezal y que cubra completamente las partes sobresalientes como un
dispositivo de seguridad permanente.

O Entre los
extremosjPRECAUCIO

N!

Las piezas largas se deben sustentar adicionalmente. Se sustentan por medio del
manguito del contrapunto y de un apoyo/soporte en caso de ser necesario.

Q con perro de
tornojPRECAUCION

Al fijar piezas entre los centros del torno mientras se esta utilizando un perro de torno,
la proteccion del mandril del torno existente se debe cambiar por una protecciéon de
mandril de torno circular.

4.15 Montaje soporte piezas

iPELIGRO!
Tenga en cuenta la velocidad de giro maxima permisible de la placa @
max.

frontal suministrada.
La velocidad de giro maxima de la placa frontal es 500min™

> B B P

<500 min <600 min'

Funcionamiento TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 51



___OPTIMUM

MASCHINEN

jPRECAUCION!

Cuando se sujetan piezas o se montan mandriles de torno y lunetas pesados, se pueden
exceder cargas razonables en el operario o montador.

- GERMANY

Valores umbral recomendadosen la elevacion y transporte de cargas

Carga razonable en kg y frecuencia deelevacion y transporte

Ocasionalmente Mas frecuentemente
Edad en afos Mujeres Hombres Mujeres Hombres
15-18 15 35 10 20
19-45 15 55 10 30
A partir de 45 15 45 10 25

4.15.1 Punto de centrado

[] Limpie el orificio cénico de la pieza de sujecion del

husillo del torno.

[ Limpie el manguito reductor y la conicidad del punto

de centrado.

[ ] Presione el punto de centrado con el manguito
reductor dentro del orificio cénico de la pieza de
sujecion del husillo del torno.

416 Montaje de lunetas

jPRECAUCION!

El peso neto de la luneta fija excede 35 kg.
[] "™ Valores umbral recomendados en la elevacion y transporte de cargas“ en pagina52

Img.4-4:

Punto de centrado

W4
ViN

ES

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Pagina 52

Instrucciones originales de funcionamiento

Funcionamiento

Versién 1.0 de 2015-6-11



R LA MASCHINEN - GERMAN
ZAIRN4.16.1 Lunetas fijas y méviles

Utilice lunetas fijas y moviles para sujetar piezas largas si los esfuerzos de cizallamiento del util para
tornear doblan las piezas mecanizadas.

Img.4-5:  Luneta fija

230

8

Img.4-6:  Luneta movil

Funcionamiento TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 53



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

W4
ViN

417 Colocaciéon banco de trabajo

Retire el banco de trabajo si el diametro de la pieza torneada es mas grande. Al
retirar el banco de trabajo se puede aumentar el diametro rotacional. La longitud
de giro es limitada.

[] Primero, retire los tornillos de sujecion y después extraiga los pasadores de alineacion.
L] Para volver a montar, proceda de la manera inversa.

418 Tablas de avance

4.18.1 Torneado longitudinal y torneado frontal

55

54
57

6 mm

4 i S

\"

Vv
Il CFT | 0,059 0,066 0,073 | 0,081 | 0,088 0,096 0,103
Il CET | 0,118/ 0,132 | 0,147 | 0,162 | 0,176/ 0,191 | 0,206
“\/\/\F’ Il CFT | 0,235 0,265 | 0,294 | 0,323 | 0,353 0,382 | 0,411
| CET | 0,470/ 0,529 | 0,588 | 0,647 | 0,705 0,764 | 0,823
mm/C¥ [1CDT | 0,940 1,058 (1,176 | 1,283 | 1,411 1,528 1,646

V |lICFT | 0,020 0,023 | 0,026 | 0,028 | 0,031 | 0,033 | 0,036
Il CET | 0,041 0,046 | 0,051 | 0,056 |0,061 | 0,067 | 0,072
/\/\/ \/\/\ | CFT | 0,082 0,092 0,102 | 0,113 |0,123 | 0,133 | 0,143
| CET | 0,164 0,184 0,205 | 0,225 | 0,246 |0,266 | 0,287
mm/(y [1€DT | 0327]0,368 0,409 | 0,450 | 0,491] 0,532 0,573

Img.4-7:  Tabla de avance

ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Funcionamiento

Pagina 54 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

N> MASCHINEN - GERMANY
ZAIBN4.18.2 Configuracion alimentacion

Ejemplo: Alimentacion 0.059 mm / revolucion husillo

L] Coloque la palanca en posicion Il

[] Coloque la palanca selectora en la posicion C/F/T
[] Elija la direccién de avance

LI Gire el interruptor selector hacia la posicién 1

[ ] Retire el tornillo de sujecion situado en el carro de bancada en avance
longitudinal Img.4-18: “Tornillo apriete soporte torno® en pagina61.

[] Active el avance transversal automatico empujando la palanca hacia arriba.

[J Active el avance longitudinal automatico tirando de la palanca hacia la derecha y
después empujandola hacia abajo.

L] Mueva el volante manual del carro correspondiente para facilitar el bloqueo de la
palanca de acoplamiento.

[] "Velocidades de corte® en pagina65

4.18.3 Desconexion automatica para avance longitudinal

El torno esta equipado con desconexién automatica para el avance longitudinal.
] Coloque la leva correspondiente en la posicion de desconexién requerida.

LI Antes de iniciar el funcionamiento, compruebe la posicién de desconexién real
encendiendo el avance longitudinal automatico sin mecanizar una pieza de trabajo

JATENCION!

Nunca confie en las levas ajustadas. Antes de iniciar el funcionamiento, compruebe la
posicion de desconexion real.

Siga las instrucciones de funcionamiento del torno. (1 "Seguridad durante el funcionamiento
“ en pagina20

Img.4-8:  Interruptor avance longitudinal mecanico

Funcionamiento TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 55



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY Nz
419 Tablas para fileteado AR
4.19.1 Roscas métricas

55
54
49 57 6 mm
56 40 4 mm
\V/ vV
\"4 1 2 3 45 6 7 8 910
I1CFS | 0,2 0,25 | 0,3 10,35
Il CES 0,4 0,45 0,5 |0,55 0,6 0,65 0,7
HIA Il CFU 0,75 |
m ICFS 0,80,9 1,2 [ 1,4
IICEU 1 1,25 1,5 | [1,75
ICFU | 2 2,25 2,5 |2,75 3 |3,25 3.5
|
| CEU 4 |4,5 |4,75| 5 |5,5 |5,75| 6 |6,5|6,75| 7
ICDU| 8 | 9 (95| 10| 11 [11,5(12 | 13 [13,5] 14
Img.4-9:  Tabla métrica para tornillo de avance métrico
Ajuste rosca
Ejemplo: Paso de rosca 3 mm ( M 24 )
[] Gire la palanca selectora hacia la posicion |
[IColoque la palanca selectora en posicion C/F / U
L] Elija el sentido de avance
] Coloque el interruptor selector en la posicién 7
[JAfloje el tornillo de sujecion situado en el carro de bancada.lmg.4-18:“Tornillo de
apriete soporte torno “ en pagina 61
L] Active el avance automatico utilizando la palanca de acoplamiento fileteado. Mueva
ligeramente el volante del soporte del torno para facilitar el bloqueo de la palanca de
acoplamiento.
ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Funcionamiento

Pagina 56 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

R LA MASCHINEN - GERMANY
ZAIBN4.19.2 Rosca en base a sistema en pulgadas

55

56

54

49 37

6 mm

40 4 mm

56

Vv WV

V [HADR 64|72 |76 | 80 | 88 | 92 | 96 |104] 108|112
NAER| 32 (36 |38 | 40 |44 |46 48 | 52 |54 |56
TPl [=—= ||IBER 16 | 18 |19 | 20| 22 | 23 | 24 | 26| 27 | 28
IAER | 8 | 9 |91 | 10 | 11 [11% 12 | 13 |13%] 14
IAFR | 4 | 44| 434 5 (5% |53%4 | 6 |6 | 634 7
HWBFR| 2 | 2 234 2% 234 2% | 3 |3V |63k | 3%

Img.4-10: Tabla para rosca en pulgadas para
tornillo de avance métrico

Funcionamiento TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 57



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY R
4.19.3 Méoédulo y roscas diametrales 4
55
54
49 6 mm
40 4 mm
\V4
VV lICFS 0,1 0,15
IICES| 0,2 0,25 0,3 0,35
I CFS | 0,4 10,45 0,5 0,55 0,6 0,65 0,7
Em:l Il CEU 0,75
1 CES (0,8 | 0,9
MP |IcFU 1 1,25 1,5 1,75
ICEU | 2 12,25 2,5 2,75 3 3,25 3,5
ICDU | 4 |4,5 5 |5,5 6 |6,5 7
VV [I1AER 64 | 72 |76 | 80 | 88 | 92 | 96 | 104| 108|112
IBER! 32 136 |38 | 40 | 44 46 |48 | 52 | 54 | 56
m IAER | 16 | 18 | 19 |20 |22 (23 |24 |26 |27 |28
pp ||AFR | 8 |9 9% | 10 | 11 [11%4| 12 | 13 [13%4] 14
IBFR | 4 | 4%2|4% | 5 |5% 5% |6 |62 (634 | 7

Img.4-11: Modulo y roscas diametrales para tornillo de avance métrico

INFORMACION

diametral.

La posicion de las ruedas de engranaje se debe cambiar para la produccion del médulo y paso 0

En los paises en los que se utiliza el sistema de medicién Anglo-Americano, se utiliza su inverso
como “paso diametral” (D.P.) con la unidad pulgada 1 en vez del médulo.

25.4
Médulo = ——
D.P.

ViN

ES  TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Pagina 58

Instrucciones originales de funcionamiento

Funcionamiento

Versién 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

Intercambio, cambiode posicién del cambio de engranajes MASCHINEN - GERMANY

El cambio de engranajes para la alimentacién se monta en un cuadrante directamente en el tornillo de
avance y engranaje de alimentacion

L] Siempre se debe desconectar el enchufe de alimentacion eléctrica del torno y asegurar el
interruptor principal con un candado para evitar la activacién no autorizada o imprevista.

Cambio engranaje 55 dienfes

Cambio engranajes 54 dientes

Cambio engranajes 49 dientes

Cambio engranaje 56 dientes

Img.4-12: Cambio posicion rueda de engranaje para roscas métricas y roscas en base al sistema métrico
L] Afloje los tornillos de sujecion que se encuentran en el cuadrante.

[J Monte la rueda de engranaje de cambio que se suministra con 40 dientes en vez de la
rueda de engranaje de cambio con 56 dientes.

[J Monte la rueda de engranaje de cambio que se suministra con 57 dientes en vez de la
rueda de engranaje de cambio con 54 y 49 dientes.

[J Monte la rueda de engranaje de cambio que se suministra con 56 dientes en vez de la
rueda de engranaje de cambio con 55 dientes.

[] Coloque el cuadrante de modo que la rueda de engranaje de cambio con 56 , 57 y 40
dientesse acoplen.

[l Monte de nuevo el cuadrante.

4.19.4 Calibre roscado

El calibre roscado se utiliza para re-
acoplar la tuerca del tornillo de avance en
contacto con la palanca acoplamiento
fileteado con el tornillo de avance en el
lugar correcto durante las operaciones de
fileteado.

Calibre roscado

Img.4-13: Calibre roscado

Funcionamiento TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 59



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY R LA
ATENCION!! |

Desmonte o desacople la rueda dentada del calibre roscado cuando no se estén

realizando operaciones de fileteado. Esto reduce considerablemente, el desgaste de la

rueda dentada.

[] Compare la rosca que se debe cortar con las indicaciones de la tabla situada en el calibre roscado.
[J Acople el calibre roscado con el tornillo de avance. Apriete el tornillo de sujecion.

[ ILa palanca acoplamiento fileteado sélo se debe cerrar después de la realizacion de un ciclo
de fileteado, cuando la cifra corresponda con la marca de acuerdo con las especificaciones
de la tabla del calibre roscado.

4.20 Contrapunto
El manguito del contrapunto se utiliza para sujetar las herramientas. (trozos, puntos de centrado, etc.)

L] Fije la pieza en el manguito del contrapunto.

QO Utilice la escala sobre el manguito para reajustar y/o ajustar la herramienta.
[ Fije el manguito con la palanca de sujecion.

QO Utilice el volante para mover el manguito hacia delante y hacia atras.

El manguito del contrapunto puede utilizarse para registrar la perforacion y avellanado de
herramientas.

4.20.1 Ajuste transversal del contrapunto

El ajuste transversal del contrapunto se
utiliza para girar cuerpos largos y finos.

[JAfloje los tornillos de apriete
situados delante y detras del
contrapunto.

O Aflojando y apretando
alternativamente los dos
tornillos(delante y trasero) el
contrapunto se desplaza fuera de la
posicidn central. El ajuste transversal
deseado se puede leer en la escala.

Escala\ '

(3N

[] Vuelvaa apretar los tornillos de ajuste
y de apriete del contrapunto.

Tornillo de ajuste delantero

Img.4-14: Ajuste transversal del contrapunto

INFORMACION

El contrapunto se puede ajustar transversalmente en cada direccidon aproximadamente

+ - 13 mm. Ejemplo

Un eje largo de 300mm se debe tornear conicamente entre los centros con un angulo de 1°.
Ajuste transversal del contrapunto=300mmxTan1°. El contrapunto se debe ajustar transversalmente
aproximadamente5.236mm

ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Funcionamiento

Pagina 60 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

B iPRECAUCION!

Compruebe la sujecion del contrapunto
y del manguito respectivamente para
los trabajos de giro en los centros.

Apriete el tornillo de seguridad en el
extremo de la bancada del torno para
evitar que el contrapunto sea
expulsado involuntariamente de Ia
bancado del torno.

4.21 Instrucciones generales de fu

4.21.1 Giro longitudinal

En la operacién de cilindrado la
herramienta avanza en paralelo al eje de
rotacion de la pieza. El avance puede ser
manual — girando el volante en el carro del
torno o carro superior- o activando el
avance automatico. El avance transversal
para la profundidad de corte se consigue
utilizando el carro transversal.

4.21.2 Giro frontal y empotrado

En las operaciones con orientacion, la
herramienta avanza perpendicular al eje
de rotacién de la pieza. El avance se
realiza manualmente utilizando el volante
del carro transversal. El avance para
profundidad de corte se realiza con el
carro superior o soporte del torno.

4.21.3 Fijacion soporte torno

La fuerza de corte producida durante los
procesos de revestimiento, empotramiento
o troceado pueden desplazar el soporte
del torno.

[] Asegure el soporte del torno por
medio de los tornillos de apriete.

Tornillo
bloqueo

Img.4-15: Contrapunto

ncionamiento

=3
Img.4-16: Gréfico: Giro longitudinal

Img.4-17: Grafico: Torneado frontal

Tornillo de apriete

Avan.

Funcionamiento

Version 1.0 de 2015-6-11

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Instrucciones originales de funcionamiento

Péagina 61

ES



Img.4-18: Tornillo de apriete soporte torno

ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Funcionamiento

Pagina 62 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY R LA
4

4.21.4 Giro de conos cortos con el carro superior

Los conos cortos se giran manualmente con el carro
superior. Gire el carro superior segun el angulo
requerido. El avance se consigue con el carro
transversal

Suministro

Img.4-19:  Gréfico: Conos giratorios
[ Afloje los dos tornillos de sujecion situados en la parte frontal y trasera del carro superior.
L] Gire el carro superior.
[ Fije el carro superior otra vez.

4.19.6 Fileteado

El proceso de fileteado requiere un buen conocimiento y suficiente experiencia por parte del
operario.

INFORMACION
Debido al mecanismo de seguridad, no es posible la utilizacién de

O Avance longitudinal via tornillo de avance y
O Avance transversal / avance longitudinal con barra de avance al mismo tiempo.

iNOTAS!

Ejemplo de rosca externa:

El diametro de la pieza se debe haber girado al didmetro de rosca deseado.

La pieza necesita un chaflan al inicio de la rosca y un corte a ras a la salida de la rosca.

La velocidad debe ser la mas lenta posible.

La herramienta de fileteado debe tener exactamente la misma forma que la rosca,

totalmente rectangular y fijada de modo que coincida exactamente con el centro de

rotacion.

La palanca de engrane de fileteado debe estar engranada durante todo el proceso de

fileteado. Esto no es aplicable a pasos de rosca que pueden realizarse con un calibrador

de rosca.

O Larosca se produce en varias fases de corte de modo que la herramienta de corte se
debe girar fuera de la rosca completamente (con el carro superior) al final de cada fase
de corte.

0000

@)

Funcionamiento TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Péagina 61



OPTIMUM

. MASCHINEN - GERMANY
Q La rosca se retira con la tuerca del

tornillo de avance engranaday la
herramienta de fileteado desengranada

actuando sobre la “Direccion de palanca | /
de control de rotacion”. ‘ e ‘

QO Pare el torno y avance la herramienta
de fileteado en profundidades de corte
bajo usando el carro transversal

Rosca bajo corte

Img.4-20: Gréfico: Fileteado

O Antes de cada paso, coloque el carro superior aproximadamente de 0.2 a 0.3 mm hacia
la izquierda y derecha alternativamente para poder cortar la rosca libremente. De este
modo, la herramienta de fileteado corta solamente sobre un flanco de rosca en cada
paso. No realice mas cortes libres antes de alcanzar la profundidad total de rosca.

4.22 Agente refrigerante

jADVERTENCIA!

Expulsiéon y desborde de refrigerantes y lubricantes. Compruebe que los lubricantes
refrigerantes no caigan sobre el suelo. Los agentes refrigerantes derramados sobre el
suelo se deben eliminar inmediatamente.

La friccion durante el proceso de corte produce altas temperaturas en el borde cortante de la
herramienta. La herramienta se debe enfriar durante el proceso de fresado. Enfriar la
herramienta con un lubricante refrigerante adecuado garantiza mejores resultados de trabajo y
alarga la vida util de la herramienta de corte.

INFORMACION

El torno estd lacado con pintura de un unico componente. Tenga en cuenta este hecho al
seleccionar el lubricante refrigerante.

La empresa OptimumMaschinenGermanyGmbHno se responsabiliza por dafios causados
debido al uso de lubricantes refrigerantes inadecuados.
El punto de inflamabilidad de la emulsién debe ser superior a 140°C.

Al utilizar lubricantes refrigerantes no miscibles en agua (contenido en aceite > 15%) con punto
de inflamabilidad, se podrian desarrollar mezclas inflamables de aire aerosol. Existe el peligro
potencial de explosién

El operario de la maquina o la empresa determinara la seleccion de lubricantes refrigerantes y
aceites para guias de deslizamiento y aceites lubricantes o grasas.

Por lo tanto,OptimumMaschinenGermanyGmbH no se responsabilizara por dafios causados a
la maquina debido al uso de refrigerantes y lubricantes inadecuados, asi como por
mantenimiento y uso inadecuado del refrigerante. En caso de problemas con el lubricante
refrigerante y aceites para guias de deslizamiento o grasas debe contactar con su proveedor de
aceite mineral

jPRECAUCION!

El lubricante refrigerante se debe comprobar al menos cada semana, incluyendo los
tiempos de paro, en lo que respecta a su concentracion, valor pH, bacterias y
descomposicion por hongos.

[] "Plan de inspeccion para lubricantes refrigerantes mezclados con agua”en pagina82.

Tenga en cuenta la lista de sustancias VKIS - VSI - IGM para lubricantes refrigerantesy
DIN 51385 para trabajos en metal.

ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Funcionamiento

Pagina 64 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY R LA
4

Le pediriamos que usted tuviera por escrito confirmado por parte del fabricante las siguientes

propiedades relacionadas con el lubricante refrigerante

o

o

Los productos deben cumplir las normativas legales actuales y con la asociacion para la
prevencion y seguridad de accidentes laborales.

Solicite la documentacion de los productos, por ejemplo, la descripcion del producto VKIS
y la ficha técnica de seguridad EC del fabricante del lubricante refrigerante. La ficha
técnica de seguridad EC le proporciona informacion sobre la clase de peligro del agua.

Estos productos deben ser respetuosos con el medio ambiente y con el puesto de trabajo. Por
lo tanto, no deben contener nitrito, PCB, cloro nidietanolamina nitrosable (DEA), en
conformidad con TRGS 611.

00000

00O

El fabricante debe poder proporcionar un certificado relacionado con la intolerancia en la piel.
El contenido en aceite mineral en conformidad con DIN51417debe ser al menos 40%en el concentrado.
Si es posible, debe ser aplicado universalmente para todas las virutas y materiales.

Larga vida util de la emulsion ej. estable a largo plazo y resistente a las bacterias.

Proteccidn contra la corrosion segura en conformidad con DIN51360/2.

Re-emulsificable y no adhesivo en conformidad conVKIShoja9:

comportamientoadhesivado y residuos.

No debe atacar el barniz de la maquina en conformidad con VDI3035.

No debe atacar ninguno de los elementos de la maquina (metales,elastomeros).

Bajo comportamiento de espumado de la emulsién.

Se debe dispersar de la manera mas fina posible para evitar que se obstruya en la

rejilla ranura de la aguja.

Funcionamiento TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales defuncionamiento Pagina 63



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

BVelocidades de corte

5.1 Seleccion de la velocidad de corte
La variedad de factores hace imposible presentar indicaciones universales sobre la

velocidad de corte “correcta”.

Las tablas con valores de referencia sobre ajuste velocidades de corte se deben evaluar con la mayor
precaucion puesto que solo son aplicables a casos muy particulares. Los valores de referencia sin
refrigerante (no los mejores valores) que se indican en los documentos AWF se recomiendan
especialmente. Ademas, las tablas con valores de referencia de los fabricantes de materiales de
corte deben ser evaluadas, ej. las indicaciones de la empresa Friedrich Krupp Widia-Fabrik, Essen

son aplicables para materiales de corte de metal duro.
V60 €S la velocidad de corte a 60 min vida util, Vo4 para 240 min. vida Gtil. Seleccione

V0 para herramientas de torno siencillas y faciles de sustituir; V.o4 para juegos de
herramientas sencillos y dependiendo unos de otros; V.4 para juegos de herramientas
mas complejos en los que el cambio de herramienta requiere mas tiempo debido a la
relacién de unos con otros y de las exactitudes del accesorio de corte. Estas mismas
consideraciones aplican en lo que respecta al mantenimiento de las herramientas.
Generalmente aplica a: altas velocidades de corte producen astillado en poco tiempo,
velocidades de corte bajas producen un astillado rentable.

5.2  Factores que influyen en la velocidad de corte

V. = Velocidad de corte en [ m/min]

t = Vida dtil en [min]

La vida util t es el periodo de tiempo en minutos durante el cual el accesorio de corte realiza
trabajos de corte hasta que es necesario volver a afilarla. Esto tiene una gran importancia
comercial. Para el mismo material t es inferior cuanto mayor sea el valor seleccionado v, e;.
s6lo unos minutos a v, = 2000 m/ min. Los diferentes materiales requieren diferente v, para el
mismo t. Todas las consideraciones de este tipo requieren que las otras condiciones de corte
se mantengan constantes (material, herramienta y condiciones de ajuste). Si s6lo una de estas
condiciones cambia, también es necesario modificar v, para obtener el mismo t. Por lo tanto,
solamente las tablas para velocidad de corte son razonables, las cuales muestran todas las
condiciones de corte pertinentes

5.3 Ejemplo para determinar la velocidad requerida para su torno

La velocidad necesaria depende del diametro de la pieza de trabajo, del material a mecanizar,
de la herramienta de torneado, asi como del ajuste de la herramienta de torneado (material de
corte) para la pieza de trabajo

Material para tornear: St37
Material de corte(herramienta de torneado): material duro
Angulo de ajuste [k,] de la herramienta de torneado a la

pieza de trabajo: 90° entrada seleccionada [f]: alrededor
de 0.16mm/rev

Valor objetivo de la velocidad de corte [V(] segun la tabla: 180 metros por minuto
Diametro [d] de su pieza de trabajo: 60mm = 0.06m [metros]

Velocidad
Ve 180m
n= = = 955 min™"
nx d min x 3,14 x 0,06m

Ajuste la velocidad de su torno por debajo de la velocidad calculada.

ES

VR es ARG | o020V T THOB30

l-unC|onam|e€§

VersioR 4484 6%015.6-11 InstiHEHABER PEYGfifales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11 pgg 65



99 ‘Bed

sajeulblIo SBUOIDoNJISU|

ounfa@ "L 1 [0p 0" LUQISIOA

S3

)EPIDOIBA

5.4

Valores de referencia para velocidades de corteV¢ en m/min para tornear acero de alta velocidad y metal duro. (Excepto VDF 8799, Gebr. Boehringer GmbH, G6ppingen)

Taba de velocidades de corte

NANTIDSUIAL

F 2 : T\ 2
Mot Entradaf en mm/rev. Y angulo de ajustek, ') )
Material tensado |Material de corte®) 0.063 0.1 0.16 0.25 0.4 0.63 1 1.6 2.5
Rmin
"N 450 | 60° | 900 | 450 | 60° | 90° | 45° | 60° | 90° | 45° | 60° | 90° | 45° | 60° | 90° | 450 | 60° | 90° | 45° | 60° | 90° | 45° | 60° | 90° | 45° | 60° | 90°
St 34; St 37; C22; ‘Acero alta velocidad 50 | 40 | 345 | 45 | 355 | 28 | 355 | 28 | 224 | 28 |224| 18 | 25 | 20 | 16 | 20 | 16 | 125 | 16 | 125 | 10
St42 hasta 500 P10 250 | 236 | 224 | 224 | 212 | 200 | 200 | 190 | 180 | 180 | 170 | 160 | 162 | 150 | 140 | 140 | 132 | 125 | 125 | 118 | 112 | 112 | 106 | 100
‘Acero alta velocidad 45 | 355 | 28 | 355 | 28 | 224 | 28 | 224 | 18 | 25 | 20 | 16 | 20 | 16 | 125| 16 | 125 | 10 | 125| 10 | 8 '
St50; C 35 500...600
P10 224 | 212 | 200 | 200 180 | 170 | 160 | 160 | 150 | 140 | 140 | 132 | 125 | 125 | 118 | 112 | 112 | 106 | 100 | 100 | 95 | 90 A
‘Acero alta velocidad 355 | 28 | 224 | 28 |224| 18 | 25 | 20 | 16 | 20 | 16 | 125 | 16 |125| 10 | 125| 10 | 8 10 | 8 | 63
St 60; C45 600...700
P10 212 | 200 | 190 | 190 | 180 | 170 | 170 | 160 | 150 | 150 | 140 | 132 | 132 | 125 | 118 | 118 | 112 | 106 | 106 | 100 | 95
‘Acero alta velocidad 28 | 224 | 18 | 25 | 20 | 16 | 125 | 16 |125| 16 | 125 | 10 | 125 | 10 8 10 | 8 | 63| 8 | 63| 5 5
St 70; C60 700...850 4
P10 180 | 170 | 160 | 160 | 150 | 140 | 140 | 132 | 125 | 125 | 118 | 112 | 106 | 100 | 95 | 95 | 90 | 85 | 85 | 80 | 75
700,850 | Aeoro e voias 25 | 20 | 16 | 20 | 16 | 125 | 16 | 125| 10 | 125 | 10 8 11 9 7 9 7 | 56| 75| 6 | 45
Mn-; P10 180 | 170 | 160 | 160 | 150 | 140 | 140 | 132 | 125 | 125 | 118 | 112 | 106 | 100 | 95 | 95 | 90 | 85 | 85 | 80 | 75
CrNi-, ‘Acero alta velocidad 20 | 16 |125| 16 | 125 | 10 |125| 10 | 8 10 | 8 | 63| 8 | 63| 5 | 71 | 56 | 45 | 56 | 45 | 3.6
CrMo- 850...1000
P10 140 | 132 | 125 | 125 | 118 | 112 | 100 | 95 | 90 | 90 | 85 | 80 | 71 | 67 | 63 | 63 | 60 | 56 | 56 | 53 | 50
Entre otros aceros de
aleacion ‘Acero alta velocidad 14 | 11 9 11 9 7 9 7 | 56| 7 | 56 | 45 | 56 | 45 | 36 | 45 | 36 | 28 | 36 | 28 | 2.2
1000..1400
P10 80 | 75 | 71 | 71 | 67 | 63 | 63 | 60 | 56 | 56 | 53 | 50 | 50 | 47.5| 45 | 45 | 425 | 40 | 335|335 | 315
‘Acero resistente al oxido 600..700 P10 80 | 75 | 71 | 71 | 67 | 63 | 56 | 53 | 50 | 50 |47.5| 45 | 45 | 425 | 40 | 335 | 335 | 315 | 315 | 30 | 28
N 15001800 Ao 2 vooias 9 7 | 56 | 56 | 45 | 36 | 4 | 32 | 25
Cero para .
he”amﬁenta P10 45 | 425 | 40 | 40 | 375|355 | 355 | 335|315 | 28 | 265 | 25 | 25 | 234 | 22 | 22 | 21 | 20 | 18 | 17 | 16
Acero carbono altoMn - P10 335 | 335|315 |315| 30 | 28 | 28 | 265 | 25 | 22 | 21 | 20 | 20 | 19 | 18 | 18 | 17 | 16
G545 300,500 |_Aeoro e vsiss 45 | 355 | 28 |355| 28 | 22 |315| 256 | 20 | 25 | 20 | 16 | 20 | 16 | 125| 16 | 125 | 10 | 125| 10 | 8
- P10 150 | 140 | 132 | 118 | 112 | 106 | 106 | 100 | 95 | 95 | 90 | 85 | 85 | 80 | 75 | 75 | 71 | 67 | 67 | 63 | 60
‘Acero alta velocidad 28 | 22 | 18 | 25 | 20 | 16 | 20 | 16 |125| 16 |125| 10 |125| 10 | 8 11 9 7 9 7 | 56
GS-52 500..700
P10 106 | 100 | 95 | 95 | 90 | 85 | 85 | 80 | 75 | 75 | 71 | 67 | 67 | 63 | 60 | 60 | 56 | 53 | 53 | 50 | 475
‘Acero alta velocidad 45 | 40 | 315|315 | 28 | 22 | 22 | 20 | 16 | 18 | 16 | 125 | 125 | 11 9 1 | 10 | 8 9 8 | 63
GS-15 HB...2000
K20 125 | 118 | 112 | 112 | 106 | 106 | 100 | 95 | 95 | 90 | 85 | 8 | 80 | 75 | 75 | 71 | 67 | 67 | 63 | 60
GS.05 HB ‘Acero alta velocidad 28 | 25 | 20 | 20 | 18 | 14 | 14 | 125| 10 | 11 | 10 8 9 8 | 63 | 75 | 67 | 53| 6 | 53 | 425
2000..2500 K10 95 | 90 | 85 | 85 | 80 | 75 | 75 | 71 | 67 | 67 | 63 | 60 | 60 | 56 | 53 | 53 | 50 | 47.5 | 475 | 45 | 425 | 425 | 40 | 375
GTS-35 ‘Acero alta velocidad 375 | 335|335 | 28 |265| 25 | 22 | 21 | 20 | 18 | 17 | 16 |125| 12 | 11 | 11 | 10 | 10 | 9 | 85 | 8
GTW-40 K10/P10 95 | 90 | 85 | 85 | 80 | 75 | 75 | 71 | 67 | 67 | 63 | 60 | 60 | 56 | 53 | 53 | 50 | 475 | 475 | 45 | 425 | 425 | 40 | 375
Hierro fundido blanco  |RC420..570 K10 19 | 18 | 17 | 17 | 16 | 15 | 15 | 14 | 132 | 132 | 125 | 11.8 | 11.8 | 11.2 | 106 | 106 | 10 | 95 | 9 | 85 | 8 8 | 75 | 71
Bronce fundido ‘Acero alta velocidad 53 | 50 | 475 | 475 | 45 | 425|425 | 40 | 375|375 | 355 | 335 | 315 | 30 | 28 | 28 | 265 | 25 | 25 | 23.6 | 224
DIN 1705 K20 315 | 300 | 280 | 280 | 265 | 250 | 250 | 236 | 224 | 224 | 212 | 200 | 200 | 190 | 180 | 180 | 170 | 160 | 160 | 150 | 140 | 140 | 132 | 125
Laton rojo ‘Acero alta velocidad 75 | 71 | 67 | 63 | 60 | 56 | 50 | 475 | 45 | 40 | 375 | 355 | 315 | 30 | 28 | 28 | 265 | 25 | 25 | 236 | 224
DIN 1705 K20 425 | 400 | 375 | 400 | 375 | 355 | 355 | 335 | 315 | 335 | 315 | 300 | 300 | 280 | 265 | 265 | 250 | 236 | 250 | 236 | 224 | 236 | 224 | 212
Laton HB ‘Acero alta velocidad 112 | 106 | 100 | 90 | 85 | 80 | 67 | 63 | 60 | 50 |47.5| 45 | 37.5 | 33.5 | 335 | 265 | 25 | 236
DIN 1709 800..1200 K 20 500 | 475 | 450 | 475 | 450 | 425 | 450 | 425 | 400 | 400 | 375 | 355 | 355 | 335 | 315 | 335 | 315 | 300 | 300 | 280 | 265 | 280 | 265 | 250
AL fundido 300,420 | Acerosawsass || 125 |18 | 112|100 | 95 | 85 | 75 | 71 | 67 | 56 | 53 | 50 |425| 40 |375|315] 30 | 28 | 25 | 236 | 224
DIN 1725 - K20 250 | 236 | 224 | 224 | 212 | 200 | 200 | 190 | 180 | 180 | 170 | 160 | 160 | 150 | 140 | 140 | 132 | 125 | 125 | 118 | 112 | 118 | 112 | 106 | 100 | 95 | 90
Aleacion Mg Aceroalta velocidad || 850 | 800 | 750 | 800 | 750 | 710 | 750 | 710 | 670 | 670 | 630 | 600 | 630 | 600 | 560 | 600 | 560 | 530 | 600 | 560 | 530 | 560 | 530 | 500 | 530 | 500 | 475
DIN 1729 K20 1600 | 1500 | 1400 | 1320 | 1250 | 1250 | 1180 | 1120 | 1120 | 1120 | 1060 | 1000 | 1000 | 950 | 900 | 900 | 850 | 800 | 800 | 750 | 710 | 710 | 670 | 630 | 630 | 600 | 560

1) s valores introducidos son aplicables a una profundidad de astillado de hasta2.24 mm.De2.24mma7.1
mm los valores se deben reducir en 1 fase de la filaR5 un40% aprox.

mm los valores se deben reducir en 1 fase de la filaR10un20% aprox.De7.1mma22.4

2) Los valores v se deben reducir 30 .... a 50% para torneado de cortezas, extraccién de recubrimientos de fundicién o inserciones de lijado.
3) Lavida util t para metales duros P10, K10, K20 = 240 min; para acero de alta velocidad SS = 60min.

W4
ViN

INOINLLJO






OPTIMUM

Mantenimiento MASCHINEN - GERMANY

En este capitulo encontrara informacion importante
sobre:

O Inspeccion

O Mantenimiento

Q Reparacion

Del torno.

JATENCION!
El mantenimiento regular correctamente realizado es un requisito esencial para @
O Seguridad de funcionamiento, \
O Funcionamiento sin fallos,

O Larga durabilidad del torno y

O Calidad de los productos fabricados.
Las instalaciones y equipos de otros fabricantes también deben encontrase en perfectas condiciones
de funcionamiento.

6.1 Seguridad

jADVERTENCIA!

Las consecuencias de un mantenimiento y reparacion incorrectos pueden causar:
O Lesiones muy graves al personal que opera el torno,

O Daios en el torno.

Unicamente personal cualificado realizara trabajos de mantenimiento y reparacién del torno.

Los sistemas eléctricos y materiales operativos sélo seran instalados, modificados y reparados
por un electricista especialista o supervisados bajo el control de un electricista experto y deben

cumplir con las normativas electrotécnicas.

>

jADVERTENCIA!

No suba a la maquina mientras esté funcionando.

6.1.1 Preparacion

jADVERTENCIA!

Sdlo deben realizarse trabajos en la maquina si el interruptor principal esta
desconectado y protegido contra el reinicio por medio de un candado.

[] "Desconectar y asegurar el torno“ en pagina
21Coloque una etiqueta de aviso.

6.1.2 Reinicio

Antes de reiniciar la maquina, realice una comprobacion de seguridad.
[J Sistema eléctrico” en pagina 22
[] "Comprobacién de seguridad® en pagina 19

jADVERTENCIA!

Antes de poner el torno en funcionamiento debe comprobar que no existe peligro para
las personas y que el torno no esta dafado.

> P @

Mantenimiento TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 67



___OPTIMUM

MASCHINEN

6.1.3 Limpieza

{PRECAUCION!

- GERMANY

Utilice un gancho de operador para la extraccion de virutas y lleve

guantes de proteccion adecuados.

6.2 Comprobacion, inspeccion y mantenimiento

El tipo y nivel de desgaste depende en gran medida del uso individual y condiciones de
funcionamiento. Por lo tanto, los intervalos indicados son soélo validos para las condiciones

aprobadas correspondientes.

Intervalo ;Donde? | ;Qué? ¢Como?
2
o [] "Comprobacion seguridad®
= en pagina 19
- [ Lubrica todas las guias.
%]
'g :g o [J Lubricar los engranajes de cambio ligeramente con
3 g £ Lubricacién grasa a base de litio
g s 2 Img.4-12: “Cambiar posicion rueda engranaje para roscas
§ 5 = métricas y roscas en base al sistema en pulgadas® en
= ®09 pagina59
o p =
°© o5
g_) T =
€ ok § o
- g c o=
32 |— 0
n S c S
a g ?g 'g Comprobacion L] "Ajuste pernos leva de fijacion en elporta-herramientas” en
8 = montaje pagina48
= o
0 € o
£oc
a'se
ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Mantenimiento
Pagina 68 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

m MASCHINEN - GERMANY
Intervalo ;Donde? | ;Qué? ¢Como?

La distancia excesiva en las guias se puede reducir

reajustando las chavetas conicas.

[ Gire el tornillo tensor hacia la derecha. La chaveta conica
se desplaza hacia atras y reduce la distancia de la guia
correspondiente.

Tornillo tensor
carro de bancada
(2]
o g -
c9 T © .
S 'S 'S N Reajuste
o T o5
3¢ :
T

Tornillo tensorcarro
transversal

Tornillo tensor
Carro superior

Img.6-1: Tornillos tensores, guias

Mantenimiento

Version 1.0 de 2015-6-11

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630  ES

Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 69



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Intervalo

;Donde? | ¢Qué?

¢Como?

trabajo de
mantenimiento y

Inicio del trabajo,
reparacion

Después de cada

Engranaje de
Faldén,Cabezal

avance

Inspeccion visual

[J Compruebe el nivel de aceite a través de la mirilla
O Del engranaje de avancel /lmg.6-2:pag.70

O Del faldénl] Img.6-3: pag.71

O delCabezallllmg.6-4:pag.72
0

El nivel de aceite debe alcanzar al menos el centro
resp. marcaje superior de la mirilla.

[] "Material operativo “Schmierstoffe* en pagina 79*
enpagina24.

Lubricar

Mandril torno

Semanalmente

[] "Mantenimiento mandril de torno“ en pagina51

Lubricar el mandril torno instalado al menos una vez a la
semana. El lubricante utilizado debe ser de gran calidad y
especial para superficies que soportan altas presiones. El
lubricante debe pode soportar el refrigerante y otros
productos quimicos.

Recomendamos el uso de ALTEMP Q NB 50 de Klueber
para la lubricacién de superficies deslizantes y accesorios de
sujecién de los mandriles de torno suministrados.

Primero después de 200 horas de trabajo,luego una vez al afio
Engranaje
de avance

. . (retirar cubierta)
Cambio aceite

[ ] Para cambiar el aceite utilice un contenedor de
recogida que tenga suficiente capacidad.

[ ] Desatornille el tornillo del orificio de drenaje.
[ ] Desatornille el tornillo del orificio de llenado.
[] Cierre el orificio de drenaje si no sale mas aceite.

[ ] Rellene hasta la mitad del marcaje de referencia de la
mirilla a través del orificio de llenado utilizando un

contenedor adecuado. "Material
opérativo“Schmierstoffe‘en pagina \5“539@%”‘ ;

q & : Sog, TH 5 |
§lg |

Y7 -

Img.6-2: Mirilla engranaje de avance

ES

Pagina 70

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Instrucciones originales de funcionamiento

Mantenimiento

Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Intervalo ¢;Donde?

¢Qué?

¢Como?

Primero después de 200 horas de funcionamiento, luego una vez al

ano

faldon

Cambio aceite

D

@
£y
b

Orificio de drenaje faldén

Img.6-3: Mirilla aceite faldon

Mantenimiento

Version 1.0 de 2015-6-11

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630  ES

Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 71



___OPTIMUM

MASCHINEN

- GERMANY

Intervalo

;Doénde?

¢Qué?

¢Como?

Primero después de 200 horas de trabajo, luego una vez al afio

Cabezal

Cambio aceite

Orificio drenaje cabezal

Img.6-4: Mirilla aceite cabezal

ES  TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Pagina 72

Instrucciones originales de funcionamiento

Mantenimiento

Version 1.0 de 2015-6-11



W4

ViN

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Intervalo ¢;Donde?

¢Qué?

¢Como?

Segln se
requiera,

Cabezal

Comprobacién
correa trapezoidal,
reapretar

IAjuste correas trapezoidales

1 Apriete la correa trapezoidal segun se requiera.
[1 Si fuera necesario, s6lo cambie el juego completo de correas trapezoidales.
[ Use los tornillos de ajustepara apretar las correas trapezoidales.
[J Apriete los tornillos de ajuste de modo que una Unica correa trapezoidal
quede presionada aproximadamente 5mm.

Freno husillo m | S

Img.6-5: Motor de impulsién con freno husillo

JATENCION!!

Sdlo se debe cambiar el juego completo de correas
trapezoidales, nunca una correa inicamente.

Seglin se
requiera

Freno husillo

Comprobar,
reapretar

LISi fuera necesario, apriete la cinta del freno con los tornillos de
ajuste. El tiempo de frenado debe ser de alrededor de 2
segundos a velocidad ‘ i i=cle i=alaza de
trabajo. Se debe canjbi esté
desgastada.

Banda freno
ST

—

Tornillo tensor

Img.6-6: Freno de husillo

Mantenimiento

Version 1.0 de 2015-6-11

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630  ES

Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 73



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
Intervalo ;Donde? | ;Qué? ¢Como?
o [ Lubricar y llenar todas las boquillas de engrase y
S depositos de aceite con aceite para maquinaria.
& -
s
(=
o
o
)
(%)
c
©
>
©
[
T
n
E
©
c >
S & 8
T e c Lubricar
o9 g
o ®
Q
T
o
k=
S
8
Img.6-7: Boquillas de lubricacién, recipiente aceite
[J Sila sujecion del contrapunto se desgasta. Acorte la
distancia de sujecién ajustando la tuerca gu
encuentra debajo del contrapunto
8
b g 5
Q
5 5 & Apretar P
28 £ 4
n o / Yy
o _ D———
Tornillo tensor 5
Img.6-8: Contrapunto

ES  TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Pagina 74

Instrucciones originales de funcionamiento

Mantenimiento

Versién 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

Z MASCHINEN - GERMANY
N
a Intervalo ;Donde? | ;Qué? ¢Como?
[ Lubricar y llenar todas las boquillas de engrase y
depositos de aceite con aceite para maquinaria.
o
=
S .
c S ° 9
© —
CEw 'g_‘—‘, Lubricar
08 7 5
>
Sb
C ©
O&s
Imagen 6-9: boquillas de lubricacion
<) . .. . . . B . .
£ [] "Lubricacién y limpieza del mandril de torno® en pagina
© z) 77
o 5 E Lubricar
T £ c
S o ©
O wn =
Bomba lubricacién central
1]
m ®
& Q Actuar
1S ©
Q o]
n [) Img.6-10: Lubricacién central
1] T
i o
© = ,
o S INFORMACION
A la bomba se le suministra aceite del faldén
permanentemente. Por lo tanto, compruebe el nivel de aceite
del faldon después de cada uso. Img.6-3: “Mirilla aceite
faldon“ en pagina71
Mantenimiento TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 75



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY m
P~
Intervalo ;Donde? | ;Qué? ¢Como? v

O El embrague de avance se ajusta con el tornillo de
ajusteen el medio de la escala.

O Los ajustes de fabrica son 120 N para potencia
aplicada al volante del carro del tornocontrario a la
direccion de avance.

L] Girelo hacia la derecha para aumentar la fuerza
del embrague.

o L] Girelo hacia la izquierda para reducir la fuerza del
» @ c ) embrague.
g o :g Ajuste del
>3 G embrague de _ Palanca
[T s acoplamiento para avance
" = avance longitudinal y transversal
Tornillo de ajuste
-,"!\,.""\,""
Img.6-11: mandril avance longitudinal y avance
transversal
= 3
N »
] 3
. :
g 2 Sustituir . ] o o
z S Limoi L] "Lubricantes refrigerantes y depdsitos“ en pagina81
E] impiar
2 c . - . .
% o 'O ) L] "Plan de inspeccion para lubricantes refrigerantes mezclados
£ o E § Desinfectar con agua“ en pagina82
= i S
<® 3.2
2 &
n 2
[72]
c
g g o & ©
© < & 5 L [] "Obligaciones de la empresa operadora“ en pagina13
o ES ® s Inspeccién e T ..
938 =~ o e [ ] "Sistema eléctrico“ en pagina22
T, 0 2 3 eléctrica
2
o = )
c =90 > °
we’T o
S Qo
>
-]
(O]
o
c
3
>
]
7]

ES

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Pagina 76

Instrucciones originales de funcionamiento

Mantenimiento

Versién 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

| A MASCHINEN - GERMANY

Intervalo ;Donde? | ;Qué? ¢Como?

La vida util del
interruptor de posicion
len el interruptor de
sentido de giro debe
haberse alcanzado
debido a las
condiciones de Por los técnicos de mantenimiento
funcionamiento. Se
recomienda su
sustitucién para
lasegurar un
funcionamiento sin
averias.

L] "técnico atencion al cliente” pagina 78

Después de 3 aios
Direccion de giro palanca de

accionamiento

6.2.1 Piezas de desgaste recomendadas

Montaje correa de transmisién

Cristal de visualizacién de policarbonato
Interruptor de posicion interruptor sentido de giro
Bandas en los carriles guias

Zapatas de freno husillo

6.3  Lubricar y limpiar el mandril de torno

JATENCION!!
No utilice aire comprimido para eliminar el polvo y sustancias extrafiasen el mandril

del torno.

El refrigerante chorrea sobre el mandril del torno y elimina la grasa de las mordazas
principales. Para mantener la fuerza de tension y exactitud del mandril del torno durante un
largo periodo de tiempo, el mandril del torno se debe lubricar con regularidad. La lubricacién
insuficiente provoca fallos de funcionamiento a fuerza de tensién reducida, lo cual afecta a la
exactitud y causa el desgaste excesivo.

Dependiendo del tipo de mandril y condiciones de funcionamiento, la fuerza de tension de un
mandril de torno puede disminuir hasta un 50 por ciento de la fuerza de tensién nominal.

Una pieza fijada supuestamente de forma segura puede caerse del mandril durante el proceso.
Lubrique el tornillo sin fin y la boquilla de engrase del mandril del torno. Lubrique el mandril del

torno al menos una vez a la semana. Lubrique el tomillo sin fin y la boquilla de engrase del
mandril de torno. Lubrique el mandril de torno al menos una vez a la semana. El lubricante
utilizado debe ser de alta calidad e indicado para superficies de rodamientos alta presién. El
lubricante debe soportar los refrigerantes y otros agentes quimicos.

Existen varios tipos diferentes de mandril de torno en el mercado que se distinguen
especialmente por su método de lubricacion. Seguir las instrucciones del fabricante del torno.

Mantenimiento TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 77



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY R LA
4

6.4 Reparacion

6.4.1 Técnico atencion al cliente
Para cualquier trabajo de reparacion solicite la asistencia de un técnico servicio al cliente autorizado.

Contacte con su distribuidor especialista si no dispone de informacién sobre servicio al cliente
o contacte con

Stirmer Maschinen GmbH

Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26

D- 96103 Hallstadt

Le puede proporcionar un técnico servicio al cliente. Sin embargo, la solicitud de un técnico
servicio al cliente sélo se puede realizar a través de su distribuidor especialista.

Si las reparaciones son realizadas por otro personal técnico cualificado, deben seguir las
instrucciones del manual de funcionamiento.

Optimum Maschinen Germany GmbH no garantiza ni se responsabiliza por dafios y fallos de
funcionamiento causados por la no observancia de estas instrucciones de funcionamiento.

Para los trabajos de reparacion utilice sélo

O Herramientas adecuadas y sin fallos,
O Piezas originales o piezas de series expresamente autorizadas
porOptimumMaschinenGermany GmbH.

ES

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Mantenimiento

Pagina 78 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



lL-90-G10¢ O0O'L

6.

Schmierstoff Viskositat
chmierstoffe ;
) Viscosidad Kennzsich- " A
Lubricante , i nung nach 5 Mobll ‘1‘
. Viscosité ISOVG DIN 51502 LUBRICATION
Lubrifiant TEXACO
DIN 51519 mm?/s (cSt)
Aral Degol BP Energol SPARTAN Kliberoil Mobilgear Shell Omala
VG 680 CLP 680 BG680 | GR-XP680 | EP680 | GEM1-680 636 680 Meropa 680
Aral Degol BP Energol SPARTAN Kliberoil Mobilgear Shell Omala
VG 460 CLP 460 BG460 | GR-XP460 | EP460 | GEM 1-460 634 460 Meropa 460
Aral Degol BP Energol SPARTAN Kliberoil Mobilgear Shell Omala
VG 320 CLP 320 BG320 | GRXP320 | EP320 | GEM 1-320 632 320 Meropa 320
Aral Degol BP Energol SPARTAN Kluberaoil Mobilgear Shell Omala
VG 220 CLP 220 BG220 | GRXP220 | EP220 | GEM1-220 630 220 Meropa 220
Getriebeol Aral Degol BPE I SPARTAN Kluberoil Mobil Shell Omal
. ral Dego nergo Uberoi obilgear ell Omala
Aceite VG150 CLP 150 BG150 | GR-XP150 | EP150 | GEM 1-150 629 150 Meropa 150
engranaje Aral Degol BPE I SPARTAN Kluberoil Mobil Shell Omal
. ) ral Dego nergo Uberoi obilgear ell Omala
Huile de réducteur VG 100 CLP 100 BG 100 GR-XP 100 EP 100 GEM 1-100 627 100 Meropa 100
Aral Degol BP Energol SPARTAN Kluberaoil Mobilgear Shell Omala
VG 68 CLP 68 BG 68 GR-XP 68 EP 68 GEM 1-68 626 68 Meropa 68
VG 46 CLP 46 Aral Degol BP Bartran NUTO H 46 Kliberoil Mobil DTE Shell Tellus | Anubia EP
BG 46 46 (HLP 46) GEM 1-46 25 S 46 46
VG 32 Aral Degol BP Bartran NUTO H 32 LAMORA Mobil DTE Shell Tellus | Anubia EP
BG 32 32 (HLP 32) HLP 32 24 S 32 32
Getriebefett 'E'\'\;al FDP 28 Shell Al
a-versei FIBRAX EP . ell Alvania
Grasa GOOH20 | Avalub MFL | BPENer9ese | 370 (N.yer. Lul\élgzg-oo MOb(')'S’: BP | "GLoo(U- | Marfak 00
engranaje 00 (Li-ver- ) seift) verseift)
Graisse de seift)
réducteur
Walzlagerfett shell Alvani
, ell Alvania .
Grasa K3 K-?O (Li- Aralub HL 3 BP Energrease BEACON 3 CENTO Mobilux 3 R 3 Alvania MU|'['Ifak
rodamiento verseift) LS 3 PLEX 3 G3 Premium 3
Graisse de
roulement

HDS7AL

INONINLLJO

ANV AL




MASCHINEN - GERMANY

80 1.0 2015-06-11



OPTIMUM

N> MASCHINEN - GERMANY
ZA4INN6.5 Lubricantes refrigerantes y depésitos
iPRECAUCION!
El lubricante refrigerante puede provocar enfermedades. Evite el contacto directo con el &

lubricante refrigerante o con partes cubiertas con lubricante refrigerante.

Los circuitos y depdsitos de lubricante refrigerante para mezclas lubricante refrigeradas por
agua deben estar completamente vacios, limpios y desinfectados segin se requiera, pero al
menos una vez al afio o cada vez que se cambie el lubricante refrigerante.

Si se acumulan virutas finas u otras materias extrafias en el deposito refrigerante, ya no se le
podra suministrar refrigerante a la maquina. Ademas, se reduce la vida util de la bomba
refrigerante.

Cuando se procesa hierro fundido o materiales similares que generen virutas finas, se
recomienda limpiar el depdsito refrigerante con mayor frecuencia.

Valores limite

El lubricante refrigerante se debe cambiar, el depdsito y circuito del lubricante
refrigerante se debe vaciar, limpiar y desinfectar si
O valor pH baja mas de 1 en base al valor durante el llenado inicial. El valor pH méaximo
permisible durante el llenado inicial es 9.3.
O se produce un cambio perceptible en el aspecto, olor, aceite flotante o aumento de
bacterias de mas de 10/6/ml
O hay un aumento en el contenido de nitrito de mas de 20ppm(mg/1)ocontenido en
nitrato de mas 50 ppm(mg/1)
O hay un aumento en N-nitrosodietanolamina(NDELA)de mas de5ppm(mg/a)

iPRECAUCION!
Cumpla con las especificaciones del fabricante para las proporciones de mezclas, sustancias peligrosas, ej.
limpiadores para sistemas, incluyendo su tiempo de uso minimo permisible.
iPRECAUCION!
Puesto que el lubricante refrigerante se escapa a alta presion, no se recomienda la extraccion del
refrigerante a través de la bomba lubricante refrigerante existente via manguera a presion en un
depésito adecuado.
PROTECCION MEDIOAMBIENTAL

Durante los trabajos en el equipo lubricante refrigerante, asegurese que
O los depdsitos de recogida se utilizan con capacidad suficiente para la
cantidad de liquido a recoger, 4
O los liquidos y aceites no se derraman sobre el suelo.

Limpie inmediatamente cualquier liquido o aceite que se haya derramado utilizando métodos
de absorcidn de aceite adecuados y eliminelo de acuerdo con las normativas
medioambientales vigentes.

Recogida de fugas

No vuelva a introducir liquidos que se hayan derramado fuera del sistema durante los
trabajos de reparacion o provenientes de una fuga del depdsito. Estos liquidos deben
recogerse en un contenedor adecuado para su posterior eliminacion.

Eliminacién

Nunca vierta aceites u otras sustancias perjudiciales para el medio ambiente en tomas de
agua, rios o canales. Los aceites utilizados se deben entregar en centros de recogida.
Consulte a su supervisor si no sabe dénde se encuentra el centro de recogida.

Mantenimiento ES

Version 1.0 de2015-06-11 Instrucciones originales de funcionamiento Péagina 81



___OPTIMUM

- GERMANY

MASCHINEN

6.5.1 Plan de inspeccion para lubricantes refrigerantes mezclados con agua

Empresa:
Ne°:
Fecha:

Lubricante refrigerante utilizado

Si no se retira de la red
publica

Tamano para comprobar |Métodos de inspeccién Intervalos de |Procedimiento y comentarios
inspeccion
Cambios apreciables Aspecto, olor diario Encuentre y rectifique las causas,
€j. quitar aceite, comprobar filtro, ventilar
sistema lubricante refrigerante
Valor pH Electrométrica técnicas semanal ! Si el valor pH disminuye
laboratorio con medidor de > 0.5 en base al llenado inicial:
pH (DIN 51369) Mediciones segun las recomendaciones del
Método de medicion local: fabricante
con papel pH _ > 1.0 en base al llenado inicial:
(|nd|cagores gspeclales con Cambiar el lubricante refrigerante, limpiar
g%’g%%agor)"e clon sistema de circulacion lubricante refrigerante
Concentracion de uso Refractometro manual semanal® El método produce valores incorrectos con
contenido en aceite residual
Reserva base Valoracién acido segun las Segun se El método es independiente del contenido
recomendaciones del precise en aceite residual
fabricante
Contenido en nitrito Método tiras reactivas o semanal ! > 20 mg/L nitrito:
método de laboratorio Cambiar lubricante refrigerante o parte de los
aditivos inhibidores;
De lo contrario, se debe determinar
NDELA(N-nitrosodietanolamina) en el
sistema lubricante refrigerante y en el aire.
> 5 mg/L NDELA en el sistema lubricante
refrigerante:
Sustitucion,
Limpiar y desinfectar el sistema de
circulacion lubricante refrigerante,
encontrar fuentes de nitrito y rectificar si es
posible.
Contenido en nitrato/nitrito | Método tiras reactivas o Segun se Usar agua de la red publica si el agua de la
del agua de preparacién, |método de laboratorio precise red publica tiene > 50 mg/I nitrato: Informar

a la planta de suministro de agua.

") Los intervalos de inspeccidn especificados (frecuencia) se basan en el funcionamiento continuo. Otras
condiciones de funcionamiento pueden producir otros intervalos de inspeccion; son posibles las

excepciones de acuerdo con las Secciones4.4 y 4.10 del TGS611.

Editor:

Firma:

ES Mantenimiento

Pagina82

Instrucciones originales de funcionamiento

Version 1.0 de2015-06-11



- MASCHINEN - GERMANY

7 Ersatzteile —Piezas de
N LA recambio

AN

7.1 Ersatzteilbestellung —Pedir piezas de recambio
Bitte geben Sie folgendes an —rogamos indique lo siguiente:

QO Seriennummer —N° serie.

O Maschinenbezeichnung - nombre méaquina
O Herstellungsdatum —fecha de fabricacién
QO Artikelnummer —Articulo N°.

Die Artikelnummer befindet sich in der Ersatzteilliste. E/ nimero de articulo se encuentra en la
lista piezas de recambio.

Die Seriennummer befindet sich am Typschild. E/ nimero de serie se encuentra en la placa tipo.

Placa tipo

Wenn Sie Ersatzteile anfragen, die unterschiedliche Langen aufweisen kdnnen, geben Sie bitte
die Spitzenweite der Maschine an.

Cuando se solicitan piezas de recambio que pueden variar en longitud, es preciso indicar la
distancia entre los centros de la maquina.

Wenn Sie eine Leitspindel oder Leitspindelmutter anfragen, geben Sie an ob Metrisch (MM)
oder Zoll ( T.P.l ). Die Standardausfiihrung ist Metrisch.

Cuando se solicita tornillo de avance o tuerca tornillo de avance, es preciso indicar si es MM o
T.P.l. La versién estandar es métrica.

7.2 Elektrische Ersatzteile —Piezas de recambio eléctricas

7.3  Schaltplan —-Esquema eléctrico

Der aktuelle Schaltplan mit Ersatzteilliste befindet sich im Schaltschrank der Drehmaschine.
El diagrama circuito de corriente y la lista piezas de recambio se encuentra en el armario de control del torno.

Ersatzteile — Piezas de recambio TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 DE | ES

Versién 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 83



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.4  Spindelstock 1 von 9 - Cabezal 1 de 9

18 =
)
19 o

20 21 22 / 23/ 24/ 25\ 126 kzs 29

370 36 35 34 33 32

3

< gy

W4
ViN

30

Fig.7-1: Spindelstock 1 von

9 - Cabezal1 de 9

DE | ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Pagina84

Instrucciones originales de funcionamiento

Ersatzteile — Piezas de recambio

Version 1.0 de 2015-6-11



L

W4
ViN

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.5 Spindelstock 2 von 9 - Cabezal 2 de9

Imagen 7-2: Spindelstock 2 von 9 - Cabezal2 de 9

Ersatzteile — Piezas de recambio TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 DE | ES

Version 1.0 de 2015-6-11

Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 85



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.6  Spindelstock 3 von 9 - Cabezal3 de9

Imagen 7-3: Spindelstock 3 von 9 - Cabezal3 de 9

W4
ViN

DE | ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Pagina86

Instrucciones originales de funcionamiento

Ersatzteile — Piezas de recambio

Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.7  Spindelstock 4 von 9 - Cabezal4 de9

W4
ViN

Imagen 7-4: Spindelstock 4 von 9 - Cabezal 4 de 9

Ersatzteile — Piezas de recambio

Version 1.0 de 2015-6-11

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 DE | ES

Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 87



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.8  Spindelstock 5 von 9 - Cabezal5 de 9

Imagen 7-5: Spindelstock 5 von 9 - Cabezal 5 de 9

W4
ViN

DE | ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630
Pagina88

Instrucciones originales de funcionamiento

Ersatzteile — Piezas de recambio

Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.9 Spindelstock 6 von 9 - Cabezal6 de9

W4
ViN

151

150

Imagen 7-6: Spindelstock 6 von 9 - Cabezal6 de 9

Ersatzteile — Piezas de recambio TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 DE | ES

Versioén 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 89



___OPTIMUM

MASCHINEN

- GERMANY

7.10 Spindelstock 7 von 9 - Cabezal 7 de9

D

157

159
158

Imagen 7-7: Spindelstock 7 von 9 - Cabezal7 de 9

W4
ViN

DE | ES

Pagina 90

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Instrucciones originales de funcionamiento

Ersatzteile — Piezas de recambio

Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.11 Spindelstock 8 von 9 - Cabezal 8 de 9

Abb.7-8: Spindelstock 8 von 9 - Cabezal8 de 9

Ersatzteile — Piezas de recambio

Version 1.0 de  2015-6-11

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 DE | ES

Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 91



—_OPTIMUM

MASCHID
7.12 Spinde

W4
Vi

226
225
218
217
216
215
214
213
212
211
210
209
208
Imagen 7-9: Spindelstock 9 von 9 - Cabezal9 de 9
Ersatzteilliste Spindelstock —Listado de piezas de recambio cabezal
6 | Begeich b L Menge | Grosse Artikelnummer
ezeichnun enominacion . ~ -
,_-f 9 Cantidad| Tamaiio Articulo no.
1 Schraube Tornillo 1 GB77-85/M8x25 03462160101
2 Gummiablage Cubierta 1 03462160102
3 Schraube Tornillo 6 GB70-85/M8x55 03462160103
4 Schraube Tornillo 4 GB70-85/M8x35 03462160104
5 Abdeckung Cubierta cabezal 1 03462160105
6 Dichtung Esterilla sellada 1 03462160106
7 Sicherungsring Anillo retencién 3 GB894.1-86/12 03462160107
8 Federstift Pasador muelle 7 GB879-86/5x30 03462160108
9 Hebel Palanca 1 03462160109
10 Verschluss Clavija 3 03462160110

DE | ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Pagina92

Ersatzteile — Piezas de recambio

Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



W4
ViN

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Ersatzteilliste Spindelstock —Listado piezas de recambio cabezal

4 | Begeich b L Menge Grosse Artikelnummer

5 ezeichinting enhominacion Cantidad| Tamaio Articulo n°®
11 Welle Eje 3 03462160111
12 Hebel Palanca 1 03462160112
13 Gabel Horquilla 1 03462160113
14 Verschluss Clavija 1 03462160114
15 Hebel Accesorio tubo 1 03462160115
16 Spindelstock Cabezal 1 03462160116
17 Scheibe Arandela 2 GB93-87/16 03462160117
18 Schraube Tornillo cabeza cilindrica 2 GB70-85/M16x50 03462160118
19 Zahnrad Engranaje 1 03462160119
20 Welle Eje 1 03462160120
21 Passfeder Llave plana 5 GB1096-79/5%12 03462160121
22 O-ring Junta térica 1 GB1235-76/22%x2.4 03462160122
23 Platte Placa fija 1 03462160123
24 Schraube Tornillo 10 GB819-85/M6x16 03462160124
25 Federstift Pasador muelle 5 GB879-86/3%12 03462160125
26 Scheibe Arandela 5 03462160126
27 Feder Muelle 1 03462160127
28 Stift Pasador 1 GB119-86/A6x50 03462160128
29 Platte Placa 1 03462160129
30 Hebel Palanca 1 03462160130
31 Handrad Mango 1 03462160131
32 Stift Pasador 1 03462160132
33 Stift Pasador 1 03462160133
34 Schraube Tornillo 5 GB80-85/M4x20 03462160134
35 Schraube Tornillo cabeza redonda 5 03462160135
36 Feder Muelle 1 03462160136
37 Ablassschraube Tapon drenaje aceite 1 03462160137
38 Schraube Tornillo cabeza hueca 1 GB79-85/M10%20 03462160138
39 Stift Pasador 1 GB119-86/B8x55 03462160139
40 Schraube Tornillo 1 GB70-85/M10x80 03462160140
41 Olschauglas Mirilla aceite 1 GB1160.2A20 03462160141
42 Platte Placa 1 03462160142
43 Platte Placa 1 03462160143
44 Niet Remache 24 GB827-86/2x25 03462160144
45 Zahnrad Engranaje 2 03462160145
46 Zahnrad Engranaje 1 03462160146
47 O-ring Junta térica 6 GB1235-76/20%2.4 03462160147
48 Federstift Pasador muelle 4 5x26/5%26 03462160148
49 Schraube Tornillo 3 GB79-85/M6%16 03462160149
50 Gabel Horquilla 1 03462160150
51 Welle Eje 2 03462160151
52 O-ring Junta térica 5 GB1235-76/22%x2.4 03462160152
55 Platte Placa 2 03462160155
56 Zahnrad Engranaje 1 03462160156
59 Gabel Horquilla 1 03462160159
60 Hebel Palanca 1 03462160160
61 Sicherungsring Anillo retencién 2 GB894.1-86/10 03462160161
62 Welle Eje 1 03462160162
65 Gabel Horquilla 1 03462160165
67 Hebel Palanca 1 03462160167
68 Welle Eje 1 03462160168
69 Schraube Tornillo 5 GB77-85/M4x20

70 Nutmutter Tuerca 1 GB812-88/M30x1,5 03462160170
71 Sicherungsblech Arandela bloqueo 1 03462160171
72 Riemenscheibe Polea 1 03462160172
73 Oldichtung Retén aceite 1 ':9?,-\6?,%647,\/

74 Kugellager Rodamiento de bolas 1 61908 SKF 04061908

Ersatzteile — Piezas de recambio

Version 1.0 de 2015-6-11

Instrucciones originales de funcionamiento

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

DE | ES

Pagina93



___OPTIMUM

MASCHINEN -

GERMANY

Ersatzteilliste Spindelstock —Listado piezas de recambio cabezal

4 | Begeich b L Menge | Grosse Artikelnummer N LA

S | Bezetehnung enominacion Cantidad| Tamafio Articulo n° I
75 Sicherungsring Anillo elastico 1 GB893.1-86/62

76 Schraube Tornillo 4 GB70-85/M6x30

77 Lagergehause Tapa cojinete 1 03462160177
78 Dichtung Sello asiento rodamiento 1 03462160178
79 Kugellager Rodamiento de bolas 1 6306-2Z 0406306.2R
80 Passfeder Llave 1 GB1096-79/8x40 03462160180
81 Welle Eje entrada 1 03462160181
82 Passfeder Llave 1 GB1096-79/8x70 03462160182
83 Zahnrad Engranaje 1 03462160183
84 Zahnrad Engranaje 1 03462160184
85 Kugellager Rodamiento de bolas 2 6205-2Z 0406205.2R
86 Abstandsring Separador 3 03462160186
87 Zahnrad Engranaje 1 alt/old bis/to 2008 03462160187A
88 Zahnrad Engranaje 1 alt/old bis/to 2008 03462160188A
89 Zahnrad Engranaje 1 alt/old bis/to 2008 03462160189A
90 Kugellager Rodamiento de bolas 1 6206-2Z 0406205.2R
91 Zahnrad Engranaje 1 alt/old bis/to 2008 03462160191A
92 Zahnrad Engranaje 1 alt/old bis/to 2008 03462160192A
93 Keilwelle Lengleta eje 1 alt/old bis/to 2008 03462160193A
87 Zahnrad Engranaje 1 03462160187
88 Zahnrad Engranaje 1 03462160188
89 Zahnrad Engranaje 1 03462160189
91 Zahnrad Engranaje 1 03462160191
92 Zahnrad Engranaje 1 03462160192
93 Keilwelle Lengleta eje 1 03462160193
94 Kugellager Rodamiento de bolas 1 6305-2Z 0406305.2R
95 Scheibe Arandela 1 03462160195
96 Sicherungsring Anillo elastico 1 GB893.1-86/62

97 O-ring Junta térica 1 Gng)SQZ_'gész/

98 Stopfen Clavija 1 03462160198
99 Schraube Tornillo cabeza cilindrica 3 GB70-85/M6x16

100 Lagergehause Cubierta rodamiento 1 034621601100
101 Dichtung Sello cubierta rodamiento 1 034621601101
102 Kugellager Rodamiento de bolas 1 6205-2Z 0406205.2R
103 Zahnrad Engranaje 1 034621601103
104 Passfeder Llave 1 GB1096-79/8x20 034621601104
105 Zahnrad Engranaje 1 034621601105
106 Sicherungsring Anillo elastico 1 GB894.1-86/52

107 Sicherungsring Anillo elastico 2 GB894.1-86/34

108 Sicherungsring Anillo elastico 1 GB894.1-86/48

109 Zahnrad Engranaje 1 034621601109
110 Zahnrad Engranaje 1 034621601110
111 Zahnrad Engranaje 1 034621601111
112 Passfeder Llave 1 GB1096-79/8x32 034621601112
113 Keilwelle Lengleta eje 1 034621601113
114 Kugellager Rodamiento de bolas 1 6205-2Z 0406205.2R
115 Abstandsring Separador 3 034621601115
116 Kugellager Rodamiento de bolas 1 6205-2Z 0406205.2R
117 Sicherungsring Anillo elastico 1 GB894.1-86/75

118 Passfeder Llave 2 034621601118
119 Zahnrad Engranaje 1 034621601119
120 Zahnrad Engranaje 1 034621601120
121 Sicherungsring Anillo elastico 1 GB894.1-86/75

122 Keilwelle Lengleta eje 1 034621601122
123 Kugellager Rodamiento de bolas 1 6305-2Z 0406305.2R
124 Scheibe Arandela 1 034621601124
125 Sicherungsring Anillo elastico 1 GB893.1-86/62

126 O-ring Junta térica 1 GB3452/56x2.65

127 Abdeckung Cubierta proteccion 1 034621601127
128 Schraube Tornillo cabeza cilindrica 4 GB79-85/M6x8

129 Ausgleichsblock Bloque equilibrio 2 034621601129
130 Messingstiick Laton 1 034621601130
131 Schraube Tornillo cabeza cilindrica 1 GB79-85/M10x10

132 Mutter Tuerca blogueo 1 034621601132

DE | ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Ersatzteile — Piezas de recambio

Pagina94

Instrucciones originales de funcionamiento

Version 1.0 de 2015-6-11



W4
ViN

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Ersatzteilliste Spindelstock —Listado piezas de recambio cabezal
4 | Begeich b L Menge Grosse Artikelnummer
S | Bezeichnung enominacion Cantidad| Tamafio Articulo n°
133 Schraube Tornillo cabeza cilindrica 4 GB70-85/M6x20
134 Lagerabdeckung Cubierta trasera rodamiento 1 034621601134
135 Dichtung Rodamiento cubierta husillo trasera| 1 034621601135

Sellador
136 Olring Anillo aceite 1 034621601136
137 Kugellager Rodamiento de bolas 1 6020 0406020.2R
138 Wellenring Anilla eje 1 034621601138
139 Zahnrad Engranaje 1 034621601139
140 Schraube Tornillo prisionero 3 GB79-85/M8x10
141 Nutmutter Tuerca bloqueo 1 034621601141
142 Kegelrollenlager Rodamiento rodillo cono 1 32022 04032022
143 Nutmutter Tuerca bloqueo 1 034621601143
144 Zahnrad Engranaje 1 034621601144
145 Zahnrad Engranaje 1 034621601145
146 Kegelrollenlager Rodamiento rodillo cono 1 32024 04032024
147 Oldichtung Rodamiento cubierta frontal sello 1 034621601147
148 Lagerabdeckung Rodamiento cubierta frontal 1 034621601148
149 Schraube Tornillo cabeza cilindrica 5 GB70-85/M6x40
150 Spindel Husillo 1 034621601150
151 Passfeder Llave 1 GB1096-79/10x80 034621601151
152 Passfeder Llave 1 GB1096-79/10x90 034621601152
153 Feder Muelle 6 034621601153
154 Klemmschraube Leva fijacion para D1-8 6 034621601154
155 Klemmbolzen Tornillo leva para D1-8 6 034621601155
156 Schraube Tornillopara D1-8 6 034621601156
157 Schraube Tornillo cabeza cilindrica 1 GB70-85/M6x16
158 Abstandsring Separador 1 034621601158
159 Welle Eje polea estatica 1 034621601159
160 O-ring Junta térica 1 GB1235-76/30x2.4
161 Abstandsring Separador 1 034621601161
162 Messingstiick Laton 1 034621601162
163 Umleitrolle Polea estatica 1 034621601163
164 Abstandsring Separador 1 034621601164
165 Sicherungsring Anillo elastico 1 GB894.1-86/30
166 Schraube Tornillo cabeza cilindrica 3 GB70-85/M6x16
167 Lagerabdeckung Cubierta rodamiento 1 034621601167
168 Dichtung Sello cubierta rodamiento 1 034621601168
169 Kugellager Rodamiento de bolas 1 6205-2Z 0406205.2R
170 Zahnrad Engranaje 1 034621601170
171 Welle Eje 1 034621601171
172 Passfeder Llave 1 GB1096-79/8x90 034621601172
173 Passfeder Llave 1 GB1096-79/8x70 034621601173
174 Sicherungsring Anillo elastico 2 GB894.1-86/30
175 Zahnrad Engranaje 1 034621601175
176 Zahnrad Engranaje 1 034621601176
177 Schraube Tornillo cabeza cilindrica 13 GB70-85/M6x16
178 Lagerabdeckung Cubierta rodamiento 1 034621601178
179 Dichtung Sello cubierta rodamiento 1 034621601179
180 Kugellager Rodamiento de bolas 1 6205-2Z 0406205.2R
181 Sicherungsring Anillo elastico 2 GB894.1-86/30
182 Sicherungsring Anillo elastico 2 GB894.1-86/48
183 Zahnrad Engranaje 1 034621601183
184 Zahnrad Engranaje 1 034621601184
185 Passfeder Llave 1 GB1096-79/6x56 034621601185
186 Zahnrad Engranaje 1 034621601186
187 Welle Eje 1 034621601187
188 Passfeder Llave 1 GB1096-79/8x90 034621601188
189 Dichtung Retén aceite 1 ';Siéiggﬁg
190 Kugellager Rodamiento de bolas 1 61908-2RZ 04061908.2R
191 Schraube Tornillo cabeza cilindrica 3 GB70-85/M6x20
192 Lagergehause Asiento rodamiento 1 034621601192
193 Dichtung Sello asiento rodamiento 1 034621601193
194 Passfeder Llave 1 GB1096-79/6x28 034621601194
195 Abtriebswelle Eje salida 1 034621601195

Ersatzteile — Piezas de recambio

Version 1.0 de 2015-6-11

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Instrucciones originales de funcionamiento

DE | ES
Pagina95



___OPTIMUM

MASCHINEN -

GERMANY

Ersatzteilliste Spindelstock —Listado piezas de recambio cabezal
4 | Begeich b L Menge | Grosse Artikelnummer N LA
S | Bezetehnung enominacion Cantidad| Tamafio Articulo n° I
196 Passfeder Llave 1 GB1096-79/8x40 034621601196
197 Passfeder Llave 1 GB1096-79/8x36 034621601197
198 Kugellager Rodamiento de bolas 1 6206-2Z 0406206.2R
199 Sicherungsring Anillo elastico 5 GB9894.1-86/30
200 Zahnrad Engranaje 1 034621601200
201 Zahnrad Engranaje 1 034621601201
202 Kugellager Rodamiento de bolas 1 6205-2Z 0406205.2R
203 Junta térica Junta térica 1 GB1235-76/68x3.1 034621601 203
204 Ring Proteccion 1 034621601 204
205 Zahnrad Engranaje 1 034621601 205
206 Schraube Tornillo 2 GB80-85/M6x%12 034621601 206
207 Schraube Tornillo 1 GB80-85/M8x16 034621601 207
208 Anschluss Conexién 1 034621601 208
209 Filtro Filtro 1 034621601 209
210 Anschluss Conexién 1 034621601 210
211 Hilse Separador 1 14 034621601 211
212 Scheibe Arandela 1 14 034621601 212
213 Olpumpe Bomba aceite 1 034621601 213
214 Scheibe Arandela 1 14 034621601 214
215 Verbindungsstiick Conjunto bloque 1 034621601 215
216 Ring Doble proteccién cono 1 034621601 216
217 Anschluss Apriete 1 034621601 217
218 Olleitung Tubo aceite 1 034621601 218
219 Zahnrad Engranaje 1 034621601 219
220 Ring Anilla separadora 1 034621601 220
221 Schraube Tornillo cabeza cilindrica 1 GB70-85/M16%65 034621601 221
222 Klemmung Abrazadera 1 034621601 222
223 Platte Placa trasera 1 034621601 223
224 Schraube Tornillo cabeza cilindrica 2 GB70-85/M6x10 034621601 224
225 Klemmung Clip tubo 1 034621601 225
226 Schraube Tornillo cabeza cilindrica 1 GB70-85/M5x12 034621601 226
227 Schraube Horquilla 1 034621601 227
228 Hebel Palanca 1 034621601 228
229 Stift Pasador 1 GB120-86/16x55 034621601 229
230 Schraube Tornillo 2 GB70-85/M16x45 034621601 230
231 Stahlkugel Bola acero 4 1/4" 034621601 231
232 Passfeder Llave 2 6x14 034621601 232
233 Schraube Tornillo 4 GB77-85/M8x8 034621601 233
234 Ring Separador 2 034621601 234
235 Platte Placa fija 2 034621601 235
236 Hebel Palanca 2 034621601 236
237 Schraube Tornillo 2 GB80-85/M6%8 034621601 237
238 Platte Placa fija 2 034621601 238
239 Wahlschalter Cabeza palanca 2 034621601 239
240 Welle Eje 1 034621601 240
241 Feder Muelle 4 034621601 241
242 Olschauglas Mirilla aceite 1 20 034621601 242
DE | ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Ersatzteile — Piezas de recambio

Pagina96

Instrucciones originales de funcionamiento

Version 1.0 de 2015-6-11



MASCHINEN - GERMANY

7.13 Vorschubgetriebe 1 von 4 —Engranaje de avance del Cabezal 1 de4

N LA
AN

Fig.7-10: Vorschubgetriebe 1 von 4 —Engranaje de avance del cabezal 1 de 4

Ersatzteile — Piezas de recambio TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 DE | ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina97



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.14 Vorschubgetriebe 2 von 4 —-Engranaje de avance del cabezal 2 de4

N LA
A AN
29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41
Y N WAy PYE et:)
Wy .‘) AW W =——p-) -
09 U/ \L
44 45
42 5
(an @9  G8
200
i\ "\,’n =
B
= 77 (68) (57)
75 76
(®) '
Fig.7-11: Vorschubgetriebe 2 von 4 —Engranaje de avance del cabezal 2 de 4
DE | ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Ersatzteile — Piezas de recambio

Pagina98 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

W4
ViN

MASCHINEN - GERMANY

7.15 Vorschubgetriebe 3 von 4 —Engranaje de
avance del cabezal 3 de4

Fig.7-12: Vorschubgetriebe 3 von 4 —Engranaje de avance del cabezal 3 de 4

Ersatzteile — Piezas de recambio

Version 1.0 de 2015-6-11

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 DE | ES

Instrucciones originales de funcionamiento Pagina99



MASCHINEN - GERMANY

7.16 Vorschubgetriebe 4 von 4 —Engranaje de avance del cabezal 4 de4

N LA
AN

111

1132 \I

Fig.7-13: Vorschubgetriebe 4 von 4 —engranaje de avance del cabezal 4 de 4

DE | ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Ersatzteile — Piezas de recambio

Pagina 100 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

m z Ersatzteilliste Vorschubgetriebe —Listado de piezas de recambio engranaje de avance cabezal

oS | ¢ | Bezeich b L Menge | Grosse Artikelnummer

ZAIAY | o | Bezeichnung enominacton Cantidad| Tamafio Articulo n°
1 Gabel Horquilla 1 03462160301
2 Gabel Horquilla 1 03462160302
3 Gabel Horquilla 1 03462160303
4 Junta térica Junta térica 6 GB1235-76/16x2.4
5 Welle Eje 1 03462160305
6 Schraube Tornillo 1 GB78-85/M6%8 03462160306
7 Abdeckung Cubierta superior 1 03462160307
8 Platte Placa 1 03462160308
9 Schraube Tornillo 2 GB70-85/M6x 30 03462160309
10 Schraube Tornillo 2 GB79-85/M6x%20 03462160310
11 Schraube Tornillo 2 GB78-85/M6%16 03462160311
12 Gehause Caja engranajes 1 03462160312
13 Flansch Asiento 1 03462160313
14 Schraube Tornillo 2 GB70-85/M5x10 03462160314
15 Schraube Tornillo 4 GB70-85/M10x50 03462160315
16 Kegelstift Pasador cono 2 GB118-86/8x50 03462160316
17 Dichtung Esterilla sellada 1 03462160317
18 Federstift Pasador muelle 2 GB879-86/5%16 03462160318
19 Abdeckung Cubierta superior 1 03462160319
20 Ablassschraube Tapon aceite 1 Z3/8" 03462160320
21 Olschauglas Mirilla aceite 1 A20 03462160321
22 Platte Placa 1 03462160322
23 Schraube Tornillo 1 GB78-85/M8x35 03462160323
24 Schraube Tornillo 9 GB70-85/M6x60 03462160324
25 Niet Remache 14 GB827-862x5 03462160325
26 Platte Placa 1 03462160326
27 Einfiillschraube Cubierta aceite 1 03462160327
28 Platte Placa 1 03462160328
29 Abstandsring Separador 1 03462160329
30 Dichtung Retén aceite 1 TC20x42x8 03462160330
31 Schraube Tornillo 6 GB70-85/M6x12
32 Abdeckung Tapa 1 03462160332
33 Dichtung Esterilla sellada 1 03462160333
34 Kugellager Rodamiento de bolas 4 6004-2Z 0406004.2R
35 Passfeder Llave 1 GB1096-79/6x10 03462160335
36 B-Welle Eje-B 1 03462160336
37 Zahnrad Engranaje 1 03462160337
38 Gleitlager Rodamiento liso 2 SF-1/1410 03462160338
39 Sicherungsring Anillo elastico 2 GB894.1-86/18
40 Kupplungsstlick Embrague 2 03462160340
41 Kugellager Rodamiento de bolas 2 6005-2Z 0406005.2R
42 Zahnrad Engranaje 1 03462160342
43 Gleitlager Rodamiento liso 1 SF-1/2020 03462160343
44 Zahnrad Engranaje 1 03462160344
45 Passfeder Llave 2 GB1096-79/4x20 03462160345
46 A-Welle Eje-A 1 03462160346
47 Zahnrad Engranaje 1 03462160347
48 C-Welle Eje-C 1 03462160348
49 Dichtung Esterilla sellada 1 03462160349
50 Abdeckung Tapa 1 03462160350
51 Schraube Tornillo 6 GB70-85/M6x20
52 Axialkugellager Rodamiento empuje 1 51104 04051104
53 Federstift Pasador muelle 2 GB879-86/5x35
54 Buchse Conexién collar 1 03462160354
55 Schraube Tornillo 2 GB78-85/M6x16
56 E-Welle Eje-E 1 03462160356

. . GB3452.1-82/
57 Junta térica Junta térica 2 35 5x3.55
58 Gleitlager Rodamiento liso 4 SF-1/2012 03462160358
59 Zahnrad Engranaje 1 03462160359
60 Sicherungsring Anillo elastico 4 GB894.1-86/20
61 Gleitlager Rodamiento liso 2 SF-1/1218 03462160361
62 Kugellager Rodamiento de bolas 1 6203-2Z 0406203.2R
63 Zahnrad Engranaje 1 Z=19 03462160363
Ersatzteile — Piezas de recambio TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 DE | ES

Version 1.0 de  2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 101



___OPTIMUM

MASCHINEN -

GERMANY

Ersatzteilliste Vorschubgetriebe —Listado de piezas de recambio engranaje de avance cabezal
4 | Begeich b L Menge | Grosse Artikelnummer N LA
S | Bezetehnung enominacion Cantidad| Tamafio Articulo n° I
64 Zahnrad Engranaje 1 Z=18 03462160364
65 Zahnrad Engranaje 1 Z=20 03462160365
66 Zahnrad Engranaje 1 Z=20 03462160366
67 Zahnrad Engranaje 1 Z=23 03462160367
68 Zahnrad Engranaje 1 7=24 03462160368
69 Zahnrad Engranaje 1 z=27 03462160369
70 Zahnrad Engranaje 1 7=24 03462160370
71 Zahnrad Engranaje 1 Z=26 03462160371
72 Zahnrad Engranaje 1 Z=36 03462160372
73 Zahnrad Engranaje 1 z=27 03462160373
74 Zahnrad Engranaje 1 Z=28 03462160373
75 D-Welle Eje-D 1 03462160374
76 Passfeder Llave 1 GB1096-79/6x146 03462160375
77 Zahnrad Engranaje 1 03462160377
78 F-Welle Eje-F 1 03462160378
79 Abdeckung Tapa 1 03462160379
80 Dichtung Esterilla sellada 1 03462160380
81 Kugellager Rodamiento de bolas 1 6003.2Z 0406003.2R
82 Zahnrad Engranaje 1 03462160382
83 Zahnrad Engranaje 1 03462160383
84 Zahnrad Engranaje 1 03462160384
85 Zahnrad Engranaje 1 03462160385
86 Zahnrad Engranaje 1 03462160386
87 Zahnrad Engranaje 1 03462160387
88 Passfeder Llave 2 GB1096-79/6x20 03462160388
89 G-Eje Eje-G 1 03462160389
90 Sicherungsring Anillo elastico 1 GB894.1-86/25
91 Zahnrad Engranaje 1 03462160391
92 Kugellager Rodamiento de bolas 1 6204-2Z 0406204.2R
93 Dichtung Retén aceite 1 TC20x40x7
94 Dichtung Esterilla sellada 1 03462160394
95 Addeckung Tapa derecha 1 03462160395
96 Federstift Pasador muelle 1 GB879-86/5x35
97 Schraube Tornillo prisionero 1 GB78-85/M8x10
98 Schaltklaue Variador pinza 1 03462160398
99 Stift Pasador 5 GB119-86/B8x16
100 Schaltklaue Variador pinza 1 034621603100
101 Schaltklaue Variador pinza 1 034621603101
102 Schaltklaue Variador pinza 1 034621603102
103 Schaltklaue Variador pinza 1 034621603103
104 Schaltklaue Variador leva fijacion 1 034621603104
105 Federstift Pasador muelle 2 GB879-86/5x16
106 H-Welle Eje-H 1 034621603106
107 Splint Clavija partida 5 GB81-86/2x30
108 H-Welle Eje-H 1 034621603108
109 Kegelrad Engranaje cénico 1 034621603109
110 Junta térica Junta térica 2 GB1235-76/22x2.4
111 Federstift Pasador muelle 4 GB879-86/5%30 034621603 111
112 Hebel Brazo 1 034621603 112
113 Buchse Separador 4 034621603 113
114 Flansch Placa retén 3 034621603 114
115 Junta térica Junta térica 4 GB1235-76/16%2.4 034621603 115
116 Welle Eje 3 034621603 116
117 Passfeder Llave 3 GB1567-79/6x14 034621603 117
118 Buchse Separador 1 034621603 118
119 Schraube Tornillo 5 GB77-85/M8x8 034621603 119
120 Schraube Tornillo cabeza redonda 4 034621603 120
121 Handhebel Palanca 3 034621603 121
122 Gewindestift Tornillo 3 GB80-85/M6%8 034621603 122
123 Scheibe Arandela 4 034621603 123
124 Feder Muelle 5 034621603 124
125 Buchse Separador 2 034621603 125
126 Passfeder Llave 3 GB1096-79/5%14 034621603 126
127 Schraube Tornillo 6 GB819-85/M5x10 034621603 127
DE | ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Ersatzteile — Piezas de recambio

Pagina102

Instrucciones originales de funcionamiento

Version 1.0 de 2015-6-11



W4

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Ersatzteilliste Vorschubgetriebe —Listado piezas de recambio engranaje de avance cabezal
A é ] L Menge | Grosse Artikelnummer
BN | O | Bezeichnung Denominacion Cantidad| Tamafio Articulo n°

128 Junta térica Junta térica 4 GB1235-76/30%3.1 034621603 128

129 Habel Brazo 1 034621603 129

130 Gabel Horquilla 3 034621603 130

131 Hebel Brazo 1 034621603 131

132 Stahlkugel Bola acero 5 1/4" 034621603 132

133 Handrad Rueda 1 034621603 133

134 Platte Placa 1 034621603 134

135 Skala Dial seleccion 1 034621603 135

136 Passfeder Llave 1 GB1096-79/C5%28 034621603 136

137 Welle Eje 1 034621603 137

138 Buchse Casquillo eje 1 034621603 138

139 Buchse Separador 1 034621603 139

140 Stift Pasador 1 034621603 140

141 Stift Pasador 1 034621603 141

142 Federstift Pasador muelle 1 GB879-86/5%35 034621603 142

143 Kugellager Rodamiento de bolas 1 180104 034621603 143

144 Buchse Conexién collar 1 034621603 144

145 Zahnrad Engranaje cénico 1 034621603 145

146 Schraube Tornillo 4 GB80-85/M4x20 034621603 146

7.17 Oberschlitten —Carro superior

Fig.7-14: Oberschlitten —Carro superior

Ersatzteile — Piezas de recambio

Version 1.0 de  2015-6-11

Instrucciones originales de funcionamiento

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

DE | ES
Pagina103



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY -

7.18 Planschlitten —Carro transversal

N LA
AN

(1) 45 46 47 48 49 50 (19) 51 52

LA —
g
55 = : '
53 4 \ ?‘l a6 Q) »
Imagen 7-15:  Planschlitten 1 von 2 —Carro transversal 1 de 2
DE | ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Ersatzteile — Piezas de recambio

Pagina104 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.19 Zentralschmierung am Planschlitten —Lubricacion centralen carro transversal

Y
ViN

103 104 105 106 107 108 109 110 111 112 113 114 115 116

Fig 7-16: Zentralschmierung —Lubricacién central

Ersatzteile — Piezas de recambio TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 DE | ES

Version 1.0 de  2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina105



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Ersatzteilliste Planschlitten, Oberschlitten, Zentralschmierun
’ ’ g N
Listado piezas de recambiocarro transversal, carro superior, lubricacién central Eﬂ ﬁ!
4 | Begeich b L Menge Grosse Artikelnummer
5 ezeichinting enhominacion Cantidad| Tamaiio Articulo n°
1 Schraube Tornillo 16 GB818-85/M4x12
2 Abstreifer Escobilla carcasa 1 03462160702
3 Abstreifer Escobilla 1 03462160703
4 Hilse Casquillo 1 03462160704
5 Feder Muelle 1 GB2089-80/1x5x18 03462160705
6 S(?'Licglr:::f Tomillo ajuste (Tipo plano) 3 03462160706
7 Stift Pasador redondo 1 03462160707
8 Stahlhalter Poste herr. cuatro entradas 1 03462160708
8 Stahlhalter (Tipo T) Bloque(Tipo T) 1
9 Schraube Tornillo 12 GB83-88/M12x55
10 Stift Pasador 3 GB119-86/D6x60
11 Schraube Tornillo 3 GB77-85/M8x10
12 Klemmhebel Mango sujecion 1 03462160712
13 Klemmhebel Mango sujecion 1 03462160713
14 Scheibe Arandela 1 03462160714
15 Axialkugellager Rodamiento empuje 1 51104 04051104
16 Hilse (Tipo plano) Casquillo (Tipo plano) 1 03462160716
17 Welle (Tipo plano) Eje poste herramienta (Tipo plano) 1 03462160717
17 Welle (Tipo T) Eje poste herramienta (Tipo T) 1
18 Schraube Tornillo 1 GB77-85/M8x40
19 Schmiernippel Recipiente aceite 6 GB1155-79/6
20 Stahlkugel Bola acero 2 GB308-84/1/4" 03462160720
21 Schraube Tornillo 2 GB80-85/M8x10
22 Oberschlitten (Tipo plano) Soporte compuesto (Tipo plano) 1 03462160722
22 Oberschlitten (Tipo T) Soporte compuesto (Tipo T) 1
23 Mutter (Metrisch) Tuerca (métrico) 1 03462160723
23 Mutter (Pulgadas) Tuerca (pulgadas) 1
24 Spindelwelle (Metrisch) Tornillo-Soporte compuesto (métrico) 1 03462160724
24 Spindelwelle (Pulgadas) Tornillo-Soporte compuesto (pulgadas) 1
25 Schraube Tornillo 1 GB77-85/M6x6
26 Schraube Tornillo 1 GB80-85/M5x8
27 Federstift Pasador muelle 1 GB879-86/2x12
28 Axialkugellager Rodamiento empuje 2 51102 04051102
29 Spindelaufnahme Tornillo asientosoporte compuesto 1 03462160729
30 Schraube Tornillo 2 GB70-85/M6x20
31 Mutter Tuerca 1 03462160731
32 Aufnahme Collar 1 03462160732
33 Scalenring (Metrisch) Dial-Soporte compuesto (Métrico) 1 03462160733
33 Scalenring (Pulgadas) Dial-Soporte compuesto (Pulgadas) 1
34 Federscheibe Arandela tipo onda 1 03462160734
35 Mutter Tuerca 1 03462160735
36 Griff Mango 1 03462160736
37 Griff Mango 1 03462160737
38 Schraube Tornillo 3 GB70-85/M6x10
39 Schraube Tornillo 1 GB7O('32’1'\(’)';°"55
GB70-85/M10x80
39 Schraube Tornillo 1 (TH5615 | TH5620 |
| TH5630)
40 Schraube Tornillo 1 03462160740
41 Keilleiste Cuia 1 03462160741
42 Schraube Tornillo 2 GB7O('32’1'\(’)';°"40
GB70-85/M10x65
42 Schraube Tornillo 2 (TH5615 | TH5620 |
| TH5630)
43 Drehtisch Mesa giratoria 1 03462160743
43 Drehtisch Mesa giratoria 1
44 Schraube Tornillo 2 GB80-85/M6x10
45 Abstreifer Escobilla carcasa 1 03462160645
46 Abstreifer Escobilla 1 03462160646
47 Schraube Tornillo 4 03462160647
DE | ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Ersatzteile — Piezas de recambio

Pagina106 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



W4

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
Ersatzteilliste Planschlitten, Oberschlitten, Zentralschmierung
= Listado piezas de recambio carro transversal, carro superior, lubricacion central
a 4 | Begeich b L Menge Grosse Artikelnummer
5 ezeichinting enhominacion Cantidad| Tamaio Articulo n°
48 Scala Indicador dial 1 03462160648
49 Mutter Tuerca 3 03462160649
50 Plannschlitte Cubierta carro transversal 1 03462160650
51 Schraube Tornillo 1 GB79-85/M8x30
52 Schraube Tornillo 3 GB70-85/M6x35
53 Passfeder Llave 1 03462160653
54 Spindelschraube Tornillo avance transversal (Pulgadas) 1
54 Spindelschraube (Metrisch) Tornillo avance transversal (Métrico) 1 03462160654
55 Mutter (Metrisch) Tuerca (Métrico) 1 03462160655
55 Mutter (Pulgadas) Tuerca (Pulgadas) 1
56 Keilleiste Cuia 1 03462160656
57 Keilleiste Cuia 1 03462160657
58 Axialkugellager Rodamiento empuje 2 51101 04051101
59 Halterung Soporte 1 03462160659
60 Mutter Tuerca 1 03462160660
61 Abdeckung Cubierta 1 03462160661
62 Griff Mango 1 03462160662
63 Schraube Tornillo 1 GB70-85/M8x16
64 Griff Mango 1 03462160664
65 Mutter Tuerca 1 03462160665
66 Federscheibe Arandela tipo onda 1 03462160666
67 Scalenring (Metrisch) Dial avance transversal (Métrico) 1 03462160667
67 Scalenring (Pulgadas) Dial avance transversal (Pulgadas) 1
68 Schraube Tornillo 2 GB70-85/M8x70
69 Schraube Tornillo 2 GB278-86/2x5
70 Platte Placa 1 03462160670
71 Lager Rodamiento 2 1810 03462160671
72 Kegelstift Pasador cono 2 GB118-86/6x26
73 Schraube Tornillo 6 GB70-85/M8x20
74 Schraube Tornillo 4 GB70-85/M10x60
75 Kegelstift Pasador cono 2 GB118-86/8x60
76 Abstreifer Escobilla carcasa 2 03462160576
77 Aufnahme Embrague dial 1 03462160677
78 Schraube Tornillo 1 GB80-85/M6x8
79 Abstreifer Escobilla 1 03462160579
80 Bolzen Perno 1 03462160580
81 Halterung Soporte 1 03462160581
82 Schmiernippel Recipiente aceite 1 GB1155-79/8
83 Abstreifer Escobilla carcasa 2 03462160583
84 Abstreifer Escobilla 1 03462160584
85 Spindelschraube Pifién avance transversal 1 03462160585
86 Passfeder Llave 1 GB1567-79/8x12 03462160586
87 Sicherungsring Anillo elastico 2 GB894.1-86/24
88 Zahnrad Engranaje 1 03462160588
89 Bettschlitten Soporte 1 03462160589
90 Platte Placa 1 03462160590
91 Olverschlussschraube Tapoén entrada aceite 1 03462160591
92 Fihrungsleiste Cufa delantera 1 03462160592
93 Klemmstlck Abrazadera carro 1 03462160593
94 Schraube Tornillo 1 GB70-85/M6x20
95 Fihrungsleiste Cufa izquierda delantera 1 03462160595
96 Abstreifer Escobilla 1 03462160596
97 Keilleiste Cuia 1 03462160597
98 Schraube Tornillo 4 GB70-85/M5x10
99 Platte Deflector 2 03462160599
100 Halterung Cufa soporte 1 034621605100
101 Schraube Tornillo 4 GB70-85/M8x30
102 Abstreifer Escobilla 1 034621605102
103 Verschluss Tapon aceite 1 034621607 103
104 Junta térica Junta térica 1 16%x2.4 034621607 104
105 Feder Muelle 1 0.5%4.5x16 034621607 105
106 Stahlkugel Bola acero 2 95 034621607 106

Ersatzteile — Piezas de recambio

Version 1.0 de  2015-6-11

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Instrucciones originales de funcionamiento

DE | ES

Pagina107



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
Ersatzteilliste Planschlitten, Oberschlitten, Zentralschmierung
Listado piezas de recambio carro transversal, carro superior, lubricacion central — =
4 | Begeich b L Menge | Grosse Artikelnummer AN
5 ezeichinting enhominacion Cantidad| Tamaiio Articulo n°®
107 Gehause Cuerpo bomba 1 034621607 107
108 Stange Vastago piston 1 034621607 108
109 Junta térica Junta térica 1 9x1.8 034621607 109
110 Feder Muelle 1 034621607 110
111 Junta térica Junta térica 1 32x3.1 034621607 111
112 Platte Tablero inferior 1 034621607 112
113 Schraube Tornillo 2 M5x10 034621607 113
114 Platte Placa 1 034621607 114
115 Schraube Tornillo 2 M5x12 034621607 115
116 Knopf Clavija 1 034621607 116
117 Halter Soporte 1 034621607 117
118 Anschluss Accesorio tubo 3 Z 1/8"x@p4 034621607 118
119 Anschluss Accesorio tubo 1 Z 1/8"x@6 034621607 119
120 Messingleitung Tubo latéon 1 ®6x170 034621607 120
121 Anschluss Accesorio tubo 1 034621607 121
122 Sechskantmutter Tuerca 1 034621607 122
123 Hilse Casquillo 1 034621607 123
124 Anschluss Clavija 1 034621607 124
Oberschlitten kplt. Carro superior completo 03462160722CPL
Planschlitten kplt. Carro transversal completo 03462160650CPL
Bettschlitetn kplt. Carro de bancada completo 03462160589CPL
DE | ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Ersatzteile — Piezas de recambio

Pagina108

Instrucciones originales de funcionamiento

Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.20 Bettschlitten 1 von 3 —Soporte torno 1 de3

Nz "

AN g5 g g
o ' 8
N

L=
™

~

@
-

(=]

o
[Te) —

11

12

13

Fig.7-17: Bettschlitten 1 von 3 —soporte torno 1 de 3

Ersatzteile — Piezas de recambio TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 DE | ES

Version 1.0 de  2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina109



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
7.21 Bettschlitten 2 von 3 —soporte torno 2 de3

W4
/N

138 %

96 | 97 98| 99 (51) [ 100 W~ 101

103

102

Fig.7-18: Bettschlitten 2 von 3 - soporte torno 2 de 3

DE | ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Pagina110 Instrucciones originales de funcionamiento

Ersatzteile — Piezas de recambio

Version 1.0 de 2015-6-11



W4
ViN

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
7.22 Bettschlitten 3 von 3 —Soporte torno 3 de3
132
e »
(¥ 4]
57|
e 4
9 ]
3 19|16
7 ]
| 2
e dlL
we
o | L
Fig.7-19: Bettschlitten 3 von 3 —soporte torno 3 de 3
Ersatzteilliste Bettschlitten —Listado piezas de recambio soporte torno
4 | Begeich b L Menge | Grosse Artikelnummer
S | Bezeichnung enominacion Cantidad| Tamaiio Articulo n°
1 Fihrung Conjunto tuerca (derecha) 1
1 Fihrung Conjunto tuerca (izquierda) 1 03462160401
2 Keilleiste Cuia 1 03462160402
3 Schraube Tornillo 3 GB70-85/M6x20
4 Schraube Tornillo 4 GB80-85/M6x20
5 Mutter Tuerca 4 GB6170-86/M6
6 Schneckewellegehause Tornillo sin fin asiento 1 03462160406
7 Cojinete 2 03462160407
8 Buchse Tornillo 2 GB80-85/M8x10
9 Schraube Tornillo 2 GB77-85/M8x10
10 Passfeder Llave 1 GB1096-79/6x12 03462160410
11 Hilse Vastago de avance casquillo 1 03462160411
12 Zahn Engranaje 1 03462160412
13 Dichtung Retén aceite 2 TC32x42x8
14 Mutter Tuerca 1 633331-858/ 03462160414
15 Sicherungsblech Bloqueo arandela 1 GB858-88/20 03462160415
16 Scheibe Arandela 2 03462160416
17 Axialkugellager Rodamiento empuje 2 51105 04051105
18 Schnecke Engranaje tornillo sin fin 1 03462160418
19 Conjunto Conjunto 2 CB85-2010 03462160419
20 Welle Eje 1 03462160420
21 Klemmleiste (Rechtshandig) Bloque dispositivo de seguridad (derecho) 1
21 Klemmleiste (Linkshandig) Bloque dispositivo de seguridad (izquierdo) 1 03462160421
22 Sicherungsring Anillo elastico 1 GB894.1-86/10
23 Hebel Palanca 1 03462160423
24 Schraube Tornillo 1 GB70-85/M5x8
25 Feder Muelle 1 03462160425
26 Dichtung Esterilla sellada 1 03462160426
27 Abdeckung Cubierta inferior 1 03462160427
28 Schraube Tornillo 9 GB70-85/M6x16
29 Schraube Tornillo 1 GB77-85/M6x35
30 Olverschlussschraube Tapon aceite 1 G38-3A/Z 3/8" 03462160430
I —
Ersatzteile — Piezas de recambio TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 DE | ES
Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 111



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Ersatzteilliste Bettschlitten —Listado piezas de recambio soporte torno
4 | Begeich b L Menge | Grosse Artikelnummer N LA
S | Bezetehnung enominacion Cantidad | Tamafio Articulo n° I
31 Halterung Soporte 1 03462160431
32 Stift Pasador 1 GB119-86/B8x40
33 Schraube Tornillo 2 GB70-85/M6x16
34 Schraube Tornillo 1 GB80-85/M6x6
35 Hebel Palanca 1 03462160435
36 Schraube Tornillo 1 GB77-85/M8x30
37 Mutter Tuerca 1 GB6170-86/M8
38 Dichtung Retén aceite 1 TC15x25x7
39 Stift Pasador 1 03462160439
40 Schraube Tornillo 1 GB70-85/M8x12
41 Schraube Tornillo 1 03462160441
42 Schraube Tornillo 1 GB80-85/M8x10
43 Feder Muelle 1 03462160443
44 Schraube Tornillo 3 GB70-85/M6x12
45 Welle (Rechtshandig) Eje(derecho) 1
45 Welle (Linkshandig) Eje(izquierdo) 1 03462160445
46 StoRRscheibe Amortiguador 1 03462160446
. . GB1235-76/
47 Junta térica Junta térica 2 20x2.4
48 Hilse Casquillo 1 03462160448
49 Schraube Tornillo 3 GB70-85/M6x20
50 Stahlkugel Bola acero 2 GB308-84/ 1/4" 03462160450
51 Feder Muelle 3 03462160451
52 Schraube Tornillo 2 GB77-85/M8x10
53 Schraube Tornillo 2 GB70-85/M6x35
54 Mutter Tuerca 2 GB6170-86/M6
55 Platte (Rechtshandig) Placa(derecha) 1
55 Platte (Linkshandig) Placa (izquierda) 1 03462160455
56 Dichtung Mirilla aceite 2 03462160456
. . GB1235-76/
57 Junta térica Junta térica 1 39%3.5
58 Hilse (Rechtshandig) Casquillo eje(derecho) 1
58 Hilse (Linkshandig) Casquillo eje(izquierdo) 1 03462160458
59 Schraube Tornillo 1 GB80-85/M8x10
60 Hilse (Rechtshandig) Casquillo eje(derecho) 1 034621607460
61 Platte Placa 1 03462160461
62 Hebel Palanca 2 034621607462
63 Schraube Tornillo 2 GB819-85/M4x10
64 Welle (Rechtshandig) Eje(derecho) 1
64 Welle (Linkshandig) Eje(izquierdo) 1 03462160464
65 Schlossmutter (Metrisch) Media tuerca (Métrico) 1 03462160465
65 Schlossmutter (Pulgadas) Media tuerca (Pulgadas) 1
66 Federstift Pasador muelle 2 GB93-87/6
67 Schraube Tornillo 2 GB70-85/M6x16
68 Platte (Rechtshandig) Placa(derecha) 1
68 Platte (Linkshandig) Placa(izquierda) 1 03462160468
69 Passfeder Llave 2 03462160469
70 Welle Eje 1 03462160470
71 Passfeder Llave 1 GB1096-79/6x25 03462160471
72 Dichtung Esterilla sellada 1 03462160472
73 Schmiernippel Cojinete esférico 1 GB1155-89/6
74 Aufnahme Asiento 1 03462160474
75 Schraube Tornillo 4 GB70-85/M6x25
76 Gleitlager Rodamiento liso 2 SF-1/2010 03462160476
77 Scalenring (Metrisch) Bastidor dial (Métrico) 1 03462160477
77 Scalenring (Pulgadas) Bastidor dial (Pulgadas) 1
78 Feder Muelle 1 Q67-4-33/80 03462160478
79 Handrad Rueda manual 1 03462160479
80 Schraube Tornillo 1 GB77-85/M4x20
81 Scheibe Arandela 1 03462160481
82 Schraube Tornillo 1 03462160482
83 Griff Mango 1 03462160483
84 Ritzelwelle Pifion 1 03462160484
85 Stift Pasador 1 GB879-86/5x35
86 Passfeder Llave 1 GB1096-79/6x20 03462160486
DE | ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Ersatzteile — Piezas de recambio

Pagina112

Instrucciones originales de funcionamiento

Version 1.0 de 2015-6-11



W4

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
Ersatzteilliste Bettschlitten —Listado de piezas de recambio soporte torno
A é ] L Menge | Grosse Artikelnummer
BN | O | Bezeichnung Denominacion Cantidad| Tamafio Articulo n°
87 Nadellager Rodamiento de aguja 2 4644903 03462160487
88 Hilse Casquillo 1 03462160488
89 Schraube Tornillo 1 GB80-85/M8x12
90 Abstandsring Separador 1 03462160490
91 Zahnrad Engranaje 1 03462160491
92 Kugellager Rodamiento de bolas 1 GB276-89/ 103 03462160492
93 Dichtung Esterilla sellada 1 03462160493
94 Abdeckung Cubierta 1 03462160494
95 Schraube Tornillo 3 GB70-85/M6x12
96 Sicherungsring Anillo elastico 2 GB894.1-86/20
97 Zahnrad Engranaje 1 03462160497
98 Welle Eje 1 03462160498
99 Stahlkugel Bola acero 1 GB308-84/ 7/32" 03462160499
100 Wechselrad Change Engranaje 1 034621604100
101 Griff Mangopalanca 1 034621604101
102 Schraube Tornillo 1 GB79-85/M5x10
103 Hilse Casquillo 1 034621604103
104 Schraube Tornillo 2 GB70-85/M6x12
105 Platte Placa 1 034621604105
106 Verschluss Clavija 1 034621604106
107 Abdeckung Cubierta 1 034621604107
108 Kugellager Rodamiento de bolas 1 6005-2Z 0406005.2R
109 Schnecke Engranaje tornillo sin fin 1 034621604109
110 Zahnrad Engranaje 1 034621604110
111 Feder Muelle 1 034621604111
112 Abstandsring Separador 1 034621604112
113 Passfeder Llave 1 GB1096-79/8x12 034621604113
114 Stift Pasador 1 034621604114
115 Welle Eje 1 034621604115
116 Schraube Tornillo 1 GB77-85/M10x30
117 Kugellager Rodamiento de bolas 1 6204-2Z 0406204.2R
118 Dichtung Esterilla sellada 1 034621604118
119 Abdeckung Cubierta 1 034621604119
120 Schraube Tornillo 3 GB70-85/M6x12
121 Platte Placa 1 034621604121
122 Welle (Metrisch) Indicador dial eje (Métrico) 1 034621604122
122 Welle (Pulgadas) Indicador dial eje (Pulgadas) 1
123 Stift Pasador 1 GB879-86/3x8
124 Abstandsring Separador 1 034621604124
125 Zahnrad (Metrisch) Engranaje (Métrico) 1 034621604125
125 Zahnrad (Metrisch) Engranaje (Métrico) 1 034621604125
125 Zahnrad (Metrisch) Engranaje (Métrico) 1 034621604125
125 Zahnrad (Metrisch) Engranaje (Métrico) 1 034621604125
125 Zahnrad (Metrisch) Engranaje (Métrico) 1 034621604125
125 Zahnrad (Metrisch) Engranaje (Métrico) 1 034621604125
125 Zahnrad (Metrisch) Engranaje (Métrico) 1 034621604125
126 Scheibe Arandela 1 GB97.2-85/10
127 Mutter Tuerca 1 GB6170-86/M10
128 Schraube Tornillo 1 GB70-85/M8x85
129 Gehause Cuerpo rosca 1 034621604129
130 Niet Remache 10 GB827-86/2x5 034621604130
132 Abstandsring Separador 1 034621604132
133 Bettschlitten (Rechthandig) Faldén(derecho) 1
133 Bettschlitten (Linkshandig) Faldon(izquierdo) 1 034621604133
134 Aufnahme Pinza 1 0346216074134
Schlosskasten kplt. Faldén completo 034621604133CPL
Gewindeuhr kplt. Calibre roscado completo 034621604129CPL

Ersatzteile — Piezas de recambio

Version 1.0 de 2015-6-11

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Instrucciones originales de funcionamiento

DE | ES

Pagina113



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.23 Reitstock -Contrapunto
=z
AN
Fig.7-20: Reitstock - Contrapunto
DE | ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Ersatzteile — Piezas de recambio

Pagina114

Instrucciones originales de funcionamiento

Version 1.0 de 2015-6-11



W4
ViN

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
Ersatzteilliste Reitstock- Listado piezas de recambio contrapunto
4 | Begeich b L Menge Grosse Artikelnummer
5 ezeichinting enhominacion Cantidad| Tamaiio Articulo n°
1 Griff Mango 1 03462160901
2 Handrad MangoRueda 1 034621607902
3 Scalenring (Metrisch) Dial avance (Métrico) 1 03462160903
3 Scalenring (Pulgadas) Dial avance (Pulgadas) 1
4 Schraube Tornillo 2 GB80-85/M5x25
5 Schraube Tornillo 3 GB70-85/M6x35
6 Aufnahme Extremo cuerpo tapa 1 03462160906
7 Schmiernippel Recipiente aceite 1 GB1155-79/6
8 Axialkugellager Rodamiento empuje 2 51105 04051105
9 Mutter (Metrisch) Tuerca de avance (Métrico) 1 03462160909
9 Mutter (Pulgadas) Tuerca de avance (Pulgadas) 1
10 Passfeder Llave 1 GB1096-79/6x20 03462160910
11 Spindel (Metrisch) Tornillo de avance (Métrico) 1 03462160911
11 Spindel (Pulgadas) Tornillo de avance (Pulgadas) 1
12 Schraube Tornillo 1 03462160912
13 Scheibe Arandela 1 03462160913
14 Schraube Tornillo 4 GB70-85/M6x16
15 Schmiernippel Recipiente aceite 2 GB1155-79/10
16 Pinole Casquillo contrapunto 1 03462160916
17 Dichtung Sello aceite 1 PD75x95x12
18 Stift Pasadoreje 1 03462160918
19 Schraube Tornillo 1 GB80-85/M6x10
20 Reitstockgehause Cuerpo contrapunto 1 03462160920
21 Mutter Tuerca 1 GB56-88/M20
22 Scheibe Arandela 1 GB95-85/20
23 Platte Placa 1 03462160923
24 Niet Remache 4 GB827-86/2x5 03462160924
Unterteil Reitstock Contrapunto inferior
25 (TH5615 | TH5620 | TH5630) (TH5615 | THpSGZO | TH5630) 1 03462160925
26 Abstreifer Escobilla 2 03462160926
27 Schraube Tornillo 8 GB818-85/M4x12
28 Abstreifer Escobilla carcasa 2 03462160928
29 Scheibe Arandela 2 GB95-85/12
30 (TH5615 |STC£§suz%e| TH5630) (TH5615 | Tlersrgg% | TH5630) 2 (GB5782-86/M12x90
31 Scheibe Arandela 1 GB848-85/20
32 (TH5615 | TBI-?ISZGGZnO | TH5630) (TH5615 | T'I:-IeSFQSO | TH5630) 1 GB37-88/M20x175
33 Platte Placa 1 03462160933
34 Block Ajuste bloque 1 03462160934
35 Schraube Tornillo 1 GB77-86/M10x8
36 Schraube Tornillo 1 GB79-85/M10x12
37 Stift Pasadoreje 2 GB119-86/12x85
38 Schraube Tornillo 2 GB80-85/M16x20
39 Abstreifer Escobilla 2 03462160939
40 Abstreifer Escobilla carcasa 2 03462160940
41 Klemmblock Mango sujecion 1 03462160941
42 Schraube Tornillo 1 GB5782-86/
(TH5615 | TH5620 | TH5630) (TH5615 | TH5620 | TH5630) M20x125
43 Klemmstiick Perno-Abrazadera 1 03462160943
44 Hulse Casquillo 1 03462160944
45 Federstift Pasador muelle 1 GB879-86/6x36
46 Keilleiste Cufa cono 1 03462160946
47 Schraube Tornillo 1 03462160947
48 Klemmblock Abrazadera bloque 1 03462160948
49 Hebel Tornillo de avance 1 03462160949
50 Welle Eje 1 03462160950
51 Schraube Soporte tornillo 2 03462160951
52 Welle Eje 1 03462160952
53 Hebel Tornillo de avance 1 03462160953
54 Klemmblock Mango sujecion 1 034621607954
55 Schraube Tornillo 1 M6x10
56 Scheibe Arandela 1 6
Reitstock kplt. Contrapunto completo 03462160920CPL

Ersatzteile — Piezas de recambio

Version 1.0 de 2015-6-11

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Instrucciones originales de funcionamiento

DE | ES
Pagina115



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.24 Maschinenbett, Vorschub, Abdeckungen —-Bancada maquina, avance,cubiertas

853 = N LA
L AN
-3
[ ]
I
~
~
=
-]
o
oo
w
[
w
2
@
| ‘ -
L=
]
w
o
o
ems
o
[=]
=
-]
5|
i
- o
- -~
Fig.7-21: Maschinenbett, Vorschub, Abdeckungen —Bancada maquina, avance, cubierta
DE | ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Ersatzteile — Piezas de recambio

Pagina116 Instrucciones originales de funcionamiento Versién 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.25 Mechanische Spindelbremse, Antrieb —Freno husillo mecanico,activaciéon

N LA
AN
-
o)
]
T —
"
=
s
o
0
—
3
3
=
[-=]
=
@«
e
-]
Fig.7-22: Mechanische Spindelbremse —Freno husillo mecanico, activacién
Ersatzteile — Piezas de recambio TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 DE | ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina117



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.26 Wechselradgetriebe (Metrisch) — Cambo engranaje rueda (métrico)

134

W4
ViN

Fig.7-23: Wechselradgetriebe (metrisch) — Cambio engranaje rueda (métrico)

DE | ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Pagina118 Instrucciones originales de funcionamiento

Ersatzteile — Piezas de recambio

Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.27 Wechselradgetriebe (Pulgadas) — Cambio engranaje
rueda (pulgadas)

W4
ViN

Fig.7-24: Wechselradgetriebe (Pulgadas) — Cambio engranaje rueda (pulgadas)

Ersatzteile — Piezas de recambio TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 DE | ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina119



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY -
Ersatzteilliste Wechselradgetriebe, Spindelbremse, Maschinenbett —Lista piezas de recambio cambio NIP%
engranaje rueda, freno husillo, bancada torno B Z
4 | Begeich b L Menge Grosse Artikelnummer | ZdIBN
5 ezeichinting enhominacion Cantidad| Tamafio Articulo n°®

1 Olwanne Proteccién aceite 1 03462160801

2 Schraube Tornillo 2 GB70-85/M6x10

4 Schraube Tornillo 1 03462160804

5 Schraube Tornillo 1 03462160805

6 Mutter Tuerca 1 03462160806

7 Schraube Tornillo 1 GB79-85/M6x8

8 Abdeckung Extremo cubierta 1 03462160808
10 Abdeckung Cubierta 1 03462160810
11 Schraube Tornillo 1 03462160811
12 Anschraubscharnier Pivote 2 GB7277-87/100 03462160812
13 Schraube Tornillo 16 GB68-85/M5x10
14 Schaltkastenabdekkung Cubierta eléctrica 1 03462160814
15 Schraube Tornillo 16 GB818-85/M6x10
16 Maschinenbetteinsatz Distancia bancada 1 03462160816
17 Stiftschraube Pasador perno 2 GB118-86/10x70
18 Mutter Tuerca 6 GB6170-86/M10
19 Schraube Tornillo 4 GB70-85/M12x50
20 Schraube Tornillo 7 GB70-85/M10x40
21 Spritzwand Montaje protecciéon 1500 1 03462160821
21 Spritzwand Montaje protecciéon 2000 1 03462170821
21 Spritzwand Montaje protecciéon 3000 1 03462180821
22 Schraube Tornillo 4 GB70-85/M8x16
23 Maschinenbett 1500 Bancada 1500 1 03462160823
23 Maschinenbett 2000 Bancada 2000 1 03462170823
23 Maschinenbett 3000 Bancada 3000 1 03462180823
24 Schraube Tornillo 4 GB70-85/M16x35
25 Olverschluss Tapoén entrada aceite 1 03462160825
26 Halterung Soporte 1 03462160826
27 Schraube Tornillo 2 GB80-85/M6x8
28 Mutter Tuerca 1 03462160828
29 Abdeckung Cubierta 1 03462160829
30 Schraube Tornillo 5 GB818-85/M5x8
31 Stopsel Clavija 1 03462160831
32 Stopsel Clavija 1 03462160832
33 Kegelstift Pasador cono 2 GB118-86/10x45
34 Block Bloque 1 03462160834
35 Schraube Tornillo 7 GB70-85/M6x25
36 Federring Muellearandela 4 GB93-86/16
37 Schraube Tornillo 4 GB70-85/M16x55
38 Block Bloque 1 03462160838
39 Schutzabdeckung Cubierta proteccion 1 03462160839
40 Federstift Pasador muelle 6 GB879-86/5x30
41 Schraube Tornillo 8 GB70-85/M6x25
42 Zahnstange Bastidor 2 205mm 0346216023
42 Zahnstange Bastidor 1 560mm 03462160213
42 Zahnstange Bastidor 3 800mm 03462160223
42 Zahnstange Bastidor 3
43 Axialkugellager Rodamiento empuje 2 51104 04051104
44 Buchse Cojinete 1 03462160844
45 Abstandsring Separador 1 03462160845
46 Buchse Cojinete 1 03462160846
47 Hohlwelle Casquillo eje 1 03462160847
48 Scheibe Arandela 1 03462160848
49 Feder Muelle 3 03462160849
50 Schalterteriber Soporte interruptor 1 03462160850
51 Schraube Tornillo 12 GB70-85/M6x16
52 Stift Pasador 1 03462160852
53 Halterung Soporte 1 03462160853
54 Federstift Pasador muelle 1 GB879-86/3x20
55 Hebel Palanca 1 03462160855
56 Schraube Tornillo 2 GB70-85/M5x10
57 Scheibe Arandela 2 GB93-87/5
58 Abdeckung Cubierta 1 03462160858

DE |ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Ersatzteile — Piezas de recambio
Pagina 120 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



W4

OPTIMUM

MASCHINEN -

GERMANY

Ersatzteilliste Wechselradgetriebe, Spindelbremse, Maschinenbett - Lista piezas de recambio

A cambio engranaje rueda, freno husillo, bancada torno

Y 4 | Begeich 5 L Menge Grosse Artikelnummer
S | Bezeichnung enominacion Cantidad | Tamafio Articulo n°
59 Beleuchtungsgehause Asiento luz piloto 1 03462160859
60 Schraube Tornillo 2 GB70-85/M6x70
61 Schraube Tornillo 2 GB70-85/M4x40
62 Schraube Tornillo 2 Gb70-85/M8x25
63 Schaltergehause Asiento interruptor 1 03462160863
64 Fihrungsstange 1500 Vastago de inicio 1500 1 03462160864
64 Fihrungsstange 2000 Vastago de inicio 2000 1 03462170864
64 Fihrungsstange 3000 Vastago de inicio 3000 1 03462180864
65 Zugspindel 1500 Vastago de avance 1500 1 03462160865
65 Zugspindel 2000 Vastago de avance 2000 1 03462170865
65 Zugspindel 3000 Vastago de avance 3000 1 03462180865
66 Leitspindel 1500 (Metrisch)  [Tornillo de avance 1500 (Métrico) 1 03462160866
66 Leitspindel 2000 (Metrisch)  [Tornillo de avance 2000 (Métrico) 1 03462170866
66 Leitspindel 3000 (Metrisch)  [Tornillo de avance 3000 (Métrico) 1 03462180866
67 Nocke Leva 1 03462160867
68 Schraube Tornillo 2 GB70-85/M6x12
69 Schraube Tornillo 2 GB827-86/2x5
70 Platte Placa 1 03462160870
7 Schraube Tornillo 2 GB79-85/M8x30
72 Mutter Tuerca 2 GB6170-86/M8
73 Buchse Cojinete palanca 1 M12x40 03462160873
74 Buchse Cojinete 1 03462160874
75 Riemen Correa 1 CB;EEI;;E;;()HZ 03462160875-1
75 Riemen Correa 1 CB%%E;;;;()HZ 03462160875-2
75 Riemen Correa 1 CBZ%EE;;Z‘S‘{)HZ 03462160875-3
75 Riemen Correa 1 CBZ%%E;;;‘S‘{)HZ 03462160875-4
76 Motorabdeckung Asiento cubierta motor 1 03462160876
77 Endschalterhalter Asiento interruptor fin de carrera 1 03462160877
78 Unterbau Pie 1500 1 03462160878
78 Unterbau Pie 2000 1 03462620878
78 Unterbau Pie 3000 1 03462630878
79 Motorabdeckung Asiento cubierta motor 1 03462160879
80 Steuerwelle 1500 Vastago detencién auto.1500 1 03462160880
80 Steuerwelle 2000 Vaéstago detencién auto.2000 1 03462170880
80 Steuerwelle 3000 Vastago detencién auto.3000 1 03462180880
81 Halterung Soporte 1 03462160881
82 Schraube Tornillo 1 GB79-85/M8x12
83 Schraube Tornillo 1 Gb77-85/M8x6
84 Drehstern Anilla tipo estrella 1 03462160884
85 Klemme Abrazadera 4 03462160885
86 Schraube Tornillo 4 GB80-85/M8x6
87 Nocke Leva 4 03462160887
88 Drehstern Anilla tipo estrella 1 03462160888
89 Platte Placa 1 03462160889
90 Stahlkugel Bola acero 1 GB308-84/6
91 Feder Muelle 1 03462160891
92 Halterung Soporte 1 03462160892
93 Schraube Tornillo 10 GB70-85/M8x20
94 Pumpeabdeckung Cubierta orificio bomba 1 03462160894
95 Bolzen Perno 6 03462160895
96 Mutter Tuerca 6 GB6173-86/M24x2
97 Maschinenfuss Nivelacion bloque 6 03462160897
98 Schraube Tornillo 4 GB70-85/M8x30
99 Kihlpumpehalterung 1500 Asiento bomba refrigerante 1500 1 03462160899
99 Kihlpumpehalterung 2000 Asiento bomba refrigerante 2000 1 03462170899
99 Kihlpumpehalterung 3000 Asiento bomba refrigerante 3000 1 03462180899
100 Scheibe Arandela 2 GB96-85/8
101 Mutter Tuerca 4 GB6170-86/M8
102 Blende Pantalla 1 034621608102
103 Mutter Tuerca 7 GB6170-86/M16

Ersatzteile — Piezas de recambio TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 DE | ES
Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 121



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Ersatzteilliste Wechselradgetriebe, Spindelbremse, Maschinenbett - Lista piezas de recambio
cambio engranaje rueda, freno husillo, bancada torno N LA
4 | Begeich b L Menge Grosse Artikelnummer I
S | Pezetehnung enominacion Cantidad | Tamafio Articulo n°
104 Scheibe Arandela 6 034621608104
105 Schraube Tornillo 2 034621608105
106 E-Motor Motor E 1 Y132M-4/7.5KW 034621608106
107 Passfeder Llave 1 GB1096C-79/ 034621608107
10x70
GB5782-86/
108 Bolzen Perno 4 M10x35
109 Federring Muellearandela 4 GB93-87/10
110 Scheibe Arandela 4 GB97.1-86/10
111 Motorhalterung Asiento motor 1 034621608111
112 Endschalterhalter Asiento interruptor fin de carrera 1 034621608112
113 Mutter Tuerca 2 GB6170-86/M4
114 Schraube Tornillo 2 GB818-85/M4x20
115 Schraube Tornillo 3 Gb70-85/M5x8
116 Scheibe Arandela 1 034621608116
117 Motorriemenscheibe CorreaPolea 1 60Hz 034621608117-1
117 Motorriemenscheibe CorreaPolea 1 50Hz 034621608117
118 Bremsband Correa soporte 1 034621608118
119 Welle Eje 1 034621608119
120 Feder Muelle 1 034621608120
121 Welle Eje 1 034621608121
122 Welle Eje 1 034621608122
123 Bremsarm Freno brazo 1 034621608123
124 Scheibe Arandela 3 034621608124
125 Motorhalterung Soporte asiento motor 1 034621608125
126 Halterung Soporte 2 034621608126
127 Hebel Brazo 2 034621608127
128 Welle 1500 Eje 1500 1 034621608128
128 Welle 2000 Eje 2000 1 034621708128
128 Welle 3000 Eje 3000 1 034621808128
129 Buchse Leva 1 034621608129
130 Federstift Pasador muelle 1 GB879-86/5x40
131 Bremspedal 1500 Soporte pedal 1500 1 034621608131
131 Bremspedal 2000 Soporte pedal 2000 1 034621708131
131 Bremspedal 3000 Soporte pedal 3000 1 034621808131
132 Schraube Tornillo 2 GB79-85/M10x25
133 Abstandsring Separador 1 034621602133
134 Zahnrad Engranaje 1 55TxM22.25 034621602134
134 Zahnrad Engranaje 1 55TxM2.5 034621602134-1
135 Bolzen Perno 1 034621602135
136 Sicherungsring Anillo elastico 1 GB894.1-86/20 034621602136
137 Kugellager Rodamiento de bolas 2 6204-2Z 0406204.2R
138 Sicherungsring Anillo elastico 1 GB893.1-86/47 034621602138
139 Zahnrad Engranaje 1 49TxM2.25 034621602139
139 Zahnrad Engranaje 1 49TxM2.5 034621602139-1
140 Zahnrad Engranaje 1 54TxM2.25 034621602140
140 Zahnrad Engranaje 1 54TxM2.5 034621602140-1
141 Halterung Soporte 1 034621602141
142 Mutter Tuerca 1 034621602142
143 Scheibe Arandela 1 034621602143
144 Bolzen Perno 1 034621602144
145 Abstandsring Separador 2 034621602145
146 Zahnrad Engranaje 1 56TxM2.25 034621602146
146 Zahnrad Engranaje 1 56TxM2.5 034621602146-1
147 Abstandsring Separador 1 034621602147
148 Zahnrad Engranaje 1 57TxM2.25 034621602148
148 Zahnrad Engranaje 1 57TxM2.5 034621602148-1
149 Zahnrad Engranaje 1 40TxM2.25 034621602149
149 Zahnrad Engranaje 1 40TxM2.5 034621602149-1
150 Zahnrad Engranaje 1 48TxM2.25 034621602150
150 Zahnrad Engranaje 1 48TxM2.5 034621602150-1
151 Zahnrad Engranaje 1 66TxM2.25 034621602151
151 Zahnrad Engranaje 1 66TxM2.5 034621602151-1
DE | ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Ersatzteile — Piezas de recambio

Pagina122

Instrucciones originales de funcionamiento

Version 1.0 de 2015-6-11



Y
ViN

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Ersatzteilliste Wechselradgetriebe, Spindelbremse, Maschinenbett - Lista piezas de recambio
cambio engranaje rueda, freno husillo, bancada torno

4 | Begeich b L Menge | Grosse Artikelnummer
e} ezeichnun enominacion . ~ P

o 9 Cantidad| Tamaio Articulo n°

152 Zahnrad Engranaje 1 57TxM2.25 034621602152
152 Zahnrad Engranaje 1 57TxM2.5 034621602152-1
153 Zahnrad Engranaje 1 42TxM2.25 034621602153
153 Zahnrad Engranaje 1 42TxM2.5 0346216021531
154 Zahnrad Engranaje 1 57TxM2.25 034621602154
154 Zahnrad Engranaje 1 57TxM2.5 034621602154-1
155 Zahnrad Engranaje 1 57TxM2.25 034621602155
156 Zahnrad Engranaje 1 57TxM2.5 034621602155-1
157 Schllssel Llave 034611608134

7.28 Antrieb Eilgang, Optional —Dispositivo velocidad rapida,opcional

Fig.7-25:  Antrieb Eilgang, Optional —Dispositivo velocidad rapida, opcional

Ersatzteile —Piezas de recambio TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 DE | ES

Version 1.0 de2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 123



___OPTIMUM

MASCHINEN -

GERMANY

Ersatzteilliste Antrieb Eilgang —Lista piezas de recambio dispositivo velocidad rapida “ 7
p ] L Menge | Grosse Artikelnummer : :
o | Bezeichnun Denominacioén : ~ . |
o g Cantidad| Tamaio Articulo n° N
1 Scraube Tornillo 8 GB70-85/M5x12
2 Abdeckung Cubierta 1 034621601302
3 Dichtung Sello cubierta 1 034621601303
4 Junta térica Junta térica 3 GB/T3452.1-1992/ 034621601304
10.6x1.8
5 Sicherungsring Anillo elastico 4 GB894.1-86/14 034621601305
6 Abstandsring Separador 3 034621601306
7 Zahnrad Engranaje 1 Z36x1.5 034621601307
8 Lager Rodamiento 9 SF-1 (1D‘:J1)(/)C/SF- 034621601308
9 Abstandsring Separador 2 034621601309
10 Zahnrad Engranaje 2 Z37x1.5 034621601310
11 Welle Eje 1 034621601311
12 Welle Eje 1 034621601312
13 Zahnrad Engranaje 1 Z37x1.5 034621601313
14 Welle Eje 1 034621601314
15 Junta térica Junta térica 1 GB/T:?;SX21'18-1992/ 034621601315
16 Welle Eje 1 034621601316
17 Lager Rodamiento 1 SF-1F/C/SFF- 034621601317
14120
18 Schraube Tornillo 3 GB77-85/M5x8
19 Zahnrad Engranaje 1 Z37x1.5 034621601319
20 Kegelrad Engranaje cénico 1 Z21x1.75 034621601320
21 Sicherungsring Anillo elastico 1 GB894.1-86/20 034621601321
22 Scheibe Arandela 11 034621601322
23 Kegelrad Engranaje cénico 1 229x1.75 034621601323
. GB/T4605-1984/
24 Lager Rodamiento 1 AXK2035 034621601324
25 Scheibe Arandela 1 034621601325
26 Abstandsring Separador 1 034621601326
. GB/T5801-1994/
27 Lager Rodamiento 2 RNA4902 034621601327
28 Lagerabdeckung Cubierta rodamiento 1 034621601328
29 Schraube Tornillo 4 GB70-85/M6x12
30 Passfeder Llave 1 GB1096-79/5x14 034621601330
31 Antriebsritzel Pifién 1 034621601331
32 Schraube Tornillo 8 GB80-85/M6x6
33 Bolzen Perno 4 GB5783-86/M8x20
34 Gehause Caja 1 034621601334
35 Zahnrad Engranaje 1 Z18x1.5 034621601335
36 Passfeder Llave 1 GB1096-79/4x12 034621601336
37 Motor Motor 1 YS-YSS2-5634 034621601337
38 Schraube Tornillo 3 GB70-85/M8x25
Eilgang komplett Dispositivo velocidad rapida completo 034621601334CPL
DE | ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Ersatzteile — Piezas de recambio
Pagina124 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.29 Drehfutterschutz —Proteccion mandril

Fig.7-26: Drehfutterschutz —Proteccién

mandril
Ersatzteilliste Drehfutterschutz —Listado piezas de recambio proteccion mandril
4 Bezeich b L Menge Grosse Artikelnummer
o ezelchnung enominacion Cant. Tamafio Articulo n°
1 Fihrungsring Anillo guia 1 034621603001
2 Hilse Casquillo 3 034621603002
3 Bolzen Perno 2 034621603003
4 Buchse Cojinete 2 034621603004
5 Scheibe Arandela 2 DIN 125-A 8,4
6 Sechskantmutter Tuerca hexagonal 2 ISO 4032 - M8
7 Ring Anillo 1 034621603007
8 Ring Anillo 1 034621603008
9 Schraube Tornillo 3 ISO 7380 - M6 x 20
10 Lagerbuchse Rodamientocojinete 3 034621603010
11 Kugellager Rodamiento de bolas 3 6001-2Z 0406001
12 Platte Placa 1 034621603012
13 Schraube Tornillo 2 DIN 7991 - M5x12
14 Schalter Interruptor 1 034621603014
15 Schraube Tornillo 2 ISO 4762 - M4 x 20
16 Schutzhaube Cubierta de proteccion 1 034621603016
17 Schraube Tornillo 3 M6 x 1 x12
18 Schraube Tornillo 3 ISO 4017 - M10 x 55
19 Griff Mordaza 1 034621603019
20 Schraube Tornillo 2 1ISO 4762 - M5 x 10

Ersatzteile —Piezas de recambio

Version 1.0 de2015-6-11

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Instrucciones originales de funcionamiento

Pagina 125

DE | ES



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.30 Spaneschutz —Proteccion contra virutas

Fig.7-27: Spaneschutz —Proteccién contra virutas

Ersatzteilliste Spaneschutz —Listado piezas de recambio proteccion contravirutas
8 Bezeichnung Denominacion Menge Gross~e Artlkt?lnummer
o Cant. Tamano Articulo n°
1 Spaneabdeckung Cubierta virutas 1 034621604001
2 Klemmung Abrazadera 1 034621604002
3 Schraube Tornillo 21 M4x10 (GB70-85) 034621604003
4 Scheibe Arandela 18 4 (GB97.1-85) 034621604004
5 Spanedeckel Cubierta virutas 1 034621604005
7 Befestigungsplatte Spaneabdeckung Placa fijacion cubierta virutas 1 034621604007
8 Schraube Tornillo 5 M6x6 (GB80-859 034621604008
9 Welle Eje 1 034621604009
10 Obere Deckelplatte Placa cubierta superior 1 Select Purchase 0346216040010
11 Befestigungsbigel Bloque principal 1 0346216040011
12 Schloss fir Verriegelung Bloqueo para paro interruptor 1 0346216040012
13 Tornillo 1 M6x20 (GB70-85) 0346216040013
14 Tornillo 3 M6x16 (GB70-85) 0346216040014
15 Placa cubierta virutas 1 0346216040015
ohne Abbildung / sin ilustracion
PGB-350-12W
Arbeitslampe komplett Lampara de trabajo completa 1 1200 lumens 0346216040055
Input AC/DC 24V

DE | ES

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Pagina126

Instrucciones originales de funcionamiento

Ersatzteile — Piezas de recambio

Version 1.0 de 2015-6-11



7.31 Abdeckung Leitspindel —Proteccion tornillo de avance

®
.v//

W4
ViN

® ©

/

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

@ O, &), ) Q)
Fig.7-28: Spaneschutz —Proteccion contra
virutas
Ersatzteilliste Abdeckung Leitspindel —Lista piezas de recambio proteccion tornillo de avance
g Bezeichnung Denominacion Menge Gross~e Artlkt’alnummer
o Cant. Tamano Articulo n°
1 Verbindungshiilse Casquillo conector 1 034621605001
Schutzhiilse Casquillo protector 2 1500 034621605002
2 Schutzhiilse Casquillo protector 2 2000 034621705002
Schutzhilse Casquillo protector 2 3000 034621805002
Verbindungshiilse Casquillo conector 1 1500 034621605003
3 Verbindungshiilse Casquillo conector 1 2000 034621705003
Verbindungshiilse Casquillo conector 1 3000 034621805003
Verbindungshiilse Casquillo conector 1 1500 034621605004
4 Verbindungshiilse Casquillo conector 1 2000 034621705004
Verbindungshiilse Casquillo conector 1 3000 034621805004
5 Verbindungshiilse Casquillo conector 1 034621605005
6 Scheibe Arandela plana 6 6 (GB97.1-85)
7 Schraube Tornillo 2 M5x12 (GB819-85)
8 Zylinderschraube Tornillo hexagonal 6 M6x20 (GB70-85)
9 Federscheibe Muellearandela 6 6 (GB93-87)
Ersatzteile —Piezas de recambio TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 DE | ES
Version 1.0 de2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 127




___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.32 Externer Kihimitteltank —Depdsito refrigerante externo

Fig.7-29: KuhImitteltank —Depdsito refrigerante

Ersatzteile Kiihimitteltank —Piezas de recambio deposito refrigerante
.. Artikel-
@ . L, Menge Grosse
o Bezeichnung Denominacién nummer
o = =
Cant. Taman Articulo n°
1 KuhImittelbehalter Depésito liquido refrigerante 1 03461150CTO01
2 Dichtung Sello 1 03461150CT02
3 Halter Schauglas Soportemirilla 1 03461150CT03
4 Schauglas Mirilla 1 03461150CT04
5 Schraube Tornillo 4 DIN 7047-M4x12
6 Rolle Rodillo 4 03461150CT06
7 Scheibe Arandela 16 DIN 125-A 84
8 Sechskantmutter Tuerca hexagonal 16 1ISO 4032 - M8
9 Sechskantschraube Tornillo hexagonal 16 ISO 401; - M8 x
10 Ablassschraube Tornillo drenaje 1 03461150CT10
11 Blech Plancha 1 03461150CT11
12 Motorplatte Placa motor 1 03461150CT12
13 Sieb Filtro 1 03461150CT13
14 Kuhlmittelpumpe Bomba refrigerante 1 03461150CT14
15 Scheibe Arandela 8 DIN 125-A 5,3
16 Scheibe Arandela 4 DIN 125-A 6,4
17 Innensechskantschraube Tornillo cabeza hexagonal 4 1SO 47?5 - M6 x
18 Innensechskantschraube Tornillo cabeza hexagonal 8 1SO 47?5 -M5x
19 KuhImittelschlauch Manguera refrigerante 1 03461150CT19
20 KuhImittelschlauch Manguera refrigerante 1 03462160CT20
21 Adapter Adaptador 1 03462160CT21
22 T-Stiick Accesorioen T 1 03462160CT22
23 Stopfen Clavija 1 03462160CT23
24 Rohr Tubo 1 03462160CT24
DE | ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Ersatzteile — Piezas de recambio
Pagina128 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



7.33 Feststehende Liinette —Luneta fija

Y
ViN

11

Wl

T =

Fig.7-30: Feststehende Lunette —Luneta fija

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Ersatzteilliste feststehende Liinette —Listado piezas de recambio luneta fija
4 | Begeich b L Menge Grosse Artikelnummer
5 ezeichinting enhominacion Cantidad| Tamaio Articulo n°®
1 Griff Mango giratorio 3 034626151101
2 Schraube Tornillo 3 GB78-85/M5x8
3 Buchse Cojinete 3 034626151103
4 Schraubenwelle Tornilloeje 3 034626151104
5 Hulse Casquillo 3 034626151105
6 Schraube Tornillo 3 GB77-85/M6x8
7 Knopf Mango 1 034626151107
8 Oberteil Linette Parte superior luneta fija 1 034626151108
9 Klemmschraube Tornillo fijacién 1 034626151109
10 Stift Pasador 2 GB119-86/10x60
11 Federstift Pasador muelle 3 GB879-86/5x50
12 Welle Eje soporte 3 034626151112
13 Stift Pasador 3 034626151113
14 Kugellager Rodamiento de bolas 3 6300R 0406300R
15 Unterteil Linette Parte inferior luneta fija 1 034626151115
16 Stellschraube Tornillo ajuste 3 034626151116
17 Mutter Tuerca 1 GB55-88/M20
18 Scheibe Arandela 1 GB97.2-85/20
19 Klemmstock Soporte fijacion 1 034626151119
20 Bolzen Perno 1 GB37-88/M20x110 034626151120
Feststehende Liinette kplt. Luneta fijacompleto 034626151108CPL

Ersatzteile —Piezas de recambio

Version 1.0 de2015-6-11

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Instrucciones originales de funcionamiento

DE | ES

Pagina 129



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.34 Mitlaufende Liinette —Luneta movil

Fig.7-31: Mitlaufende Liinette —Luneta movil

Ersatzteilliste mitlaufende Liinette —Listado piezas de recambio luneta movil

é . L Menge | Grosse Artikelnummer
o | Bezeichnun Denominacioén : =~ .
o 9 Cantidad| Tamaio Articulo n°

1 Griff Mango giratorio 2 034626151201

2 Schraube Tornillo 2 GB78-85/M6x8

3 Schraubenwelle Tornilloeje 2 034626151203

4 Buchse Cojinete 2 034626151204

5 Hulse Casquillo 2 034626151205

6 Halter Soporte 2 034626151206

7 Linette Luneta movil 1 034626151207

7 Linette Luneta movil 1

8 Federstift Pasador muelle 2 GB879-86/5x26 034626151209

9 Stellschraube Tornillo ajuste 2

10 Bolzen Perno 2 GB5782-86/M10x40

11 Scheibe Arandela 2 GB97.1-85/10 034626151201

Mitlaufende Lunette kplt. Luneta mévil completo 034626151207CPL

DE | ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Pagina 130

Ersatzteile —Lista piezas de recambio

Instrucciones originales de funcionamiento

Version 1.0 de 2015-6-11

W4
ViN




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.35 Maschinenschilder —Etiquetas maquina

W4
ViN

1 -5
L H 6
X Y H L
1 o
=0
o @ -
Q e
; ‘ ' : 9 10
o & i - a
2
- | 2 - 11 12,
X " : 16 17
i T
" — WV (Cz_ R
OPIIMUM e e 2 w M k(: l"’”
THagRn E 1 a Wt
. 13 14
u : _él_\'_?—q\_iﬂ_ L : - 18
o s - ‘ bt |
€ < ‘ )
3 4 @‘ 15
Fig.7-32: Maschinenschilder —Etiquetas
magquina
Maschinenschilder —Etiquetas maquina
. Menge Grosse Artikelnummer
7)) - . -z
o Bezeichnun Denominacién Cant. - .
o 9 Tamario Articulo n°
TH5615 03462160L01
1 Label Spindelstock Etiqueta cabezal 1 TH5620 03462170L01
TH5630 03432180L01
2 Label Schlosskasten Etiqueta faldon 1 03462160L02
TH5615 03462160L03
3 Maschinenlabel Etiqueta maquina 1 TH5620 03462170L03
TH5630 03432180L03
4 Label Vorschubgetriebe Etiqueta engranaje de avance 1 03462160L04
5 Label Gewindeuhr Etiqueta calibre rosca 1 03462160L05
Wechselradtabelle metrische Tabla cambio engranaje tornillo
6 Leitspindel avance meétrico 1 03462160L06
7 Infolabel Etiqueta informativa 1 03462160L07
8 Infolabel Etiqueta informativa 1 03462160L08
9 Infolabel Etiqueta informativa 1 03462160L09
10 Infolabel Etiqueta informativa 1 03462160L10
11 Label Hauptschalter Etiqueta interruptor principal 1 03462160L11
12 Label Vorschub Etiqueta avance 1 03462160L12
13 Infolabel Etiqueta informativa 1 03462160L13
14 Infolabel Etiqueta informativa 1 03462160L14
15 Infolabel Etiqueta informativa 1 03462160L15
16 Infolabel Etiqueta informativa 1 03462160L16
17 Infolabel Etiqueta informativa 1 03462160L17
18 Label Drehrichtung Direccién de giro 1 03462160L18

Ersatzteile —Lista piezas de recambio

Version 1.0 de 2015-6-11

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Instrucciones originales de funcionamiento

DE | ES
Pagina 131




MASCHINEN

7.36 Schaltplan —Esquema eléctrico -TH5620V

- GERMANY

___OPTIMUM

W4

ViN

< L =
IR =
o AR i = |&
el . H =
a9 i3 | =
o '
@ ! =
|| - | E -
> : i ¥
= = A - | IH
f=) 710 = i o
W = = =
© i \\ g i i = ©
= E ' e
= | 1%
o = ! =
B e = | u
= 7|
e )t & '
= ] [ - b
=~ o~y i =~
o .
= = | |
2| |
o1 ] e I
» q.-‘l !
[ ,J=_ |
© — . ! hd
!
|
[T%5) !
- ) i -
........................... 'y
I |
w o ré N [T2)
= g |
— L '
= 9 1
o [
= \ Ty 7
| = \ A 7 =¢ N
- \ - Zn =
S 3! i =
- £ ! =
L& =]
< | -+
|
| ]
o !
= I
— ey H |
= | ,
= |
= ! \zﬁ
m T m
a !
W | ]
| =
| 0 | -
%) '; I
@ o I
o
N
[ -] L ==
~ .' \ ] [ ¥ < | [/ e ~
[ 7 e ey T v =
- \ ! o = - D 1 [\ ™
= \ [ 1 Jil '
— — [ b
—_ " E =
o =5 i -
A, _+ ¥
E
B g I -
. i
[S = !
= ¥
—| -— D — ]
= w = w = dd
« ELUS - \ = g B
o T - T _AL g
@ (NI} \ Tl (N]
of |2 S -
5] HE___:
~ — —
= w
< @ [ [ =) [ w w

DE | ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Ersatzteile —Lista piezas de recambio

Pagina 132 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



- GERMANY

MASCHINEN

6 [ 8 [ L 9 S H € A | 0
AOTEZVHL/ASTOVHL/AOZ9EHL
4 (4
LEPIE (RGON [ENS (G0N [1GE0X
ﬁ . . . . ° ° . . —— -
LrY ERTD PRV
R PHGE R RO 16V A o
3 CJede VVX N0 vy Ty eV Y
WeERE H HZVR VR EVH
| .\ N PV Gy y
4 a a * ,mw 0V
Y FSL ,: 0N [EIE0K :.,.8 msox (GJTX (DITX 23X (B 3
T , i I M rjwg
a o W EHmE [y (P10 ()8 (P (ZMY ()X
4 D | DR )
E w k E E E E g . 09 gyy EVY vl yy 5ol gyy —
& & Y (L T I S 52V
. ,ﬂ ,H H H\ L0 g
o' rg z'L L (fealg) vy
C1oeqon -
85¢ ' ERy ADEST
/s% CIAI P ey - o (no[[24g) ©
J (o8 evi B \-39S¢ -3 E5E F
“rog) 2EVH
| ENETET e el PV N fﬂ.hmv F5e
qorjy e %
= R ERLY
15 ! \4) 855
9
R é
4) ISE
- m%
PeTT) NTT
v
- woels i - i , -
_L_E,_p _ f.“_:HEm oo _ 8o _ UC I9M0( _ Lciuogc;m_ dwe|
6 | 3 | L 9 S | [ | € [4 | | | 0

\4
ViN

DE | ES

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Ersatzteile —Lista piezas de recambio

Pagina 133

Instrucciones originales de funcionamiento

Version 1.0 de 2015-6-11



MASCHINEN

- GERMANY

SWH?7 - Schnellwechselstahlhalter —Cambio rapidoporta-herramientas
Abmessungen -Dimensiones

Stahlhalter fiir VierkantmeiBel —Porta-herramientas herramientas cuadradas

@120

32

16

N LA
AN

max. 20 mm

von 15_bis 27 mmijjif

max. 62

AT

190

202

Fig.8-1: Abmessungen - Dimensiones

110

63

Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



MASCHINEN -

8.1.2 Stahlhalter fiir RundmeiBel —Porta-herramientas herramientas redondas

GERMANY

max. @35

max. 58
max. 50

190

gl

Fig.8-2: Abmessungen - Dimensiones

Version 1.0 2015-6-11

Instrucciones originales de funcionamiento

SWH 7 DE | ES
Pagina 135



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

8.2 Ersatzteilzeichnung —Esquema piezas de recambio
N LA
AN
8.2.1 Ersatzteilliste —Listado de piezas de recambio

@ Bezei s Menge GroBe Artikelnummer
o ezeichnung Denominacién _ ,
o Cant. Tamaio Articulo n°

1 Schnellwechselaufnahme A Accion rapidapinza A 1 0338430701

2 Schnellwechselaufnahme B Accion rapida pinza B 1 0338430702

3 Gewindebuchse Cojinete roscado 1 0338430703
4 Spannschraube Tornillo fijacién 1 0338430704

5 Schmiernippel Recipiente lubricacion 1 0338430705

6 Bolzen Perno 1 0338430706

7 Feder Muelle 1 0338430707

8 Nutenstein Tuerca ranurada 3 0338430708

9 Zahnkranz Engranaje corona 1 0338430709
10 Anzeigeskala Escala indicadora 1 0338430710
11 Buchse Cojinete 1 0338430711
12 Ring Anilla 1 0338430712
13 Zeiger Indicador 1 0338430713
14 Stahlhalter VierkantmeiRel, Typ D Soporteherramienta cuadrada, Tipo D 1 3384308

15 Klemmschraube Tornillo bloqueo 3 M14x40 0338430715
16 Oberteil Hohenverstellung Ajuste superior de altura 1 0338430716
17 Schraube Tornillo 2 0338430717
18 Hoéhenverstellschraube Tornillo ajuste de altura 1 0338430718
19 Kontermutter Contratuerca 1 0338430719
20 Hebel Palanca 1 0338430720
21 Kugelknopf Boton bola 1 0338430721
22 Schlussel Llave 1 0338430722

Stahlhalter Rundmeilel, Typ H Soporte herramienta redonda, tipo H 1 3384326
DE|ES SWH7

Pagina136

Instrucciones originales de funcionamiento

Version 1.0 de 2015-6-11



9Funcionamiento inadecuado

MASCHINEN -

OPTIMUM

GERMANY

Funcionamiento inadecuado

Causal/ posibles
efectos

Soluciéon

La maquina no se enciende

Interruptor posicion freno husillo de la
magquina se apaga

Interruptor posicion proteccion mandril
torno maquina se apaga

Interruptor posicion proteccion cubierta
cabezal maquina se apaga

Interruptor seta PARO

EMERGENCIA esta activado

¢  Comprobar interruptor de posicion freno

husillo, ajustar

* Comprobar interruptor posicion proteccion

mandril torno, ajustar

¢ Comprobar o ajustar interruptor posicion

proteccion cabezal
* Desbloquear interruptor seta PARO
de EMERGENCIA

La luz indicadora no esta iluminada

Transformador de control defectuoso
Luz indicadora defectuosa

e Sustituir transformador
¢ Sustituir luz indicadora

La luz indicadora no esta iluminada

Transformador de control defectuoso

¢ Sustituir transformador

Le motor suena

Fusible defectuoso

e Sustituir fusible

Superficie de la pieza demasiado
rugosa

Herramienta torno desafilada
Herramienta torno salta

Avance demasiado rapido

Radio extremo torno demasiado pequefio

¢  Afilar herramienta torno

*  Fijar herramienta torno con menos saliente

* Reducir avance
¢ Aumentar radio

ICorrea trapezoidal chirria

Correa trapezoidal se desliza

Correa trapezoidal gastada
Tensién correa trapezoidal demasiado floja

[ "Comprobacion correa trapezoidal,
reapretar” pagina 60

Velocidad de giro varia demasiado

Correa trapezoidal gastada
Tensién correa trapezoidal demasiado floja

[ "Comprobacion correa trapezoidal,
reapretar® pagina 600

La pieza se hace coénica

Centro no alineado (compensacion
contrapunto)

Carro superior no ajustado a cero
exactamente (cuando se tornea con
el carro superior)

* Alinear contrapunto en el centro

* Alinear el carro superior exactamente

El torno hace ruido

Avance demasiado rapido
Distancia entre rodamientos principales

* Reducir avance

* Volver a ajustar los rodamientos principales

Centro se calienta

La pieza se ha expandido

*  Aflojar centro contrapunto

La herramienta de torno tiene una
vida util corta

Velocidad de corte demasiado alta
Para entrada grande

Refrigeracién insuficiente

* Reducir velocidad de corte

* Tolerancia material entrega / acabado no

superior a 0.5mm)
* Mas refrigeracion

Desgaste flanco demasiado alto

Angulo de holgura demasiado pequefio
(torno "empuja")

Extremo herramienta del torno no se
ajusta a la altura del centro

* Aumentar angulo de holgura

* Corregir ajuste altura herramienta del
torno

El borde cortante se rompe

Angulo de cufia demasiado pequefio
(acumulacion de calor)

Grietas e amolado debido a refrigeracién
inadecuada

Holgura excesiva en los rodamientos del
husillo (se producen oscilaciones)

¢ Ajustar angulo de cufia mayor

* Refrigerar de manera uniforme
* Reajustar holgura en el rodamiento
del husillo

Roscado torneado incorrecto

Herramienta torno fijada
incorrectamente o rectificado iniciado de
manera incorrecta

Paso incorrecto

Diametro incorrecto

¢ Ajustar herramienta torno en el centro,
rectificar angulo correctamente
Utilizar herramienta de torno 60° para
roscado métrico, 55° para roscado de
pulgadas

* Ajustar paso correcto

Funcionamiento inadecuado

Version 1.0 de 2015-6-11

TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630

Instrucciones originales de funcionamiento

ES
Pagina 137



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

10 Apéndice
9.1. Copyright
Este documento esta protegido por copyright (derecho de copia). Todos los derechos
derivados estan reservados, especialmente los de traduccion, re-impresion, uso de cifras,
difusion, reproducciéon por medios fotomecanicos u otros similares y registro en sistemas de
procesamiento de datos, tanto parcial como totalmente.
Sujeto a cambios técnicos sin aviso previo.
9.2 Terminologia/Glosario
Término Explicacion
Cabezal Alojamiento del engranaje de avance y de las correas polea sincronas.
Tuerca tornillo avance  Tuerca partida que engrana el tornillo de avance.
Mandril torno Herramienta de fijacion para sujetar la pieza.
Barra avance Adaptador broca
Carro de bancada Se desliza sobre las guias deslizantes del carro de bancada que avanza en paralelo al
eje de la herramienta
Carro transversal Carro situado en el soporte del torno que se desplaza transversalmente al eje de la
herramienta.
Carro superior Carro basculante situado en el carro transversal.
Mandril cénico Conicidad de la fresa, porta brocas o punto de
centrado
Herramienta Herramienta torno, fresa, etc.
Pieza Pieza para tornear o mecanizar.
Contrapunto Ayuda de torneado movil.
Luneta Soporte fijo o movil para tornear piezas largas.
Perro de torno Dispositivo o ayuda de fijacion para la conduccion de piezas a tornear entre centros
ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Apéndice
Pagina 140 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

9.3 Reclamacion de responsabilidad por defectos/garantia

Aparte de las reclamaciones de responsabilidad por defectos del cliente hacia el vendedor, el
fabricante del producto, OPTIMUMGmMbH,Robert-Pfleger-Stralte26,D-96103Hallstadt, no
concede nuevas garantias aparte de las que se listan a continuacion.

O El procesamiento de las reclamaciones de responsabilidad o de la garantia se
realiza segun eleccion de OPTIMUM GmbH, directamente o bien a través de
uno de sus distribuidores.
Cualquier producto o componente de tal producto defectuoso sera reparado o reemplazado
por componentes que estén libres de defectos. La propiedad de los productos o componentes
reemplazados se transfiere a OPTIMUM Maschinen Germany GmbH
O La prueba de compra generada automaticamente, la cual muestra la fecha de compra,
tipo de maquina y numero de serie, si fuera de aplicacion, es la condicion previa para
establecer reclamaciones por responsabilidad o garantia. Si la prueba de compra original
no fuera presentada, no podriamos realizar ningun servicio.
O Los defectos producidos por las siguientes circunstancias estan excluidos de
reclamaciones de responsabilidad o garantia:
- Utilizar el producto mas alla de las opciones técnicas y uso previsto, en particular debido
al sobre-esfuerzo de la maquina.
- Cualquier defecto causado por culpa propia debido a operaciones defectuosas o si se
ignora el manual.
- Manipulacién descuidada o incorrecta y uso de equipos inadecuados
- Modificaciones y reparaciones no autorizadas
- Instalacién y proteccion de la maquina insuficiente
- No observar los requisitos de instalacién y condiciones de uso
- Descargas atmosféricas, sobretension y relampagos asi como influencias
O Los siguientes aspectos tampoco estan sujetos a reclamaciones de responsabilidad o reclamaciones:
- Partes desgastadas y componentes que estan sujetos al desgaste estandar previsto
como por ejemplo correas trapezoidales, rodamientos, fuentes de iluminacion, filtros,
sellado, etc.
- Errores de softwareno reproducibles
Q Cualquier servicio queOPTIMUMGmMbHo uno de sus agentes realice para cumplir con
cualquier garantia adicional no son ni una aceptacion de los defectos ni una aceptacion
de la obligacién de compensacion. Estos servicios no retrasan ni interrumpen el periodo
de garantia.
O El lugar de jurisdiccion para controversias juridicas entre las partes es Bamberg.
Si unode los acuerdos anteriormente mencionados es total o parcialmente inoperativo y/o
no valido, la disposicién mas préxima a la intencion del garante se considerard como acordada,
la cual permanece dentro del marco de los limites de responsabilidad y garantia especificados en
este contrato.
Apéndice TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento

Pagina 139



OPTIMUM

10.4 Almacenamiento MASCHINEN - GERMANY

JATENCION!!

El almacenamiento incorrecto e inadecuado podria causar dainos o destruccion de los
componentes de la maquina eléctricos y electronicos.

Almacene las partes embaladas y desembaladas sélo bajo las condiciones ambientales
previstas. Siga las instrucciones e informacion situadas sobre la caja de transporte:

O  Mercancias fragiles
(mercancias que requieren manipulacion cuidadosa)

. Hd

©) Protege contra la humedad y los ambienteshumedos

-
-
-
-
=

[J "Condiciones ambientales® en pagina 24

O  Posicién prescrita del embalaje (mara la
superficie superior — flechas hacia arriba)

O Altura maxima de apilamiento

Ejemplo: no apilable — no apile otras cajas sobre la
primera caja.

-IX 2 <)

Consulte con OptimumMaschinenGermanyGmbHsi la maquina y accesorios se almacenan
durante mas de tres meses 0 se almacenan bajo condiciones ambientales diferentes a las
que aqui se especifican.

10.5 Desmantelamiento, desmontaje, embalaje y carga

INFORMACION

Por su propio interés y en interés del medio ambiente, tenga cuidado de que todas las partes
componentes de la maquina se eliminan de acuerdo con el modo previsto y admitido.

Tenga en cuenta que los dispositivos eléctricos contienen una variedad de materiales
reutilizables asi como componente peligrosos para el medio ambiente. Asegurese de que
estos componentes se eliminan por separado y de modo profesional. En caso de duda
contacte con su gestion de residuos municipal. Si fuera necesario, solicite la ayuda de una
empresa especializada en eliminacion de residuos para el tratamiento del material.

Asegurese de que los componentes eléctricos se eliminan de modo profesional y de acuerdo
con las disposiciones reglamentarias.

La maquina incluye componentes eléctricos y electronicos y no se deben eliminar como basura
domeéstica. Segun la directiva europea 2002/96/EGen relacion con dispositivos eléctricos y
electronicos utilizados y la implementacion en la ley nacional, las herramientas eléctricas
utilizadas y las maquinas eléctricas se deben recoger por separado y para su posterior
reciclaje respetuoso con el medio ambiente.

Como operario de la maquina, debe obtener informacién relacionada con el sistema de
recogida o eliminacion autorizada que aplica a su empresa.

Asegurese de que los componentes eléctricos se eliminan de modo profesional y de acuerdo
con las normativas legales. Las baterias agotadas sélo deben tirarse en las cajas de recogida
que se encuentran en tiendas o en las empresas de gestién de residuos municipales.

ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Apéndice

Pagina 142 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY m%
10.5.1 Puesta fuera de servicio 21N
jPRECAUCION!

Ponga inmediatamente fuera de servicio las maquinas usadas para evitar un futuro mal
uso y para evitar poner en peligro a las personas.
O Desmonte la maquina en componentes y piezas que sean faciles de manipulary
transportar.
O Eliminacion de componentes de maquinaria y liquidos de servicio utilizando los
métodos de eliminacion previstos.
10.5.2 Desmantelamiento
[ ] Retire el cable de alimentacion o desmonte el cable de conexion y desconecte el
cable de conexidn.
10.5.3 Desmontaje
[ | Drene el aceite
O delcabezal, orificio de drenaje“Cabezal” en pagina72
O del engranaje de avance, orificio de drenaje“engranaje de avance” en pagina70
QO del faldén, orificio de drenaje“Faldon” en pagina71
[ ] Drene el lubricante refrigerante, drenaje refrigerantel | "Montaje anclado TH5630“ en pagina36
[] Desmonte el motor de accionamientolmg.6-5: “Motor de impulsién con freno husillo“ en pagina73
10.5.4 Embalaje y carga
[] Coloque la maquina sobre 2 paletas para facilitar su descarga
[] "Transporte” en pagina 27
10.6 Eliminacion del embalaje de la maquina nueva
Todos los materiales de embalaje de la maquina son reciclables y normalmente
deben ser transportados para su reciclaje.
La madera usada en el embalaje se puede entregar para eliminacion o reutilizacion.
Se puede aplastar cualquier material de embalaje hecho de cartén y llevarlo al punto
de recogida de papel.
Los films/plasticos estan hechos en polietileno (PE) y el material para el relleno esta
hecho en poliestireno (PS). Se pueden volver a utilizar estos materiales después de
ser reacondicionados si se entregan al punto de recogida adecuado o a la empresa
gestora de residuos.
Entregue el material de embalaje correctamente clasificado.
10.7 Eliminacion de lubricantes y de lubricantes de refrigeracion
JATENCION!!
Es imprescindible que se asegure que los refrigerantes y lubricantes usados se @
eliminan de modo respetuoso con el medio ambiente. Tenga en cuenta las \
recomendaciones de la empresa municipal de eliminacion de residuos.
INFORMACION
No mezcle emulsiones refrigerantes y aceites puesto que solo los aceites usados que no han
sido mezclados son reciclables.
Las recomendaciones de eliminacién de lubricantes usados estan puestas a disposicién por
el fabricante de los lubricantes. En caso de ser necesario, solicite la ficha técnica especifica
del productos.
Apéndice TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Version 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 141



OPTIMUM

10.8 Eliminacion via punto de recogida municipal MASCHINEN - GERMANY

(Aplicableen los paises de la Unién Europea y otros paises europeos con sistemas de recog
separada de tales dispositivos).

El signo en el producto o sobre su embalaje indica que el producto no debe ser manipulado
como residuos comunes domésticos sino que debe ser entregado a un punto de recogida para
su posterior reciclaje. Su contribucién con la correcta eliminaciéon de este producto
protegera el medio ambiente y la salud de las personas. El medio ambiente y la salud
se ponen en peligro por eliminacién incorrecta de materiales. El reciclaje de
materiales ayudara a reducir el consumo de materias primas. Su oficina de distrito, el
centro municipal de recogida de residuos o la tienda donde ha comprado el producto
le informara sobre el reciclaje de ese producto.

10.9 ROHS, 2002/95/EC
El signo en el producto o sobre su embalaje indica que este producto cumple con
la normativa europea2002/95/EC.

10.10 Seguimiento producto

Disponemos de un servicio de seguimiento para nuestros productos el cual se amplia incluso
después de la entrega.

Le agradeceriamos nos enviara la siguiente informacion:

O Ajustes modificados
O Experiencia con la maquina que podria ser importante para otros
O Averias periédicas

Optimum Maschinen Germany GmbH
Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26

D-96103 Hallstadt

Fax +49 (0) 951 - 96 555 - 888
email: info@optimum-maschinen.de

ES TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 Apéndice

Pagina 142 Instrucciones originales de funcionamiento Version 1.0 de 2015-6-11



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

10.11 Declaracion de conformidad CE TH5615 | TH5620 | TH5620V |TH5630 e
De acuerdo con la directica de maquina 2006/42/EC Anexo Il 1.A 2* *:
El fabricante/ Optimum Maschinen Germany GmbH

distribuidor: Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26

D - 96103 Hallstadt

por la presente declara que el

productoDenominaciéon producto: Torno

Denominacion tipo: TH5615
TH5620
TH5630

Numero serie:

Ano de fabricacion: 20

Torno manual con visualizador de medicion de desplazamiento opcional de los ejes para plantas
industriales y artesanales que cumple con todas las disposiciones aplicables de la Directiva 2006/42/EC
anteriormente mencionada,asi como con las(a continuacién)modificaciones en vigoren el momento de la
declaracién

Las siguientes directivas EU han sido aplicadas:

Directiva EMC 2014/30/EC

Directiva baja tension 2014/35/EC

El objetivo de seguridad es conforme a los requisitos de la Directiva 2006/42/EC.

Se aplicaron los siguientes estandares armonizados:

EN 1837:1999+A1:2009 —Seguridad de las maquinas—Iluminacién integral en las maquinas

EN ISO 23125:2015 - Herramientas maquina- Seguridad — Maquinas giratorias
EN 60204-1:2014 - Seguridad de las maquinas —Equipos eléctricos de las maquinas - Parte 1: Requisitos generales

EN ISO 14119:2013 - Seguridad de las maquinas —Dispositivos de enclavamiento asociados a
resguardos— Principios para el disefio y seleccidn

EN ISO 12100:2010 - Seguridad de las maquinas - Principios generales para el disefio —Evaluacion de
riesgos y reduccion de riesgos (1ISO 12100:2010)

Responsable de la documentacién: Kilian Stirmer
Tel: +49 (0) 951 96555 - 800

Direccién: Dr.-Robert-Pfleger-
Str.26D - 96103Hallstadt

Kilian Stirmer
(CEO, General manager)

Hallstadt, 2015-01-21

Apéndice TH5615 | TH5620 | TH5620V | TH5630 ES

Versién 1.0 de 2015-6-11 Instrucciones originales de funcionamiento Pagina 143



OPTIMUM

N/
Vi

* * %

* % %

* 4 *

* oy %

ce

10.12 Declaracion de conformidad CETH5620V
De acuerdo con la Directiva sobre maquina 2006/42/EC Anexo I11.A

MASCHINEN - GERMANY

El fabricante/ Optimum Maschinen Germany GmbH
distribuidor: Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D - 96103 Hallstadt

Por la presente declara que el producto siguiente

Denominacién producto: Torno con convertidor de frecuencia
Denominacion tipo: TH5620V

N° de serie: _

Ao de fabricacion: 20

Torno manual con husillo principal y vastago de avance con display de medicién recorrido de los ejes
para plantas artesanales e industriales que cumplen con todas las disposiciones relevantes de la
Directiva 2006/ 42/EC anteriormente mencionada, asi como con las demas directivas que son de
aplicacion (abajo), incluyendo sus modificaciones en vigor en el momento de la declaracion.

Las siguientes directivas CE han sido aplicadas:

Directiva EMC 2014/30/EC
Directiva baja tension 2014/35/EC
El objetivo de seguridad es conforme a los requisitos de la Directiva

2006/42/EC /42/EC.

Se aplicaron les normas siguientes estandares armonizados:
EN ISO 23125:2015 - Herramientas maquina- Seguridad — Maquinas giratorias

EN ISO 13849-1 - Seguridad de las maquinas —Partes de los sistemas de control relativas a la seguridad -
Parte 1: Principios generales para el disefo.

EN 60204-1:2014 - Seguridad de las maquinas - Equipos eléctricos de las maquinas - Parte 1: Requisitos generales

EN ISO 14119:2013 - Seguridad de las maquinas - Dispositivos de enclavamiento asociados a resguardos
- Principios para el disefio y seleccion.

EN 61800-3 Accionamientos eléctricos de potencia de velocidad variable - Parte 3:Norma de producto
EMC incluidos métodos de prueba especificos.

EN 61800-5-1 Accionamientos eléctricos de potencia de velocidad variable 2008-04 + correccion 2
EN 61800-3:2012-09 Accionamientos eléctricos de potencia de velocidad variable + correccién 1

EN 60204-1:2006/AC: 2010 Seguridad de las maquinas - Equipos eléctricos de las maquinas - Parte 1:
Requisitos generales (IEC 60204-1:2005 (modificado))

EN ISO 12100:2010 - Seguridad de las maquinas - Principios generales para el disefio - Evaluacion de
riesgos y reduccion de riesgos (1ISO 12100:2010)

Responsable de la documentacion: Kilian
Stirmer

Tel: +49 (0) 951 96555 - 800

Direccion: Dr.-Robert-Pfleger-Str.
26D - 96103Hallstadt

Kilian Stijrmér
(CEO, General manager)

Hallstadt, 2015-01-21



___OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY EM
Indice 21NN
A Con carretilla elevadora...............evvvvvvveieinnnnnn. 30
Informe accidente ............ccooveeiieecueceeeeeeeeee. 22 €argay POSICION.........oovivriiieiiii, 28
Montaje anclado ............ccceeeeeiieiiieieeeeeeee 32  Torneado longitudinal ..., 61
MONtae SiN ANCIAJE .v.vvveeereeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeerereeeene 31 Lubricacion..............coooii 31
Montaje M

ANCIAAO ..., 32 Interruptor principal............ccccoiiiiiiin, 15, 21

SINANCIAJE ...ovveeeeeeeeee e 31 Mantenimiento...........cooiiiiiii i, 67
C Trabajo de mantenimiento mecanico ................... 21
Centrodegravedad ...........oweeeeeeereeeereeerrereenns 28 Uso |ndeb|qu ....................................................... 11
LIMPI@ZA.......eeeeceeeeeeeeeee e 31 ROSCas MEtriCas ... o6
Puesta en Servicio ............ccceveeeieeceeeeeeeeeee 37  Interruptor momentaneo ..., 45
Elementos de control ..............cooveeveeeeeeeeeeenenn. 41 Montaje
Equipo de refrigeracic')n ________________________________________ 36 De Iune_tas ................ SRR RN 52
Refrigerante............ccoeeeeeeeeeiiiiiiiiiieeeeeeeeee 63 Porta-piezas de trabajo...........c..cooovviinn. o1
Copyright ... 139 O
Ajuste transversal del contrapunto ...................... 60 Obligaciones
Atencion al cliente..........ccccoverrienireiinceeeees 78 De la compafiia operadora............................. 13
Técnico atencion al cliente.........oovuiii i, 78 Del operario .................................................... 13
Velocidades de Corte ..........c.cooovveveeeeeceeeeeennne 65 P
D Fallo €lECHHCO ....uveeveeeeeeeeeeeee e 45
Funcionamiento direCto.............c.ccoeveveeereeeenn 45  Prohibicion aviso y sefales de obligacion ............ 19
Desinfeccion Equipo de proteccion ..o 20

Deposito refrigerante ..............ccceeveveeeeueennene. 81  Cubierta de proteccion
EMINACION ..o 143 ACCIONAMIENLO ..o 17
E mandril torno..........cccveiiiiiiiii e 17,18
Declaracion de conformidad CE tornillode avance ... 15

THSEB20V oo 145 delcabezal........cccooovviiieiiiiiie e, 16
Declaracion de conformidad CE Q

TH5615 | TH5620] TH5630..........ccocveveneeee. 144  Cualificacion del personal
EI€CHIONICA. ..o 22 Seguridad..........coooiiiiii 12
Parada de emergencia................ueveveveieveieienennnnnns 16 R
Condicion parada de emergencia Requisitos del

(=11 0 o7 Lo J S 45 Emplazamiento de instalacion........................ 30
Interruptor sera PARADA DE EMERGENCIA....... 16 Restablecimiento
F De la preparacion para funcionamiento........... 45
Torneado frontal y empotramiento ....................... 61 S
Tablade avance............ccccoc 54  Seguridad.........cccooiiiiiiiiiie e 7
Primera puesta en Servicio................ueveveveieneinnnns 37  Distribuidor especialista.........ccccooceeriiiiiieieiane. 78
Freno de Pie ......ueveveiiiiiiiiiiiiiiiiiiieieieeieie e 45 Encendidode lamaquina..........ccccoeveeeeeeeiiinnnnen. 48
Comprobacién funcionamiento..............ceeeeeeennn. 39 T
| Contrapunto........cccevvvviiiiiiiiiee 60
Tablapara fileteado basada en............................. 57 Fileteado .........ooovmuiiiiiiii e 62
Elementos de indicacion ..., 42 TranSPOrte.......ceeeeeeeeeeeiee e 27
INSPECCION ... 67 Torneado CONOS COMOS .........cceveveieieieieieieieieeeaenn 62
Periodos iNSPeCCioN............uuuvveviveieiiiiiiiiieieieieenens 22 Placas tiPo.........ccoiiiiiiiiiie e 7
Instalacion U

THOB1S 33 Desembalaje ........coevevceeieieeeee e, 27
Plan instalacion Utilizar

TH5620,TH5620V ........................................... 33 Equ|p0 de elevacion ..o 21

THS5630....cciiiiiiieeeeeeeee e 3% W
L Calentamiento de la maquina ............cccccceeveeeen. 39
Proteccién mandril torno..............ccccceeeeeenn. 17,
18Elevacion

CON Grla.....eeeeeeeie e 29

ES TH5615 | TH5620 | TH5620V |TH5630

Pagina146

Instrucciones originales de funcionamiento

Version 1.0 de2015-6-11



